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بــی آبـی زیــر بـــاران

این شــرایط در حالی رقم خورده که بر اســاس داده های منتشر 
شــده از ســوی وزارت نیرو، میزان بارش تهران از ابتدای مهر تا ۱۸ 
بهمن ماه، نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۴ درصد و در مقایسه 
با میانگین درازمدت ۵۷ ساله حدود ۵۰ درصد کاهش داشته است. 
همین موضوع پرسش هایی درباره وضعیت منابع و نحوه مدیریت آن 
ایجاد کرده است. از یک سو، مسوولان و کارشناسان نسبت به قضاوت 
زودهنگام درباره خشکســالی هشدار می دهند و از سوی دیگر، رفتار 
شــبکه توزیع آب حاکی از اتخاذ تدابیر احتیاطی زودهنگام اســت؛ 
تدابیــری که نشــانه ای از ورود تهران به فاز تنــش آبی در واپسین 

هفته های بهمن ماه محسوب می شود.
با وجود بهبود نســبی شرایط بارندگی در روزهای اخیر، آنچه در 
شبکه توزیع آب تهران تجربه می شود، همچنان نشانه هایی از تنش 
آبی را بــروز می دهد. در برخی مناطق پایتخت، به ویژه در ســاعات 
شــبانه، فشــار آب به‌قدری کاهش می یابد که برای خانوارها عملا 
معادل با قطع آب محســوب می شــود. نکته قابل تامل این است که 
چنین شــرایطی در اواخر بهمن مــاه رخ می دهد؛ زمانی که از منظر 
تقویم اقلیمی، هنوز بخش مهمی از دوره های پربارش سال آبی باقی 
مانده است. همزمان، برخی اظهارنظرهای رسمی بر این نکته تاکید 
دارند که برای قضاوت درباره خشکســالی یا ترسالی زود است و هر 

سناریویی در ماه های پیش رو ممکن خواهد بود.
کاهش شــبانه فشار آب معمولا به عنوان ابزاری پیشگیرانه برای 
مدیریــت مصرف و حفظ پایداری شــبکه به کار گرفته می شــود؛ 
تصمیمی که نشــان می‌دهد ســناریوی کمبود، دست کم به صورت 
بالقوه، در محاســبات اجرایی لحاظ شده است. به بیان دیگر، حتی 
اگر از منظر آماری هنوز نتوان درباره وضعیت نهایی سال آبی حکم 
صادر کرد، از منظر عملی، نشــانه هایی از احتیاط شدید و مدیریت 
تنش در حال اجراســت. وقتی به مردم گفته می شــود هنوز برای 
داوری درباره کم آبی زود اســت، اما همزمان فشــار آب در ساعات 
مشــخص کاهش می یابد، پیام، چیزی جز هشــدار کمبود نیست. 
این دوگانگی، بیش از آنکه رســانه‌ای باشــد، ریشه در نحوه بیان 
و زمان بندی اظهارات مســوولان دارد. در چنین شــرایطی، انتظار 
می‌رود سیاســتگذاران حوزه آب، به جای کلی گویی درباره احتمال 
ترســالی یا خشکســالی، توضیح دهند که کاهش فشار آب بر چه 
مبنایی اعمال می شــود و تا چه حد بــه پیش‌بینی های کوتاه مدت 
یا نگرانی های بلندمدت مربوط اســت. شفاف ســازی در این سطح، 
می تواند فاصله میان تجربه شــهروندان و روایت رســمی را کاهش 
دهد و از شــکل‌گیری برداشت های متناقض درباره وضعیت واقعی 

منابع آب جلوگیری کند.

زنگ خطر برای تهران و البرز
جمال محمدولی سامانی، استاد مدیریت و مهندسی آب دانشگاه 
تربیت مــدرس، در گفت وگــو با »دنیای اقتصاد« با اشــاره به تداوم 
شــرایط خشکسالی در کشــور گفت: ایران در حال حاضر ششمین 
ســال متوالی خشکسالی را پشت ســر می گذارد و این تداوم، اثرات 
عمیق و فرساینده ای بر منابع آب سطحی و زیرزمینی کشور گذاشته 
اســت. به گفته او، از منظر توزیع زمانی بارش‌ها، پاییز امسال به طور 
کامل خشــک سپری شد و اگرچه هنوز تا پایان سال آبی که انتهای 
شــهریور ماه است فرصت باقی مانده، اما بخش مهمی از زمان موثر 

برای تغذیه منابع آبی از دســت رفته اســت. او افزود: در نتیجه این 
شــرایط، آبخوان های کشور به درستی تغذیه نشده اند و ذخایر سدها 
نیز به حداقل مقادیر خود رسیده اند. آمارهای رســمی نشان می دهد 
پاییز امسال خشک ترین پاییز ثبت شده در ۵۷ سال گذشته بوده است؛ 
موضوعی که نمی توان آن را یک نوسان اقلیمی کوتاه مدت تلقی کرد.

محمدولی سامانی بیان کرد: اگرچه بارش های زمستان امسال در 
مجموع نرمال و در برخی مناطق حتی بالاتر از میانگین بوده، اما این 
بارش ها نتوانســته اند ضعف شدید پاییز را جبران کنند، به ویژه آنکه 
توزیع مکانی بارش ها نیز به شــدت نامتوازن بوده است. رئیس دفتر 
زیربنایی مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به الگوی مکانی بارش ها 
گفت: در غرب کشور، به ویژه استان هایی مانند کردستان و دامنه های 
غربی زاگرس، شرایط بارندگی بهتر از نرمال بوده و در جنوب کشور 
از جمله هرمزگان و سیستان و بلوچستان نیز وضعیت بارش ها قابل 
قبول ارزیابی می شــود. او افزود: با این حال، در اســتان هایی مانند 
خوزســتان و کرمانشــاه میزان بارش کمتر از حد نرمال ثبت شده و 
این ناهمگونی مــکانی، مدیریت منابع آب را با چالش های مضاعفی 

مواجه کرده است.
محمدولی ســامانی بیان کرد: یکی از نقاط بحرانی کشور در این 
سال آبی، نوار البرز است؛ استان هایی مانند تهران، البرز، قم، قزوین، 
همدان و حتی اراک شرایط مناسبی از نظر بارندگی ندارند و میزان 
بارش آنها نسبت به متوسط درازمدت کاهش محسوسی داشته است. 
به گفته او، در تهران میزان بارش ها حدود ۵۰ درصد کمتر از متوسط 
۵۷ ســاله ثبت شده و این کاهش، زنگ خطر جدی برای تامین آب 
شــرب جمعیت میلیونی این کلان شهر به شمار می رود. او افزود: در 
جنوب البرز نیز از جمله در قم و اراک، بارش ها چندان مساعد نبوده 
و توزیــع مکانی بارش‌ها به هیچ وجه یکنواخت نبوده اســت. اگر این 
استان ها در ادامه سال آبی شاهد بهبود معنادار در بارندگی نباشند، 

مشکلات آبی در ماه های پیش رو به مراتب تشدید خواهد شد.
محمدولی ســامانی تصریح کرد: در خشکسالی های متوالی اخیر، 
شاهد فرسوده شدن آبخوان ها و کاهش شدید ذخایر سدها بوده ایم؛ 
به گونــه ای که مخازن پنج ســد اصلی تامین کننــده آب تهران به 
حداقل های نگران کننده رسیده اند. این اســتاد دانشــگاه ادامه داد: 
بارش های زمستانی اخیر نتوانســته اند این پنج سد تهران را به طور 
موثــر پر کنند و تنها در صــورتی می توان به بهبود وضعیت امیدوار 
بود که در ماه هــای آینده بارش قابل توجه برف و باران رخ دهد. در 
برخی مناطق غربی و جنوبی کشــور، وضعیت سدها مطلوب تر است 
و اســتان هایی مانند اصفهان شرایط بهتری دارند، اما در استان های 
مهمی همچــون چهارمحال و بختیاری که سرچشــمه رود کارون 
محسوب می شود، شرایط آبی چندان رضایت بخش نیست و لرستان 

نیز با وضعیت نامناسبی روبه رو است.
محمدولی سامانی بیان کرد: اگرچه پیش‌بینی ها نشان می‌دهد 
تا پایان ســال آبی، مجموع بارندگی کشور در محدوده نرمال قرار 
گیرد، اما مســاله اصلی این اســت که آبخوان ها و سدها در حال 
حاضر خالی هســتند و این بارش های نرمال نمی تواند به ســرعت 
این کســری انباشــته را جبران کند. برای سال آبی آینده باید از 
همین حالا ســناریوهای ســخت‌گیرانه تری را در نظر گرفت، چرا 
که احتمال کاهش فشــار آب، افت شــدید ذخایر سدها و تداوم 

روند گرم تر شدن هوا وجود دارد.
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موسوی خوانساری 
بیان کرد: 

انتشار خبرها یا 
یادداشت هایی 

با قطعیت درباره 
بی آبی یا پرآبی 

سدها در آغاز 
فصل های پربارش، 
رویکرد نادرستی 
است و حتی این 

احتمال وجود دارد 
که تهران به شرایط 

ترسالی برسد.

به گفته این کارشــناس حوزه آب، در شــرایطی که جمعیت حدود ۱۶ میلیونی استان تهران 
به منابع آبی محدود وابسته است، تداوم کاهش ۵۰ درصدی بارش ها می تواند پیامدهای جدی 
اجتماعی و اقتصادی به دنبال داشته باشد. او تاکید کرد: البته باید تا پایان سال آبی صبر کرد و 
وضعیت ذخایر سدها و برف کوهستان ها را برای شروع سال آبی جدید ارزیابی کرد، اما نشانه ها 
چندان امیدوار کننده نیســت. محمدولی سامانی در پایان با اشاره به ریشه های سیاستی بحران 
آب گفت: مشــکل اصلی در مدیریت آب کشور این است که سیاستگذاران تصور می کنند مجاز 
هســتند تمام آب باریده شده را مصرف کنند، در حالی  که بر اساس اصول علمی، دست کم ۴۰ 
درصد آب تجدیدپذیر باید رها شود تا چرخه های طبیعی حفظ شوند. او افزود: در ایران، به ویژه 
در کلان شــهرهای کم آب، نه تنها ۱۰۰درصد آب باران مصرف می شود، بلکه فشار مضاعفی نیز 
بر منابع آب زیرزمینی وارد می شــود؛ رویکردی که در بلندمدت پایداری منابع آب کشــور را با 

تهدید جدی مواجه می کند.

بارش نرمال در کشور و بحران محلی آب
محمد حب وطن، کارشــناس حکمرانی و مدیریت منابع آب در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
با اشــاره به داده های دوره بلندمدت آبی کشــور گفت: بر اساس آمار ۵۷ ساله از ابتدای مهرماه 
تا ۱۸ بهمن، میانگین بارش کشور در سال جاری دقیقا روی عدد نرمال و حدود ۱۲۱میلی متر 
قرار دارد؛ عددی که در نگاه نخست می تواند این تصور را ایجاد کند که وضعیت بارندگی کشور 
در شرایط متعادلی قرار دارد. با این حال این میانگین کشوری به هیچ وجه بازتاب دهنده واقعیت 
بحران آب در بسیاری از اســتان های پرجمعیت کشــور نیست و نمی توان مدیریت منابع آب را 

صرفا بر اساس یک عدد ملی انجام داد.
او افزود: بر اساس گزارش هفتگی منتشر شده از سوی وزارت نیرو، استان تهران در مقایسه 
با میانگین مدت مشابه در دوره ۵۷ ساله، با کاهش حدود ۵۰ درصدی بارش مواجه بوده است. 
همچنین استان البرز با ۴۳ درصد کاهش، استان مرکزی با ۴۵ درصد، قم با ۴۱ درصد، قزوین 
با ۳۹ درصد و همدان با ۲۹ درصد کاهش بارش نســبت به متوســط بلندمدت روبه رو هستند. 
حب وطن بیان کرد: در این میان، شــرایط بارش در تبریز نزدیک به نرمال گزارش شــده، اما 
تمرکز اصلی بحران در نوار مرکزی و جنوبی البرز اســت؛ جایی که هم تراکم جمعیتی بالاست 

و هم وابستگی شدیدی به منابع آب سطحی و زیرزمینی وجود دارد.
این کارشــناس حوزه آب با تاکید بر ماهیت محلی مدیریت منابع آب گفت: مدیریت آب 
یک پدیده کاملا محلی است و نمی توان با استناد به میانگین بارش کل کشور درباره وضعیت 
همه اســتان ها قضاوت کرد. تا اینجای سال آبی، وضعیت بارش در تهران نرمال نبوده و حتی 
در مقایســه با مدت مشــابه سال گذشته نیز، کاهش ۱۴ درصدی بارش در این استان به ثبت 
رسیده اســت؛ موضوعی که فشــار مضاعفی بر ســدها و منابع زیرزمینی پایتخت وارد کرده 
است. حب‌وطن افزود: نکته قابل توجه آن است که میانگین بارش کشور در همین بازه زمانی 
در ســال گذشــته حدود ۶۰ میلی متر بوده و از این منظر می توان گفت بارش کل کشــور در 
ســال جاری تقریبا دو برابر ســال گذشته شده است. با این حال، این افزایش به معنای بهبود 
وضعیت منابع آب در همه نقاط کشــور نیســت. او تصریح کرد: علت اصلی این رشد آماری، 
افزایش قابل توجه بارش ها در جنوب شــرق کشور بوده که نقش تعیین کننده‌ای در بالا رفتن 

میانگین کشوری ایفا کرده است.
به گفته این کارشناس حکمرانی آب، استان هرمزگان بهترین وضعیت بارشی را در سال جاری 
تجربه کرده و میزان بارش آن نسبت به میانگین ۵۷ سال گذشته، افزایشی در حدود ۱۰۹ درصد 
داشته است. حب وطن بیان کرد: این در حالی است که بسیاری از شهرهای بزرگ و پرجمعیت 
کشور به صورت نقطه ای با شرایط متفاوتی روبه رو هستند؛ بارش کم، سدهای نیمه خالی یا خالی 
و کاهش محســوس حجم آب های زیرزمینی، تصویری است که امروز در کلان شهرهایی مانند 
تهران مشــاهده می شــود. او در پایان تاکید کرد: اتکا به شاخص های ملی و میانگین های کلی، 
می تواند سیاســتگذار را از دیدن بحران های محلی بازدارد. زمانی که شهرهایی با جمعیت بالا و 
مصرف زیاد آب، با کاهش شــدید بارش و افت ذخایر آبی مواجه هستند، نرمال بودن بارش در 
مقیاس کشــوری نه تنها راهگشا نیست، بلکه می تواند موجب ساده انگاری در مواجهه با یکی از 

جدی ترین چالش های زیست محیطی و اقتصادی کشور شود.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
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واحد رسمی پول همچنان ریال باقی مانده و برای مقادیر 
خرد، واحد جدیدی به نام قِرِان تعریف شــده است. این اقدام، 
گرچه در ظاهر اقدامی اســت که از منظر حسابداری و روانی 
باعث کوچک تر شدن ارقام ترازنامه و صورت سود و زیان بانک ها 
می شود، ولی از منظر اقتصاد پولی و نظریه های قیمت گذاری، 
اثر واقعی این اقدام تنها در صورتی پایدار اســت که تغییرات 
قیمت های نسبی و تورم بخشی کنترل شود. این در حالی است 
که مطالعات زیادی نشان می دهند انحراف نرخ تورم از سطح 
بهینه هر محصول با افزایش پراکندگی ناکارآی قیمت ها همراه 
اســت و این پراکندگی، تخصیص منابع و تصمیمات اعتباری 

بانک ها را به شکل قابل توجهی تحت تاثیر قرار می دهد.
دارایی های بانک ها و اثرات تورم نامتقارن

در بخش دارایی ها، وجه نقد، سپرده های دیداری و صندوق  
بانک ها به شــکل اسمی کاهش می یابند؛ اما ارزش واقعی آنها 
ثابت بــاقی می ماند. در مقابل، دارایی هــای بلندمدت مانند 
وام های کوتاه مدت، میان مــدت و بلندمدت، عقود اسلامی و 
سرمایه گذاری ها تحت تاثیر تورم نامتقارن و تغییرات قیمت های 
نســبی قرار دارند و بــازده واقعی آنها بین دهک های مختلف 
درآمدی متفاوت است. این پراکندگی واقعی باعث پیچیدگی 
در تخصیص منابع، مدیریت نقدینگی و ارزیابی های متفاوت از 
ریسک دارایی ها می شود و بانک ها برای حفظ تعادل دارایی ها و 
بدهی ها نیازمند تحلیل دقیق ALM هستند. دارایی های ثابت 
مشهود و نامشهود نیز تحت تاثیر اسمی قرار دارند و بازتعریف 
واحد پول در دفاتر باعث تغییر تصویر ظاهری ترازنامه می شود.

به عنوان مثال، وام های خرد و قرض الحسنه برای دهک های 
کم درآمد با کاهش ارزش مواجه می شوند، درحالی که تسهیلات 
بلندمدت صنعتی برای دهک های پردرآمد کمتر دچار کاهش 
ارزش می شوند. این پراکندگی واقعی بازده دارایی ها، مدیریت 
نقدینگی، تخصیص منابع و پیش بینی جریان های نقدی بانک ها 
را پیچیده می کند و استفاده از مدل های دقیق ALM و تحلیل 

ریسک بر اساس دهک های درآمدی ضروری است.
بدهی ها و مدیریت نقدینگی

ســپرده های مشــتریان، بدهی به بانک مرکزی و بدهی 
بین بانکی با کاهش عددی مواجه می شــوند، اما ارزش واقعی 
بدهی ها بــرای دهک های مختلف درآمدی به صورت متفاوت 
تغییر می کند. دهک های کم درآمد ممکن است به دلیل کاهش 
قدرت خرید سریع تر سپرده های خود را برداشت کنند یا تغییر 
نوع سپرده داشته باشند یعنی سپرده ها با تغییر در سررسید 
مواجه می شــوند؛ به طوری که به سمت بدهی های با سررسید 
کوتاه مدت تــر انتقال پیدا می کند و پایــداری منابع را دچار 
اختلال کند، درحالی که دهک های بالاتر نســبت به تغییرات 
جزئی مقاوم تر هستند. پراکندگی واقعی بدهی های بلندمدت 
و ذخایر تعهدی باعث پیچیدگی مدیریت نقدینگی و جریان های 
مالی بانک ها می شود؛ به طوری که بدهی به بانک مرکزی، خطوط 
اعتباری و عملیات ریپو نیز با نوســان نرخ بهره واقعی و تورم 
بخشی مواجه  هستند. بنابراین، مدیریت جریان نقدی و ریسک 
نقدینگی بانک ها در ایــن محیط نیازمند هماهنگی دقیق با 
سیاست های پولی و تحلیل پراکندگی قیمت های نسبی است.

حقوق صاحبان سهام و سود بانک ها
حقوق صاحبان سهام و سود بانک ها به دلیل حذف صفر به 
شکل اسمی کاهش می یابند، اما توان واقعی مالی بانک تغییر 
نمی کند. درآمدهای عملیاتی شامل سود و کارمزد تسهیلات، 
درآمد سرمایه گذاری ها و درآمد کارمزدی و ارزی تحت تاثیر 
تورم نامتقارن و پراکندگی بازده بین دهک های مختلف درآمدی 
تغییر می کنند و سود عملیاتی واقعی دستخوش نوسان می شود 
و جریان ذخایر را کند می سازد و این مهم از طریق سود)زیان( 
انباشته، نســبت های اهرمی بانک را تحت تاثیر قرار می دهد. 
همچنین هزینه های عملیــاتی نیز با تغییرات تورم بخشی و 
نوســان قیمت های نسبی تحت تاثیر قرار می گیرند و این امر 
اهمیت مدیریت دقیق ســود و جریان نقدی واقعی را بیش از 

پیش برجسته می کند.
شاخص های CAMELS و سلامت بانک ها

تلفیــق حذف صفــر و تــورم نامتقارن با شــاخص های 
CAMELS نشان می دهد در بخش )C (Capital، سرمایه 
و اندوخته ها از نظر اسمی کوچک تر می شوند؛ اما کفایت واقعی 
 A( سرمایه بدون اصلاح تورم بخشی تغییر نمی کند؛ در بخش
 NPL پراکندگی بازده دارایی ها و افزایش ،(Asset Quality
در دهک های کم درآمد کیفیت دارایی ها را کاهش می دهد؛ در 
بخــش )M (Management، پیچیدگی جریان نقدی 
و تخصیــص دارایی ها بین دهک ها مدیریت دقیق را ضروری 
می کند؛ در بخش )E (Earnings، ســود اســمی کاهش 
می یابد ولی پراکندگی واقعی بازده و هزینه ها برای دهک های 
 S( و بخش L (Liquidity( مختلف اثرگذار است؛ در بخش
Sensitivity) نیز تغییرات نامتقارن نرخ بهره و قیمت ها باعث 
افزایش حساسیت نسبت به ریسک های بازار و نقدینگی می شود.

جمع بندی و پیامد سیاستی
حذف چهار صفر از پول ملی اگرچه اثر روانی و گزارشگری 
قابل توجــهی دارد و تصویر ظاهری ترازنامه و ســود و زیان را 
بهبود می  بخشــد، اما اثرات واقعی آن زمانی آشکار می شود 
که تورم نامتقارن و پراکندگی قیمت های نسبی در نظر گرفته 
شوند. نابرابری اثرات تورم بر دهک های مختلف درآمدی باعث 
پراکندگی بازده دارایی ها، بدهی ها و سود واقعی بانک ها می شود. 
برای آنکه این اقدام به ثبات مالی واقعی و عدالت اقتصادی بین 
دهک ها منجر شود، لازم است همزمان با آن سیاست های کنترل 
تورم بخشی، تثبیت قیمت های نسبی و مدیریت هوشمند دارایی 
و بدهی اجرا شود. در غیر این صورت، حذف صفر صرفا تصویر 
ظاهری بهبودیافته ارائه می دهد، بدون اینکه بهره وری واقعی 

یا ثبات مالی بانک ها تقویت شود.

بی آبی زیر باران
   کریم حسن پور  -     با وجود بهبود نسبی بارش ها در هفته های اخیر، وضعیت منابع آب تهران همچنان با نشانه های آشکار تنش همراه است؛ نشانه هایی که در کاهش محسوس فشار آب در ساعات شبانه خود را نشان می دهد.

امنیت غذایی؛ 
مرور یک 

تجربه

پنــج پنجــره نفــتی 
بلاک چین
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هوش مصنوعی حباب دارد؟
   مریم لطفی    اخیرا صحبت های زیادی در مورد حباب های بازار مالی وجود دارد که ناگزیر به سقوط منجر می شوند. سرمایه گذارانی که در قرن حاضر دو 

سقوط را تجربه کرده اند

سرمایه گذاران 
که در قرن حاضر 

دو سقوط را تجربه 
کرده اند - ترکیدن 

حباب دات کام 
در آغاز آن، و 
چند سال بعد 

بحران مالی پس 
از ترکیدن حباب 

مسکن - به 
درستی از روند 

صعودی بازار سهام 
نگران هستند.

اخیرا صحبت هــای زیادی در مورد حباب های بازار مالی وجود دارد که ناگزیر به 
سقوط منجر می شوند. سرمایه گذارانی که در قرن حاضر دو سقوط را تجربه کرده‌اند 
-ترکیدن حباب دات کام در آغاز آن و چند سال بعد ترکیدن حباب مسکن- به درستی 
از روند صعودی بازار سهام نگران هستند. افزایش ۸۵درصدی شاخص S&P ۵۰۰ در 
ســه سال اخیر بر چند سهام متمرکز بوده است که در صدر آنها افزایش خیره کننده 
۱۶۰۰درصدی انویدیا قرار دارد که تقریبا همزمان با انتشــار اولیه چت‌جی‌پی‌تی از 

اوپن‌ای آی است.
هوش مصنوعی بسیار فراگیر شده است و شرکت های هوش مصنوعی توانسته‌اند 
در بازار ســهام به رشد خوبی برســند. برخی اما این ترس را دارند که تاریخ تکرار 
شود و حباب آن بترکد. رندال فروسیت، کارشناس امور مالی در مجله بارونز نوشت: 
اخیرا صحبت های زیادی در مورد حباب های بازار مالی که ناگزیر به ســقوط منجر 
می شوند، وجود دارد، که احتمالا قوی ترین وظیفه جلوگیری از وقوع چنین اتفاقی 
اســت.  یک محقق ســقوط ســال ۱۹۲۹، در قالب کتابی جدید با همین موضوع، 
نوشــته‌ی اندرو راس سورکین، روزنامه نگار نیویورک تایمز که هفته‌ی گذشته سوژه  
گزارشی در برنامه‌ی ۶۰ دقیقه‌ی شبکه  سی‌بی‌اس نیز بود، دوباره بر صفحه نمایش 

تلویزیون ظاهر شد.
 او بــه طور خاص می گوید که تلاش فعلی برای ارائه ســهام خصوصی و اعتبار 
به ســرمایه گذاران حقیقی، یادآور بازاریابی تهاجــمی ابزارهای مالی جدید و بدیع 
به عموم در دهه پررونق ۲۰ اســت که سپس در اثر سقوط اقتصادی از بین رفتند.

سرمایه گذاران که در قرن حاضر دو سقوط را تجربه کرده‌اند - ترکیدن حباب دات 
کام در آغاز آن، و چند سال بعد بحران مالی پس از ترکیدن حباب مسکن - به درستی 
از روند صعودی بازار سهام نگران هستند. هیچ خواننده‌ای از این حوزه بی‌اطلاع نیست 
که افزایش ۸۵ درصدی شــاخص S&P ۵۰۰ از زمان آغاز آن در سه سال پیش، در 
چند ســهام متمرکز بوده اســت که در صدر آنها افزایش خیره کننده ۱۶۰۰ درصدی 
انویدیا قرار دارد که تقریبا همزمان با انتشار اولیه چت‌جی‌پی‌تی از اوپن‌ای آی است. 
همه اینها یادآور دوران حماقت دات کام در اوایل قرن بیستم است. تفاوت چیست؟

رهبران فعلی بازار ســودهای پررونقی را نشــان می‌دهند، نــه آن حجم عظیم 
نقدینگی که جک ویلوبی از مجله بارونز در ســال ۲۰۰۰، درســت زمانی که نزدک 
به اوج خود رسیده بود، به آن اشــاره کرد. برخلاف روایت محتاطانه‌ی سورکین از 
ســقوط سال ۱۹۲۹، در میان پرفروش ترین کتاب ها در اوج رونق دات کام، »کتاب 
داو ۳۶۰۰۰« نوشــته  جیمز گلســمن و کوین‌هاست )که طبق گزارش ها، دومی در 
فهرســت نهایی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، برای ریاست بعدی فدرال‌رزرو 

قرار دارد( قرار داشت.
شــاخص میانگین صنعتی داو جونز سرانجام در سال ۲۰۲۱ به آن سطح رسید، 
سطحی که باب اوکر، گوینده فقید و بزرگ بیسبال، ممکن است آن را »کمی خارج 
از محدوده« توصیــف کند. پیش از فاجعه وام های رهنی درجه دو، بن برنانکی در 
ســال ۲۰۰۵ اظهار کرد که قیمت مســکن هرگز در سطح ملی کاهش نیافته است. 
بعدهــا، به عنوان رئیــس فدرال‌رزرو در مــاه مه ۲۰۰۷، او انتظار داشــت که 
مشــکلات وام های رهنی درجه دو »ســرایت قابل توجهی« بر سیستم مالی یا بقیه 

باشد. نداشته  اقتصاد 
۱۶ ماه بعد، بانک لمن برادرز ورشکست شد و بدترین رکود اقتصادی از دهه ۱۹۳۰ 
را رقــم زد. این پیش‌بینی های بیش از حد خوش‌بینانه با افزایش تعداد آجرهایی که 
روزانه به دیوار نگرانی از صعود بازار صعودی اضافه می شــوند، در تضاد اســت. البته 
این به آن معنا نیســت که هیچ دلیلی برای نگرانی وجود ندارد. این کارشــناس در 
ادامه می نویسد: »دو هفته پیش، اینجا در مورد شکاف هایی که در بازارهای اعتباری 

شروع به پدیدار شدن کرده بودند نوشتم.
 Zionsاین موارد هفته گذشــته با افشــای مشــکلات اعتباری در شــرکت های
Bancorp و Western Alliance Bancorp بیشــتر آشــکار شــد، که این 
موضوع، تاکیدی بر اظهارات جیمی دیمون، مدیرعامل JPMorgan Chase، در 
 ،First Brands و Tricolor هفته گذشته بود که پس از ورشکستگی شرکت های
گفته بود: »وقتی یک سوســک می‌بینید، احتمالا سوسک های بیشتری وجود دارد«. 
فروسیت در مقاله خود اینگونه ادامه داد: آنچه این بار متفاوت اســت - و من این را 

   پشت صحنه فروش جدید وارداتی ها
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت،روز 

گذشته اعلام کرد که متقاضیان خودروهای 
وارداتی تا روز چهارشنبه )۳۰ مهر ۱۴۰۴( برای 
وکالتی کردن حساب خود به مبلغ ۵۰۰ میلیون 

تومان فرصت دارند.
 ثبت نام جدید واردات خودرو آن هم در شرایطی 
که تعهدات قبلی هنوز بلاتکلیف اســت، ســوالات 
بی شماری در راستای اهداف سیاستگذار خودرو در 
این زمینه مطرح می کند.به طوری که با گذشت نزدیک 
به هفت ماه از سال جاری و بلاتکلیفی و سردرگمی 
واردات، وزارت صمــت با چه هدف و ایده ای ثبت نام 
جدیدی برای واردات خودرو آغاز کرده است؟ آنچه 
مشخص است فروش وارداتی ها موضوعی چندوجهی 
اســت که هــم ابعــادی کلان دارد و هم مربوط به 

تنظیم گری بازار می شود.
بازار خودروی ایران در یک برهم ریختگی کم سابقه 
به ســر می برد،این در حالی اســت که بخشی از این 
آشــفتگی به واردات مربوط می شــود. هنوز تعرفه 
واردات به دلیل کشــمکش میــان دولت و مجلس 
مشخص نیست و با رای مقدماتی که هیات تطبیق 
مقررات مجلس در شهریورماه صادر کرد، وارد مرحله 
حساسی شده است. با وجود اعلام فهرست خودروهای 
وارداتی، هنوز ثبت ســفارشی در سال جاری انجام 
نشــده و به رغم پافشاری ســازمان گمرک بر رشد 
۱۶ درصدی ورود خودروهــای خارجی در ۶ ماهه 
ســال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، ارقام 
اعلامی مربوط به خودروهایی است که سال گذشته 

ثبت سفارش شده اند.
از ســوی دیگر، در حالی مهدی ضیغمی، مدیر 
طرح واردات خودروی وزارت صمت از فرصت نهایی 
وکالتی کردن حساب خودروهای وارداتی خبر داده که 
هنوز جزئیات خودروهای وارداتی مانند مدل، قیمت 
یا کلاس آنها مشخص نیست. در واقع در حالی هنوز 
فهرست خودروهای وارداتی این دوره مشخص نیست 
که متقاضی بدون اطلاع از شرایط جدید، باید مبلغی 
ســنگین را نیز بلوکه کند. بنابراین در شرایطی این 
نوع فروش به ظاهر رسمی زیر چتر مجوزهای وزارت 
صمت انجام می شود که در عمل به معنای سلب حق 
انتخاب از مشتری است. خریدار نه می داند چه می خرد 
و نه می تواند در برابر تغییر قیمت یا تاخیر در تحویل 
اعتراض کند. با این اوصاف، این پرسش اساسی برای 
افکار عمومی ایجاد شــده که دلیل پافشاری وزارت 

صمت بر این شیوه فروش چیست؟
تحلیلگران بر این باورند که هدف وزارت صمت 
می تواند انتقال ســرمایه ها از بازارهای ارز و طلا به 
ســمت بازار خودرو باشد.سیاستگذار در این روش 
پوشش ریسک نوســانات ارزی را دنبال می کند. در 
واقع جمع آوری سرمایه ها به دولت کمک می کند تا 
بخشی از ریســک های ناشی از نوسانات نرخ ارز را تا 
زمان تحویل نهایی خودرو مدیریت کند، اگرچه این 

موضوع به طور کامل شفاف سازی نشده است.
همچنین صاحب نظران، کنترل تورم انتظاری را 
دلیل دیگری برای در پیش گرفتن این رویه از سوی 
وزارت صمت عنوان می کنند. بلوکه شدن موقت این 
حجم از پول در بانک ها، برای یک دوره مشــخص، 
می تواند تا حدودی از سرعت گردش پول در جامعه 
بکاهد و به صورت کوتاه مــدت، انتظارات تورمی را 
در بخش هــای دیگر اقتصاد تعدیل کند. بنابراین به 
نظر می رســد اصرار وزارت صمت بیشتر معطوف به 
اهداف تنظیم گری بازار و تسهیل فرآیند تامین مالی 
در شرایط کمبود منابع ارزی و پیچیدگی های دوره 
تحریم باشد، حتی اگر این کار به قیمت سلب حق 
انتخاب و افزایش ریسک برای مصرف کننده تمام شود.

  فرار مالیاتی فرامرزی
فرار مالیاتی فرامرزی یکی از چالش های پیچیده 
و جهانی نظام های مالیاتی در قرن حاضر است. در 
این پدیده، مؤدیان با بهره گیری از خلأهای قانونی 
و امکانات مالی بین المللی، درآمد یا دارایی خود را از 
دید نظام مالیاتی کشور متبوع پنهان می کنند. رشد 
به اصطلاح »بهشت های مالیاتی« و ضعف همکاری 
میان کشورها، این روند را تسهیل کرده است. مقاله 
حاضر با تمرکز بر مبانی حقوقی، اقتصادی و اجرایی 
مقابله با فرار مالیاتی فرامرزی، نقش همکاری های 
بین المللی، فناوری های نوین و اصلاح ساختارهای 
داخــلی را مورد بررسی قــرار می دهد و در پایان، 
راهکارهایی برای تقویت شــفافیت مالی و عدالت 

اقتصادی ارائه می نماید.
مالیــات به عنوان یــکی از ارکان اصلی تامین 
بودجه عمومی، نقشی حیــاتی در تحقق عدالت 
اجتماعی و پایداری اقتصادی دارد. با این حال، در 
عصر جهانی شدن و گسترش تبادلات مالی، دولت ها 
با پدیده ای مواجه شــده اند که مرز نمی شناســد: 
فــرار مالیاتی فرامــرزی. در این پدیده، مؤدیان از 
شبکه های پیچیده شرکت های صوری، حساب های 
خارجی و خلأهای قانونی میان کشــورها استفاده 
می کننــد تا از پرداخت مالیات طفره روند. نتیجه 
آن کاهش منابع مــالی دولت ها، تضعیف عدالت 
مالیاتی و بی اعتمادی عمومی اســت. در کنار این 
موضوع، مناطقی در جهان وجود دارند که با عنوان 
»بهشت های مالیاتی« شناخته می شوند؛ مکان هایی 
که با نرخ مالیات صفر و محرمانگی بانکی، زمینه 
را برای پنهان ســازی دارایی ها فراهم می کنند. در 
چنین شرایطی، همکاری بین المللی میان کشورها 
و بهره گیری از فناوری های نوین در تبادل اطلاعات 
مالی، به ضرورتی اجتناب ناپذیر تبدیل شده است.

 مفهوم و ابعاد فرار مالیاتی فرامرزی
 Cross-border( فرامــرزی  مالیاتی  فرار 
Tax Evasion( رفتاری عمدی است که در آن 
مؤدی با جابه جایی سرمایه، درآمد یا دارایی خود 
به کشور دیگر، از شمول قوانین مالیاتی کشور مبدا 

خارج می شود. این رفتار ممکن است.

با اذعان به بار ســنگینی که این عبارت به همراه دارد می نویســم - این است که سقوط‌های 
قبلی پیش از سیاســت های سختگیرانه فدرال‌رزرو رخ داده بودند.

اما بانک مرکزی بیش از یک سال پیش شروع به کاهش هدف نرخ بهره کوتاه مدت خود کرد 
و در مجموع ۱.۲۵ واحد درصد کاهش داد. در مقابل، در سال های ۱۹۲۸ و ۱۹۲۹، فدرال‌رزرو 
نرخ ها را افزایش می‌داد، عمدتا برای مهار ســفته بازی های گسترده. پیش از ورشکستگی دات 
کام، بانــک مرکزی نرخ هدف وجوه فدرال خــود را تقریبا دو واحد درصد افزایش داد. و قبل 
از بحران مالی، فدرال‌رزرو نرخ هدف وجوه را ۴.۲۵ واحد درصد افزایش داد، البته با ســرعتی 

»محاسبه شــده«. بحث اکنون این است که چقدر و با چه سرعتی باید بیشتر کاهش یابد.
گذشــته از همه اینها، طبق آخرین داده های فدرال‌رزرو شیکاگو، شرایط مالی هنوز به طرز 
فوق‌العاده‌ای سست است، به طوری که سهام نزدیک به بالاترین رکورد خود و اسپرد اعتباری 
)افزایش اضافی بازده اوراق قرضه شرکتی، درجه بالا و با بازده بالا، نسبت به بدهی دولت( در 
پایین ترین حد تاریخی خود قرار دارند. با این وجود، اســتفن میران، که اخیرا توســط ترامپ 
برای بانک مرکزی نامزد شده است، فکر می کند که هدف نرخ بهره باید در محدوده میانی ۲ 

درصد باشــد، تقریبا دو درصد کمتر از محدوده هدف فعلی ۴ تا ۴.۲۵ درصد.
فعلا گزارش های برنامه  ۶۰ دقیقه در مورد بحران های مالی را نادیده بگیرید. مردیت ویتنی 
در ســال ۲۰۱۰ در برنامــه‌ای معروف، نکول اوراق قرضه‌ی شــهرداری را در مجموع »صدها  
میلیــارد دلار« پیش‌بینی کرد، که هرگز اتفاق نیفتــاد. بارونز گفت »بخرید، بخرید، بخرید!« 
زمانی که این ترس های بی‌اســاس از نکول های بدتر از دهه‌ی ۱۹۳۰، بازده اوراق قرضه را به 

شدت افزایش داد.
نه اینکه ریســکی وجود نداشته باشد. تجارت به اصطلاح کاهش ارزش، طلا را به بالاترین 
رکورد خود رســانده اســت، زیرا نگرانی هایی در مورد ارزش دارایی های کاغذی مانند سهام و 
اوراق قرضــه وجود دارد، درحالی که ایالات متحده در غیاب جنگ و رکود اقتصادی، کســری 
بودجه‌ای بالغ بر ۵ درصد از تولید ناخالص داخلی دارد. فشــارهای مالی ممکن است سیاست 
پولی را برای جبران کســری بودجه تحت فشــار قرار دهند، چه از طریق پایین نگه داشــتن 
نرخ هــای کوتاه مدت و چه از طریق کنتــرل احتمالی منحنی بازده بر نرخ های بلندمدت تر در 
آینده. از قضا، پول آســان ممکن است سهام را تقویت کند و به سرمایه گذاران ثروتمند کمک 
کند، درحالی که هزینه زندگی را برای دیگران افزایش می‌دهد. این ریســکی بزرگ تر از بازار 

نزولی در وال‌استریت است.
این یک نوع حباب عجیب و غریب است که در آن مرثیه ها و ناله های فراوانی در مورد خطرات 
ناشی از افزایش عظیم ســرمایه گذاری در هوش مصنوعی شــنیده می شود. شاید روزی هوش 
مصنوعی به بشــریت پایان دهد، اما در حال حاضر، نگرانی ها در مورد خطرات سرمایه گذاری 

در آن ممکن است کمی اغراق آمیز باشد.
به گفته جیســون فورمن از دانشــگاه  هاروارد و رئیس سابق شورای مشاوران اقتصادی در 
دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما، بدون هوش مصنــوعی، اقتصاد ایالات متحده در ورطه 

نابودی قرار خواهد گرفت.
تحلیل های بی شــماری توضیح داده‌اند که پیشرفت بازار سهام چقدر مدیون دستاوردهای 
مبتنی بر هوش مصنوعی شــرکت های بزرگ فناوری اســت، و اگر این پیشرفت به ضررشان 
تمام شــود، چقدر آسیب خواهد دید. این موضوع شــامل ســرمقاله‌ای در نیویورک تایمز از 
جرد برنشــتاین و رایان کامینگز، به ترتیب رئیس و اقتصاددان شورای مشاوران اقتصادی جو 
بایدن، بود. همه اینها یادآور هشــدار معروف »شادی غیرمنطقی« آلن گرینسپن، رئیس سابق 
فدرال‌رزرو، است که در سال ۱۹۹۶، بیش از سه سال قبل از ترکیدن حباب دات کام، ابراز شد.

آنچه این بار متفاوت است )باز هم آن عبارت نگران کننده وجود دارد( این است که اقتصاد 
 BNP همچنان به رشــد خود ادامه می‌دهد، نه فقط به دلیل هــوش مصنوعی. اقتصاددانان
Paribas این ادعا را که اقتصاد فقط مربوط به هوش مصنوعی است، رد می کنند. آنها محاسبه 
می کنند که فناوری و هزینه های ســرمایه‌ای مرتبط با هوش مصنوعی، حدود یک چهارم رشد 
تولیــد ناخالص داخلی اخیر ایالات متحده )حدود ۰.۵درصد( را تشــکیل می‌دهند که مطابق 

با هنجارهای تاریخی است.
اثرات ثروت ناشی از افزایش ســهام الهام گرفته از هوش مصنوعی ممکن است ۰.۴ درصد 
دیگر به رشــد تولید ناخالص داخلی اضافه کرده باشــد. در ســه ماهه‌ای که به تازگی به پایان 
رسید، مدل GDPNow فدرال‌رزرو آتلانتا، پس از تورم، رشد سالانه ۳.۹ درصدی را دنبال 
می کند. فقدان داده های رسمی دولت ایالات متحده، آنچه را که اتفاق می‌افتد، کتمان نمی کند. 
همان طور که باب دیلن مشاهده کرد، برای دانستن جهت وزش باد نیازی به هواشناس ندارید. 

نگاه کردن به بیرون از پنجره نیز می تواند اطلاعات هواشــناسی زیادی ارائه دهد.
گوش دادن به ارزیابی های شــرکت ها از کسب‌وکارشان نیز به طور مشابه تصویر ارزشمندی 
ارائه می‌دهد. در شــرایط فعلی شاید شــک و تردید بهترین چیزی باشد که بازار سهام به آن 
نیاز دارد. برای تحریف یک کلیشــه دیگر، یک حباب دیده شده معمولا نمی ترکد، به خصوص 

وقتی که پول آســان به باد کردن آن ادامه می‌دهد.

بر اساس گزارش های منتشرشده، »آژانس خدمات مالی ژاپن« )FSA( در حال بررسی 
طرحی اســت که به بانک های تجاری این کشــور اجازه می‌دهد در صورت رعایت الزامات 
مدیریت ریســک، در دارایی‌های دیجیتال از جمله بیت کوین و اتریوم سرمایه گذاری کنند.

این تصمیم، اگر تصویب شود، می تواند به نقطه عطفی در سیاستگذاری مالی ژاپن بدل 
شود و جایگاه این کشور را به عنوان یکی از پیشگامان پذیرش دارایی های دیجیتال تثبیت 
کند. در نقطه مقابل، سیاســتگذار ایرانی نه تنها هنوز چارچوب شفافی برای مشارکت نظام 
بانکی در بازار رمزارزها ارائه نکرده، بلکه در ســال های اخیر با رویکردی محتاطانه و بعضا 

محدودکننده، دامنه فعالیت های مبتنی بر فناوری بلاک‌چین را نیز تنگ تر کرده اســت.
از ممنوعیت هــای پی‌درپی بر مبادلات رمزارزی تا ســخت‌گیری در صدور مجوز برای 
پروژه های مبتنی بر بلاک‌چین، همه نشانه هایی از نگاهی کنترلی است که به جای هدایت و 
بهره‌گیری از فرصت های این فناوری، بر مهار و محدودسازی آن متمرکز شده است. نتیجه 
آنکه در حالی که کشــورهایی مانند ژاپن به‌دنبال ادغام هوشــمندانه دارایی های دیجیتال 
در نظام مالی خود هســتند، ایران عملا در حاشیه این تحول جهانی قرار گرفته و ریســک 

عقب ماندگی از آینده اقتصاد دیجیتال را به جان خریده اســت.

تغییر در رویکرد نظارتی ژاپن
مقامی آگاه در FSA اعلام کرده اســت این نهاد در حال بررسی امکان ســرمایه گذاری 
مستقیم بانک ها در رمزارزها به عنوان بخشی از سبد سرمایه گذاری خود است؛ به شرط آنکه 
ساختارهای مدیریت ریسک مناسب برای پوشش نوسانات بازار و ریسک های امنیتی تدوین 
شــده باشد. به گفته این مقام، علاوه بر سرمایه گذاری مستقیم، احتمال صدور مجوز برای 
گروه های بانکی جهت راه‌اندازی صرافی های رمزارزی نیز در دســتور کار قرار گرفته است.

  این تحول در شــرایطی رخ می‌دهد که ژاپن از ســال ۲۰۱۸ به‌دنبال رســوایی های 
صرافی هایی مانند Coincheck، محدودیت‌های سخت‌گیرانه‌ای برای فعالیت موسسات 
مالی در بازار رمزارزها وضع کرده بود. اما اکنون، پس از ســال ها بازنگری، سیاســتگذاران 

به‌ویــژه در FSA، نگاه مثبت‌تری به اقتصاد دیجیتال پیدا کرده‌اند.

زمینه سیاسی و اثر سیاست های بین‌المللی
کارشناســان معتقدند تغییــر رویکرد ژاپن تا حدی متاثر از فضــای جهانی و تحولات 
سیاسی اخیر اســت. رســانه های بین‌المللی گــزارش داده‌اند که حمایت آشــکار »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهور ایالات متحده، از دارایی های رمزارزی و وعده های او برای گسترش 
پذیرش قانونی این دارایی ها، موجب تغییر نگرش در ســایر اقتصادهای پیشــرفته از جمله 

ژاپن شده است.
بر اســاس گزارش روزنامــه یومیوری، مقام های ژاپنی اکنون بــا نگاهی فرصت محورتر 
بــه بازار رمزارزها می نگرند. این تغییــر دیدگاه می تواند راه را برای اصلاح قوانین مالیاتی، 
تســهیل ســرمایه گذاری صندوق های داخلی در دارایی های دیجیتال و ایجاد سازوکارهای 

حفاظتی برای مصرف کنندگان هموار کند.

کاهش مالیات و افزایش جذابیت سرمایه گذاری
یکی از موضوعاتی که هم‌اکنون در دســتور کار FSA قرار دارد، بازنگری در مالیات بر 
ســود رمزارزها برای سرمایه گذاران خرد اســت. در حال حاضر، درآمد حاصل از معاملات 

رمزارزی در ژاپن به عنوان »درآمد متفرقه« تلقی می شــود و نرخ مالیات آن ممکن است تا 
۵۵درصد نیز برسد. در صورت تصویب طرح جدید، این نرخ ممکن است کاهش یابد و در 

نتیجه، سرمایه گذاری در رمزارزها برای شهروندان جذاب تر شود.
 Daiwa و Nomura Holdings در کنــار آن، نهادهــای مالی بزرگی همچــون
Securities Group نیز هم‌اکنون برنامه‌هایی برای ورود رسمی به بازار رمزارزها دارند. 
نومورا که بزرگ ترین کارگزار ژاپن محســوب می شود، در حال آماده سازی پرونده‌ای برای 
دریافت مجوز ارائه خدمات معاملات رمزارزی به ســرمایه گذاران است. به طور موازی، گروه 
مالی دایوا نیز به مشــتریان خود اجازه داده از بیت کوین و اتر به عنوان وثیقه برای دریافت 

وام های مبتنی بر ین استفاده کنند.

مدیریت ریسک پیش شرط اصلی برای ورود بانک ها
هرچند احتمال برداشته شدن ممنوعیت سرمایه گذاری بانک ها در رمزارزها افزایش یافته، 
اما مقام های FSA تاکید کرده‌اند که این موضوع صرفا در صورتی اجرایی خواهد شــد که 
بانک ها توانایی مدیریت ریسک های پیچیده این بازار را داشته باشند. از جمله این ریسک ها 
می توان به نوسانات شدید قیمتی، خطر هک صرافی ها و مشکلات نقدشوندگی اشاره کرد.

به گفته منبع یادشــده، هدف از این تصمیم تشــویق بانک ها بــه ورود به بازار رمزارز 
به عنوان ابزار ســفته بازی یا کسب سود کوتاه مدت نیست، بلکه کمک به متنوع‌سازی سبد 
ســرمایه گذاری نهادهای مالی در بلندمدت اســت. بر این اساس، همچنان فروش مستقیم 

رمزارزها به مشــتریان خرد توسط بانک ها ممنوع باقی خواهد ماند.

بازتاب جهانی و پیامدهای احتمالی
تحلیلگران بازار کریپتو بر این باورند که تصمیم احتمالی ژاپن می تواند تاثیرات فرامرزی 
قابل توجهی داشته باشد. در صورتی که FSA مجوز رسمی سرمایه گذاری بانک ها در رمزارزها 
را صادر کند، سایر نهادهای نظارتی در آسیا و اروپا نیز ممکن است مسیر مشابهی را دنبال 
 Tokyo Financial کنند. به گفته »تاکاشی ناکامورا«، کارشناس موسسه مشاوره مالی
Forum،ژاپــن به عنوان یکی از اولین کشــورهای دارای چارچوب قانونی شــفاف برای 

دارایی های دیجیتال شناخته می شود.
هر تغییری در سیاست های مالی این کشور می تواند به سرعت بر روندهای نظارتی سایر 
کشــورها اثر بگذارد. در بازار جهانی، چنین تصمیمی می توانــد باعث افزایش تقاضا برای 

بیت کوین و ســایر رمزارزهای اصلی شــود و ضمن کاهش نوسانات کوتاه مدت، اعتبار این 
دارایی ها را به عنوان بخشی از سیســتم مالی رسمی تقویت کند.

از انزوا تا ادغام در نظام بانکی
تصمیم احتمالی FSA در واقع ادامه روندی اســت که از ســال ۲۰۲۲ آغاز شد؛ زمانی 
که ژاپن مقررات تــازه‌ای برای توکن های پایدار )Stablecoins( تدوین کرد تا بانک ها 
بتوانند توکن های باثبات مبتنی بر ین منتشــر کنند. این مقررات، ژاپن را در مسیر تبدیل 
شــدن به یکی از نخستین کشــورهایی قرار داد که میان رمزارزها و زیرساخت های بانکی 

سنتی پل ارتباطی ایجاد می کنند.
اکنون، اجازه سرمایه گذاری مستقیم بانک ها در دارایی های دیجیتال گام بعدی در همان 
مسیر است؛ مسیری که هدف آن نه صرفا رشد بازار کریپتو، بلکه همگرایی زیرساخت های 
بانکی با فناوری بلاک‌چین اســت. به باور تحلیلگران، اگر این سیاســت اجرایی شود، ژاپن 
می تواند به الگویی برای سایر اقتصادهای توسعه یافته در چگونگی ادغام دارایی های دیجیتال 

در نظام مالی رسمی بدل شود.

نگاه احتیاط آمیز به فروش دارایی ها به مشتریان
بــا وجود فضای مثبت موجود، مقام های FSA همچنان نســبت به گســترش بی‌رویه 
معاملات رمزارزی هشــدار داده‌اند. بر اســاس اظهارات منبع نزدیک به این نهاد، حتی در 
صورت لغو ممنوعیت ســرمایه‌گذاری مســتقیم، بانک ها اجازه نخواهند داشت رمزارزها را 
به طور مســتقیم به مشتریان خود بفروشــند یا محصولات مشتقه مبتنی بر آن ارائه کنند. 
ایــن محدودیت بــرای جلوگیری از تکرار تجربــه بحران های مالی گذشــته و حمایت از 

سرمایه گذاران خرد اعمال می شود.

چرخش ژاپن به سوی دارایی های دیجیتال
تحلیلگران معتقدند که در صورت نهایی شــدن این تصمیم، شاهد موج جدیدی از ورود 
ســرمایه به بازار رمزارزها خواهیم بود. این روند ممکن اســت تاثیر قابل توجهی بر قیمت 
دارایی های دیجیتال به‌ویژه بیت کوین داشته باشد. از سوی دیگر، ایجاد فرصت برای بانک ها 
جهت تنوع بخشی به سبد دارایی هایشان می تواند به کاهش وابستگی آنها به بازارهای سنتی 

و اوراق قرضه کمک کند.
در سطح کلان تر، چنین سیاستی می تواند بخشی از راهبرد ژاپن برای حفظ رقابت پذیری 
در اقتصاد دیجیتال جهانی باشد؛ به‌ویژه در برابر کشورهایی چون کره جنوبی و سنگاپور که 
در حال تدوین چارچوب های پیشرفته تری برای دارایی های دیجیتال هستند. ورود احتمالی 
بانک هــای ژاپنی بــه بازار رمزارزها را می توان یکی از تحولات مهم در مسیر مالی ســازی 

دارایی های دیجیتال دانست.
این تصمیم، در صورت تصویب، نه تنها به گســترش مشروعیت رمزارزها کمک خواهد 
کرد بلکه می تواند تعادل جدیدی میان نظارت، نوآوری و رقابت ایجاد کند.  به نظر می‌رسد 
ژاپن که در دهه گذشــته همواره میان محافظه کاری و نوگرایی در سیاست های مالی خود 
در نوسان بوده، اکنون بیش از هر زمان دیگری به سمت پذیرش واقعیت اقتصاد رمزارزی 
حرکــت می کند. ترکیــب احتیاط نظارتی با دیدگاه باز اقتصادی، همان چیزی اســت که 

می تواند این کشــور را در قلب تحولات مالی دیجیتال آسیا و جهان قرار دهد.

رونق رمزارزی در سرزمین آفتاب

کشف ۱۰۰۴ دستگاه 
استخراج رمزارز
در اهواز

محمد فراتی در این باره گفت: یکی از بزرگ ترین معضلات که در سطح کشور باعث اعمال خاموشی با برنامه در تابستان امسال و زمینه بروز ناترازی با حدود ۲۰ هزار مگاوات شد وجود مزرعه های غیرمجاز 
ارز دیجیتال یا ماینر بود که هر دستگاه معادل یک کولر گازی نیاز به مصرف برق دارد.

او افزود: یکی از مهم ترین معضلاتی که وجود این مزرعه های غیرمجاز در سطح شبکه برای ما به وجود آورده، ایجاد نوسان شدید ولتاژ در مناطقی است که چنین دستگاه هایی در مدار برق قرار می گیرند. 
این مساله چالش های متعددی را برای صنعت برق و شهروندان به وجود می آورد.

فراتی ضمن درخواست از شهروندان در خصوص اطلاع رسانی به موقع در صورت مشاهده چنین دستگاه هایی گفت: سامانه ای از سوی وزارت نیرو و توانیر جهت ثبت محرمانه گزارشات مردمی جهت اعلام 
محل اینگونه مزرعه های غیرمجاز به شماره ۳۰۰۰۵۱۲۱ در نظر گرفته شده است که شهروندان می توانند با ثبت دقیق اطلاعات مزرعه های غیرمجاز شامل ذکر استان، شهرستان یا شهر، آدرس خیابان یا 
کوچه و پلاک و نام به ما گزارش دهند. شهروندان با گزارش اینگونه مراکز غیرمجاز علاوه بر کمک به پایداری شبکه برق و جلوگیری از آسیب به تجهیزات شبکه و سوختن لوازم برقی ساکنان، پس از کشف 

و ضبط دستگاه ها توسط پلیس امنیت اقتصادی و دستگاه قضایی پاداش نقدی دریافت خواهند کرد.
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پایداری در مرز حساس

   فرحناز نعمتی  -بازار سرمایه پس از آغاز مثبت در دو روز ابتدایی هفته، در دو روز گذشته روند منفی در پیش گرفته است. در این میان 
با وجود اینکه تابلوی معاملاتی روز گذشته ترکیبی از نمادهای سبزپوش و سرخ پوش بود، اما شاخص کل بورس تهران عقب نشینی اندک 

را به ثبت رساند.

 معمای ناکارآیی در بورس تهران
بازار ســرمایه ایران از منظر بسیاری از فعالان 
مــالی، بازاری ناکارآســت؛ بازاری کــه اطلاعات 
ناقص، تصمیمات ناگهانی سیاستگذار و نوسانات 
غیرقابل پیش بینی، همواره فاصله ای میان قیمت و 
ارزش واقعی سهام ایجاد می کند. در چنین فضایی 
به ظاهر باید فرصت های متعددی برای تحلیلگران و 
مدیران صندوق ها فراهم شود تا بتوانند از رانت های 

اطلاعاتی سود ببرند.
اما واقعیت آماری چند ســال گذشــته نشان 
می دهد که حتی در این بازار ناکارا نیز، صندوق های 
سرمایه گذاری با وجود سبقت از بازار در کوتاه مدت، 
به ندرت توانســته اند در بازه هــای زمانی طولانی 
بازدهی ای بالاتر از شاخص کل به دست آورند. این 
گزارش نگاهی تحلیلی دارد به چرایی این پدیده و 
محدودیت هایی که ساختار اقتصاد ایران پیش پای 

مدیریت سرمایه گذاری حرفه ای قرار داده است.
از نظریه ها تا کف بازار

در ادبیــات مالی جهان، فرضیه بازار کارا بر این 
اصل اســتوار است که قیمت ها بازتاب دهنده تمام 
اطلاعات در دسترس هســتند و در نتیجه، هیچ 
ســرمایه گذاری نمی تواند به صورت سیستماتیک 
بازدهی بالاتر از شاخص کسب کند. اما بورس تهران 
با چنین تعریفی فاصله زیادی دارد. وجود اطلاعات 
نامتقارن، تاخیر در افشــا، نفوذ تصمیمات دولتی 
و نبود شــفافیت کافی به دلیل مالکیت گسترده 
نهادهای وابســته به دولت، همگی نشانه هایی از 

ناکارآیی بازار هستند. 
در ظاهــر، این ناکارآیی بایــد به فرصتی برای 
صندوق های فعال تبدیل شود؛ فرصتی برای خرید 
سهام کمتر از ارزش و فروش سهم های بیش ازحد 
رشد کرده. با این حال، در عمل این اتفاق نمی افتد. 
زیرا در ایران، ناکارآیی بازار بیش از آنکه قابل استفاده 

باشد، پراکندگی و بی ثباتی ایجاد می کند.
تحلیل درست،اشتباه می شود!

مدیران صندوق های تحلیلی در ایران اغلب با این 
چالش مواجه اند که تحلیل های دقیقشان در زمان 
مناسب نتیجه نمی دهد. ممکن است ارزش ذاتی یک 
سهم بر اساس تحلیل بنیادی بسیار بالاتر از قیمت 
فعلی باشد، اما این شکاف ممکن است ماه ها یا حتی 
سال ها بسته نشود. تصمیمات ناگهانی دولت درباره 
نرخ ارز، نرخ ســود بانکی یا سیاست های صادراتی 

می تواند جهت بازار را در یک شب تغییر دهد. 
در چنین شــرایطی، مهارت تحلیلی به تنهایی 
کافی نیســت؛ زیــرا مسیر قیمت ها بیشــتر تابع 
تصمیمات بیرونی است تا اینکه واقعیت اقتصادی 
شرکت ها را به نمایش بگذارند. همین بی ثباتی باعث 
می شــود حتی تحلیل درست نیز الزاما به بازدهی 

برتر منجر نشود.
بازار ســهام ایران تنها به دلیل کمبود اطلاعات 
ناکارآ نیســت؛ بلکه بیشــتر به دلیل نابرابری در 
دســترسی به اطلاعات در با بحران جدی مواجه 
اســت. درحالی که صندوق ها و نهادهای رســمی 
موظف اند تنها بر اساس اطلاعات افشا شده تصمیم 
بگیرنــد، برخی بازیگران غیررســمی به داده های 
درون شرکتی یا خبرهای زودهنگام دسترسی دارند. 
در نتیجه، مزیت تحلیلی صندوق های قانونی در برابر 

این گروه ها از بین می رود. 
در ظاهر، بازار ناکارآســت، اما در عمل، برتری 
اطلاعاتی در اختیار اقلیتی است که خارج از قواعد 
شفافیت فعالیت می کنند. این نابرابری ساختاری 
یکی از دلایل اصلی ناتوانی صندوق ها در شکست 
دادن بازار در ایران است. لفظ شکست بازار در این 
گزارش، به معنای سبقت از بازدهی شاخص های 

سهامی در بلندمدت است.
در بازارهای توسعه یافته، مدیران صندوق ها از 
ابزارهای متنوعی مانند فروش استقراضی، اختیار 
معامله، قراردادهای آتی و صندوق های پوشــش 
ریســک برای مدیریت پرتفوی استفاده می کنند. 
این ابزارها اجــازه می دهند که حتی در دوره های 
نزولی بازار، صندوق ها بازدهی مثبت کسب کنند. 
در ایران اما، به جز تعداد محدودی ابزار مشتقه 
با عمــق پایین، عــملا امکان مدیریت ریســک 
سیســتماتیک وجود ندارد. مدیــران صندوق ها 
مجبورند یا در بازار بمانند یا خارج شوند؛ انتخابی 
دوگانه که باعث می شود عملکردشان به روند کلی 
بازار گره بخورد. نبود ابزار پوشش ریسک، شکاف 
میان مهارت تحلیلی و عملکرد واقعی صندوق ها را 

عمیق تر کرده است.
یــکی دیگر از ویژگی های بازار ســرمایه ایران، 
تمرکز ســنگین آن در چند صنعت خاص است. 
بخش بزرگی از ارزش بازار در اختیار شــرکت های 
پتروشیمی، فلزی، پالایشی و بانکی است. این تمرکز 
بالا باعث می شود که حرکات کلان اقتصادی از نرخ 
ارز تا قیمت جهــانی نفت به طور هم زمان بر اغلب 

سهام اثر بگذارد. 
در چنین شرایطی، حتی بهترین ترکیب پرتفوی 
نیز تفاوت محسوسی با شاخص کل ندارد. صندوق ها 
ناگزیرند در همان صنایع غالب سرمایه گذاری کنند 
و در نتیجه، بازدهی آنها به طور طبیعی به شاخص 
نزدیک می شود. فقدان تنوع صنعتی، یکی از موانع 

اصلی مدیریت فعال در بازار ایران است.
هیجان در نااطمینانی

رفتــار هیجــانی ســرمایه گذاران حقیقی در 
بورس تهــران، یکی از متغیرهای تعیین کننده در 
نوسانات قیمتی است. ورود و خروج دسته جمعی 
ســرمایه گذاران در دوره های رونق و رکود، اغلب 
حرکات قیمتی را از مسیر منطقی منحرف می کند. 
صندوق ها که به واسطه الزامات قانونی نمی توانند 
همانند ســرمایه گذاران حقیقی رفتار احســاسی 
داشته باشند، معمولا در موج های صعودی از رشد 
جا می مانند و در سقوط ها نیز قادر به خروج سریع 
نیســتند. به همین دلیل، عملکرد میان مدت آنها 

اگرچه از منظر ریسک کنترل شده تر است.

 این موضوع نشــان می دهد که در مقطع فعلی رغبت سرمایه گذاران به 
برخی نمادها بیش از ســایر نمادها بوده کــه نتیجه چرخش نقدینگی در 
بازار است. با این حال بازار سرمایه این روند متعادل را در شرایطی به ثبت 
می رساند که از کف ۸شهریورماه تا روز گذشته بیش از ۲۷ درصد بازدهی 
را به ثبت رســانده است و روز گذشــته نیز در ساعات پایانی معاملات در 
نهایت در محدوده ۳ میلیون و ۵۲ هزار واحدی قرار گرفت. از ســوی دیگر 
نماگر هموزن بازار برخلاف شاخص اصلی بازار با رشد محدود ۰.۰۳ درصدی 
روبه رو شد و روز سه شنبه را در سطح ۸۹۳ هزار و ۱۸۹ واحدی قرار گرفت.

در این بین شــاخص کل فرابورس نیز که معیار مناســبی برای بررسی 
وضعیت ســهام مختلف فرابورسی است، حدود ۰.۰۷ درصد سرخ پوش شد 
و در نهایت در ســطح ۲۶ هزار و ۹۹۶ واحدی کار خود را به اتمام رســاند. 
ارزش معاملات خرد بازار سرمایه در روز گذشته که شامل سهام و حق تقدم 
و صندوق های ســهامی بازار می شــود با وجود سرخ پوشی بازار ۱۱ هزار و 
۹۰۸  میلیــارد تومان بود. در این میان پس از افت دو روزه بازار صحبت از 

تغییر دامنه نوسان از سوی فعالان بازار مطرح می شود.
به نظر می رسد صحبت از تغییر دامنه نوسان یا حجم مبنا پس از بهبود 
نسبی بازار از مهرماه باید توسط متولیان بررسی شود. چرا که این موضوع 
در سال های گذشته بارها مطرح شده و در برخی موارد تصمیم های مناسبی 
در این حوزه گرفته نشده است. از این رو به نظر می رسد متولیان باید بیش 
از گذشــته نسبت به بازگشت اعتماد ســرمایه گذاران به بازار توجه داشته 

باشند تا بار دیگر بازار با ریزش های عجیب مواجه نشود.

بورس بر مدار توقف
محمد خبری زاد، کارشــناس بازار ســرمایه در خصــوص وضعیت روز 
گذشــته بازار عنوان کــرد: در روزهای اخیر، بورس تهران شــاهد افت و 
خیزهای پی در پی بوده اســت. به طوری که به رغــم روند کلی منفی بازار 
و حتی تشــکیل صف های فروش در نمادهای بزرگ، ارزش معاملات خرد 
نه تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه نقدینگی خاصی نیز از بازار خارج نشــده 

است. این وضعیت نشان دهنده حضور نقدینگی پرقدرتی است که با پول های سنتی اهالی بازار سرمایه تفاوت دارد. 
برخلاف گذشــته که پول های بازار ســرمایه در لحظات حســاس و پس از یک رالی مثبت از بازار خارج یا به اوراق 
تبدیل می شــد، در یک هفته اخیر شــاهد ماندگاری این جریان مالی هستیم. درحالی که در دو ماه گذشته، هنگام 
منفی شــدن بازار، ســرانه فروش گاهی ۵۰ درصد بیش از ســرانه خرید بود، اکنون پول ورودی برای خرید محکم 
عمل می کند و کمتر به سبز یا قرمز بودن نمادها توجه دارد. از منظر ارزش معاملات خرد به صورت ریالی نیز بازار 

پیشرفت چشم گیری نشان داده است. 
میانگین ارزش معاملات در تابستان پایین تر از ۶ تا ۷ هزار  میلیارد تومان بود و تنها در اردیبهشت ماه بالای ۱۰ تا 
۱۲ همت را به ثبت رسانده بود. با این حال در مهر ماه، میانگین ارزش معاملات حدود ۱۰ همت بوده است. خبری زاد 
در خصوص محرک های رشد نماگرهای اصلی بازار نیز گفت: محرک های احتمالی شامل انتشار مطلوب گزارش های 
شش ماهه شرکت ها بوده که تا پایان مهر باید منتشر شوند. در صورتی که سود شرکت ها کاهش خاصی نداشته باشد،

این گزارش ها می توانند پتانسیل عبور نماگرها از سقف را فراهم کنند. عامل دیگری که می تواند اهرم قوی برای 
بازگشت بازار بر مدار صعود تلقی شود افزایش نرخ دلار در بازار توافقی است. در خصوص سهام بزرگ بازار، با توجه 
به گزارش های ماهانه فروش، انتظار می رود گزارش های جذابی منتشر شود. بازار این نکته را در نظر دارد که پس از 
جنگ، حمایت ها به طور عمده به سمت سهام بزرگ رفت و اکنون نیز اکثر سرمایه گذاران به دنبال خرید این سهام 
هستند تا حمایت صندوق ها را داشته باشند. صندوق های اهرمی نیز با روند بازار همسو هستند و با بهبود وضعیت 

سهام عادی، تقاضا برای آنها افزایش یافته، اما سرمایه گذاران باید ریسک بالای این ابزارها را بپذیرند.
 خبری زاد ادامه داد: صندوق های طلا نیز با دو عامل متضاد روبه رو هستند. قیمت اونس جهانی طلا که در سقف 
خود قرار دارد و بسیاری از تحلیلگران، رشد بیشتری برای شاخص قیمتی این فلز زرد رنگ چندان متصور نیستند، 

از سوی دیگر، نرخ دلار در بازار آزاد به نظر می رسد افت و خیز فعلی را دنبال کند.
در خصــوص تغییر دامنه نوســان، امید می رود متولیان به اقدام قابل توجــهی نپردازند. بازاری که مدت کوتاهی 
به تعادل نســبی رسیده به نظر نمی رســد پتانسیل افزایش دامنه نوسان یا کاهش حجم مبنا را داشته باشد. توصیه 
می شود در شرایط پایدار، تغییرات اعمال شود؛ چرا که بازار مانند بیمار تازه به هوش آمده ای است که نیاز به ثبات 
دارد. در پیش بینی روزهای آینده، در صورتی که گزارش های مطلوبی در کدال منتشــر شــوند، بازار می تواند سقف 

قبلی را بزند. این گزارش ها می توانند اهرم قوی برای عبور از سقف روانی، تکنیکال  و بنیادی بازار فراهم کنند.
 علیرضا فرشید، کارشناس بازار سرمایه نیز وضعیت بازار روز سه شنبه را این گونه مورد تحلیل و ارزیابی قرار داد: 
در شرایطی که بازار سرمایه پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، نخستین نشانه های ثبات را نشان می دهد، شاخص کل 
بورس تهران موفق شد به محدوده بالای سه میلیون واحد برسد. این در حالی است که ارزش بازار نیز در حدود ۱۰ 

هزار همت قرار گرفته و به نظر می رسد بازار به ناحیه ای نسبتا پرعرضه یا تعادلی رسیده است.
این وضعیت، از منظر تکنیکال و بر اساس برخی پارامترهای بنیادی، حاکی از ورود بازار به مرحله ای جدید است 
که در آن، شتاب رشد در نمادهای شاخص ساز و اهرمی کاهش یافته، اما ورود پول به بخش های هم وزن بازار ادامه 
دارد. بررسی روند اخیر نشــان می دهد که ســهام جا مانده از رشد، با اقبال بیشتری مواجه شده اند و پدیده ای شبیه 
به دست به دست شدن سهام در حال وقوع است. از دیدگاه تکنیکال، شاخص کل همچنان تا سقف 3 میلیون و 200 

هزار واحدی که پیش تر لمس کرده بود،
فاصله دارد. فرشید در خصوص نمادهای خودرویی نیز افزود: در خصوص خودرویی ها، کشمکش میان خودروسازان 
و شورای رقابت ادامه دارد و باید منتظر خروجی این مذاکرات بود. همزمان، شاهد جنگ مالکیت یا مدیریت خصوصی 
جدید در شــرکت هایی مانند ایران خودرو هســتیم و احتمال می رود مسیر مشابهی برای سایپا نیز پیش رو باشد. با 
وجود اینکه فرآیند واگذاری و خصوصی سازی در حساب ها همچنان شکل مناسبی نگرفته، نمادهای بزرگ و اهرمی 

پس از رشد شتابان اولیه، به تعادل رسیده اند و حتی در محدوده های منفی معامله می شوند.
همچنین وضعیت صندوق های طلا به شــدت به نوســانات قیمت اونس جهانی طلا گره خورده است. با اصلاح و 
متعادل شدن نرخ دلار داخلی در پی اخبار اخیر، اونس جهانی چندان قصد عقب نشینی ندارد و در حوالی بالاترین 
رکورد تاریخی خود نوســان می کند. فرشید در خصوص مطرح شــدن موضوع تغییر دامنه نوســان گفت: یکی از 
مطالبات اصلی فعالان بازار پس از بیش از یک سال محدودیت دامنه نوسان به سه درصد، بهبود نقدشوندگی بوده 
اســت. این مســاله با دو پارامتر حجم مبنا و دامنه نوسان مرتبط است و سیاستگذار بورسی پس از تصمیمات اخیر 
در بازار پایه، قصد افزایش دامنه نوسان را دارد که طبق اعلام، به سمت ۱۰ درصد حرکت خواهد کرد. در روزهای 
پس از جنگ، حتی در دوره های سبز بازار، سرمایه گذاران به دلیل ترس از نقدشوندگی و مشکلات خرید و فروش، 
به سمت نمادهای شاخص ساز چرخش داشتند و سهام هم وزن به اندازه کافی از رشد اخیر بهره نبردند. با این حال، 
این تحولات با وجود بهبود در صحنه اقتصادی و مدیریت کلان کشــور از جمله کاهش کسری بودجه، فشار فروش 

اوراق، سیاست های پولی بانک مرکزی به عنوان خریدار اوراق، تزریق پول به شبکه بانکی امکان پذیر خواهد بود.

قول شهرداری به اهالی اکباتان

مدیریت شهری به مخالفت اهالی شهرک اکباتان در خصوص ایجاد درب دوم برای متروی این شهرک در مشاعات یکی از بلوک های مسکونی واکنش نشان داد و مدیران مترو وعده دادند تا محل درب 
جدید مجددا بررسی شده و تا حد امکان نظر ساکنان شهرک در خصوص محل درب دوم تامین شود.

مخالفت اهالی شهرک اکباتان با ساخت درب دوم برای متروی اکباتان در مشاعات یکی از بلوک‌ها با واکنش مدیریت شهری مواجه شد، نعمت اله فرزان پور مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو تهران در این 
شهرک حضور یافت و در جلسه ای با حضور اعضای هیات مدیره شهرک و هیات مدیره بلوک نظرات ساکنان و دلایل مخالفت ها در خصوص محل پیشنهادی برای »درب دوم« را شنید. 

درحالی که نمایندگان اهالی در این نشست بر لزوم ارزیابی تاثیرات اجتماعی-فرهنگی هر پروژه عمرانی و تبعات هر تصمیمی بر زندگی شهروندان سخن گفتند؛ مدیرعامل شرکت مترو تهران وعده داد که 
تا حد امکان نظر مردم در زمینه محل درب دوم این شهرک تامین شود. در این نشست بر لزوم نبود فاصله میان مردم و مدیران شهری تاکید شد. مطابق مصوبه ستاد مدیریت بحران هر ایستگاه مترو الزاما 
باید دارای حداقل ۲ درب »ورود و خروج« باشد؛ درحالی که در تعدادی از ایستگاه های متروی تهران این مصوبه ایمنی اجرایی نشده، پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، شرکت بهره برداری مترو تهران ملزم به 

ایجاد درب دوم برای ایستگاه های فاقد درب دوم شده است. 
در خصوص متروی شهرک اکباتان راحت ترین و کم هزینه‎ترین اقدام در زمینه تامین درب دوم، ساخت آن در محل فاز دوم و مقابل درب فعلی با فاصله محدود کمتر از ۱۰۰ متری بود. با وجود این، 
شهروندان در خصوص تبعات این تصمیم  بر کیفیت زندگی  خود نگران و معترض بودند و مخالفت خود را از طریق رسانه ها به اطلاع مدیران شهری رساندند.مدیران شهری موفق پیش از اجرای هر پروژه 

عمرانی، تاثیرات اجتماعی آن بر شهروندان را ارزیابی می کنند؛ در راهنمای بین المللی ارزیابی تاثیرات اجتماعی توصیه های مشخصی برای جلب نظر حداکثری شهروندان برای اجرای یک پروژه شده است.
در این راهنما آمده است، که پیش از هر گونه تصمیم گیری برای یک محله، مردم آن منطقه را در جریان موضوع بگذارید، نظرات موافق و مخالف مردم را جمع آوری و پیشنهادهای شهروندان را مورد 
بررسی قرار دهید. مدیران شهری باید این موضوع را بدانند که برای حل یک مساله، همواره بیش از یک راه  وجود دارد؛ بنابراین باید به فکر ارائه گزینه دوم و سوم در صورت مخالفت شهروندان نیز باشند. به 
نظر می رسد که مدیران مترو در شهر تهران، درصدد برآمده اند تا در اجرای پروژه درب دوم برای مترو اکباتان، سراغ گزینه های دوم و سوم رفته تا به این ترتیب نظر مساعد ساکنان این منطقه را تامین کنند. 

وعده های بی شمار صادراتی
 »سیاســت های ناکارآمد ارزی بانک مرکزی به‌خصوص در حوزه بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات«، »بوروکراسی حاکم بر دســتگاه های دولتی در روند تجاری« و »قوانین و مقررات 
ناکارآمد در حوزه تجاری« از پرتکرارترین ســوژه هایی بودند که در روز ملی صادرات توسط 
فعالان عرصه تولید، تجارت و همچنین سیاســتگذاران عرصه تولید مورد تاکید قرار گرفتند. 
حاضران در این نشست خواستار بازنگری نهادهای مرتبط در قوانین ارزی کشور به خصوص در 
برهه حساس کنونی شدند. مسعود پزشکیان رئیس جمهور ضمن پذیرش چالش های ساختاری 
که مانع تجارت است، وعده اصلاح مشکلات را داد. رئیس دولت چهاردهم درهمین حال بر ارتقا 
زنجیره تولید، اجتناب از خام فروشی و صادرات محصولات با ارزش افزوده بالاتر تاکید کرد.

روز ملی صادرات امسال هم با وعده های تکراری و پرشمار مسوولان به پایان رسید. گویی 
این بار سیاســتگذاران هم به صف منتقدان سیاست های کلان اقتصادی کشور پیوسته اند. با 
این وجود سیاست پذیرش و انتقاد نباید مانع آن شود که به خاطر بیاوریم سیاستگذاران مسوول 
اصلی رفع مشــکلات حاکم بر حوزه تولید و تجارت هســتند. مسعود پزشکیان رئیس دولت 
چهاردهم در روز ملی صادرات قول پیگیری مشکلات و درخواست های تجار و تولیدکنندگان 
را داد؛ با این وجود تاکید کرد که رفع این مشکلات زمان بر است. همین موضوع نیز موید آن 
اســت که در کوتاه مدت دورنمای روشــنی پیش روی تولید و تجارت نمی توان متصور شد. 
نباید فراموش کرد که ســهم ایران از بازار تجارت جهانی محدود اســت. در حال حاضر نیز با 
توجه به مشــکلات بی شــمار اقتصاد ایران از جمله فضای تحریمی و  تنزل جایگاه ایران در 
مبادلات جهانی، در شــرایطی که سیاســت‌های ارزی بانک مرکزی و دولت بر سیاست های 
تجاری ارجح اســت، در فضای نامساعد حاکم بر کســب وکارها و همچنین با توجه به تداوم 
ناترازی ها در حوزه برق، گاز، آب و دورنمای روشنی را نمی توان برای تولید و تجارت متصور 
شــد.از ســال ۱۳۹۷ تاکنون فعالان صنعتی و اقتصادی نسبت به سیاست های پیمان سپاری 
ارزی، الزام به ارزان فروشی ارز و قیمت گذاری دستوری در بخش های مختلف گلایه دارند.

با این وجود سامانه درمانی و اعطای قطره چکانی امتیازات حداقلی تنها راهکار تصمیم گیران 
در مواجهه با بحران ها بوده اســت. این دســت اقدامات مقطعی تاب آوری تولید را به شدت 
کاهش داده و بازنگری در آن برای رفع مشکلات و چالش های کنونی ضروری است. اگر چه 
حل مشــکلاتی همچون تحریم تا حدی زمان بر اســت، اما برداشتن تحریم های داخلی تنها 
نیازمند وجود اراده و هماهنگی در بین دولتمردان اســت. بــه عنوان مثال، در دوره تهاجم 
۱۲ روزه رژیم صهیونیستی، مقامات دولتی با تشخیص درست از شرایط ویژه کشور اقدام به 
تعلیق یا رفع برخی از موانع پیش روی واردات کالاهای اساسی کردند. این نمونه موفق، نشان 
می دهد که حل بسیاری از مشکلات در صورت وجود اراده کافی در کمترین زمان امکان پذیر 
است؛ مساله ای که فعالان بخش خصوصی بارها در حضور رئیس جمهور بر آن تاکید کردند.

 مراسم بیست ونهمین روز ملی صادرات روز سه شنبه ۲۹ مهر ماه با حضور مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری، سید محمد اتابک وزیر صمت، محمدعلی دهقان دهنوی رئیس سازمان توسعه 
تجارت، حسن صمدزاده رئیس پارلمان بخش خصوصی، جمعی از نمایندگان مجلس، مدیران 
ارشد دولتی و صادرکنندگان نمونه کشوری در سالن اجلاس سران برگزار شد. مجموع تجارت 
جهانی ســالانه ۴۸ تریلیون دلار برآورد می شــود، با این وجود سهم ایران از مجموع تجارت 
جهانی محدود اســت و باید اقدامات اســاسی برای ارتقا آن انجام شــود. پیمان ها و توافقات 
منطقه ای و بین المللی از مهم ترین سازوکارهایی هستند که دولت با اتکا به آنها برای ارتقای 
سهم تجاری کشور از زنجیره جهانی تلاش می کند. مراسم امسال با شعار »تجارت هوشمند 

و تولید صادرات محور« برگزار شد. 

همکاری سران قوا؛ فرصتی مغتنم برای رشد اقتصادی
مســعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم در آیین روز ملی صادرات به فرمایش حضرت 
علی)ع( اشاره کرد و گفت: امیرالمومنین در توصیف تجار و اهل صنعت می فرمایند امکان ندارد 
یک جامعه پایدار بماند مگر به تجار و صاحبان صنعت. پزشکیان سهم تجارت و صادرات ایران 
را در قیاس با آمار تجارت بسیاری از اقتصادهای دنیا، محدود دانست. وی ارتقای قابل توجه 
صادرات را ضرورتی برای توسعه اقتصاد کشور دانست. رئیس دولت چهاردهم در بیست ونهمین 
روز ملی صادرات وعده اصلاح چالش های عرصه تولید و تجارت را مطرح کرد، هرچند تاکید 
کرد که رفع مشکلات زمان بر خواهد بود. پزشکیان در این همایش بر لزوم گذر از خام فروشی 

در تولید و تجارت و حرکت به سمت صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا تاکید کرد.
نشســت صمیمی اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با رئیس جمهور، 
صبح سه شــنبه ۲۹ مهر، هم زمان با روز ملی صادرات و با حضور تعدادی از وزرا برگزار شــد. 
دکتر پزشــکیان در ابتدای این نشست با تاکید بر اینکه دولت چهاردهم مصمم است تا حد 
امکان، موانع را از سر راه تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بردارد، اظهار کرد: روند فعلی در 
حوزه تولید و اقتصاد را باید با همیاری و همکاری کارشناســان و فعالان اقتصادی در کشــور 
اصلاح کنیم. برگزاری چنین جلسات و نشست هایی باید به اتخاذ تصمیم های موثر و راهگشا 
در راســتای رشد و شکوفایی اقتصاد منجر شود.رئیس جمهور با اشاره به تحریم های تحمیل 
شــده به کشورمان گفت: بسیار به این نکته می اندیشم که کشورهایی که نفت و گاز ندارند، 
چگونه توانســته اند برای خود رونق اقتصادی ایجاد کنند. ایران علاوه بر داشتن منابع نفت و 
گاز، با کشورهای متعددی هم همسایه و هم مرز است و باید این ظرفیت ها را به عنوان یک 
فرصت در نظر بگیرد تا تنها به فروش نفت و گاز متکی نباشد، اما متاسفانه وجود این معادن 

و مخازن باعث شده تا از سایر فرصت های سرمایه گذاری غافل شویم.
پزشــکیان با اشــاره به اینکه مرزهای ما یک فرصت طلایی است و باید با همسایگان مان 
تعاملات اقتصادی را گســترش دهیم، ادامه داد: دولت برای برون رفت از مشکلات اقتصادی 
کشور، راهکارهایی مبتنی بر توسعه همکاری با همسایگان از جمله پاکستان، افغانستان، ترکیه 
و عراق در نظر دارد.رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه کوچک سازی دولت 
کار ســاده ای نیست، اما راهی جز این تصمیم نداریم، تصریح کرد: چنانچه مسائل اقتصادی 
فقط توســط نهادهای دولتی اداره شــوند، تورم ایجاد خواهند کــرد، بنابراین باید این روند 
تغییر کند و دولتمردان صرفا نقش تنظیم گری و تسهیل گری در حوزه اقتصاد داشته باشد.

پزشکیان اضافه کرد: امروز همکاری و همراهی سران و مسوولان سایر قوا فرصتی مغتنم 
در راستای ایجاد رشد اقتصادی است. قوای قضائیه و مقننه مصمم هستند با دولت در مسیر 
رشد سرمایه گذاری، صادرات و پیشرفت اقتصادی همراهی کنند. در همین راستا کارگروه های 
مشترکی بین بخش های مختلف دولت و دستگاه‌های حاکمیتی و نمایندگان فعالان اقتصادی 
در زمینه های اجرایی، قضایی و حقوقی تشکیل شده تا به مطالبات و مشکلات تولیدکنندگان 
رسیدگی شود. در جلساتی که در خدمت مقام معظم رهبری بوده ایم نیز ایشان تاکید داشته اند 

چارچوبی برای بازگشت و تامین امنیت سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور فراهم شود.
پزشکیان در ادامه ارتقای سطح کیفیت و قیمت‌گذاری مناسب کالا را ضروری عنوان و به 
تولیدکنندگان توصیه کرد که چنانچه می خواهیم کالای ما در بازار رقابتی به فروش برســد 
و بقا داشــته باشیم، ضرورت دارد کیفیت محصولاتمان را بالا ببریم و قیمت گذاری مناسبی 
داشته باشیم؛ در این صورت است که بازارهای جهانی از تولیدات ایرانی استقبال خواهند کرد.

ضرورت تدوین اطلس صادرات
سید محمد اتابک وزیر صمت در آیین روز ملی صادرات گفت: ایران در طول تاریخ همواره 
جایگاه ویژه ای از تجارت جهانی در اختیار داشته است؛ با این وجود جایگاه کنونی تجاری ایران 
در ســطح بین المللی مستلزم اصلاح و ارتقا است. وزیر صمت محدود شدن مقاصد صادراتی 
کشور را نقطه ضعف بزرگ برای این بخش دانست و گفت: از مجموع ۲۶ میلیارد دلار صادرات 
نیمه نخست امسال، حدود ۱۵ میلیارد دلار به مقصد کشورهای همسایه بوده است. بنابراین 

تنوع بخشی به مقاصد صادراتی باید از سوی سازمان توسعه تجارت پیگیری شود.
وزیر صمت افزایش موافقت نامه های تعرفه های ترجیحی با کشــورهای منطقه را اقدامی 
مثبت با هدف ارتقا تبادلات تجاری دانســت و افزود: در چارچوب توافق با اتحادیه اوراسیا، 
تعرفه تجارت ۸۷ درصد کالاها با این منطقه به صفر رسیده است. درهمین حال در توافق با 
پاکستان برای تجارت بسیاری از کالاها، تعرفه ترجیحی تعیین شده است. مذاکراتی با عمان 

برای انعقاد قرارداد توافق ترجیحی در جریان است.
اتابک گفت: صادرات ما نباید تنها به کالا متمرکز شــود، بلکه انتظار می رود در راســتای 
توسعه صادرات بسته های دیجیتال، خدمات فنی و مهندسی و محصولات مبتنی بر دانش گام 
برداریم. ارتقای صادرات و تنوع بخشی به حوزه‌های صادراتی به منزله ارتقای ارزآوری پایدار 
برای کشور است. وزیر صمت تحول در حوزه صادرات را نیازمند ایجاد تحول در ساختارهای 
کشــور دانســت و گفت: در درجه نخست از سازمان توسعه تجارت انتظار می رود از سازمانی 
مجوزمحور به ســازمانی بازار محور بدل شــود. خوشبختانه در طول یک سال اخیر اقدامات 
مناسبی در سازمان توسعه تجارت برای بهبود شرایط تجاری انجام گرفته است. برای بهبود 
حضــور در بازارهای جهانی باید روند انتخاب رایزن های اقتصادی را اصلاح کنیم. چه لزومی 
دارد که رایزن بازرگانی از میان کارمندان دولتی انتخاب شــود؟ وی پیشنهاد داد: می توان از 
ظرفیت اتاق های مشترک به صورت مستقیم استفاده و رایزن های بازرگانی را از جمع اتاق های 
مشترک و بازرگانی انتخاب کرد تا برای بنگاه های اقتصادی کشور بازار آفرینی کنند. حذف 

محدودیت های قانونی و تسهیلگری می تواند تاثیر مثبتی بر اقتصاد و تجارت داشته باشد.
اتابــک در ادامه نبود نقشــه راهی برای صادرات را مورد انتقاد قرار داد و گفت: توســعه 
صادرات نیازمند تدوین اطلس ملی صادرات با همکاری بخش خصوصی اســت. به این معنی 

که نیاز کشورهای هدف صادرات شناسایی و تولید براساس این اهداف برنامه ریزی شود.
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ایران زمین 

تهدید مالکیت خانه های میراثی
  بیتا حسن پور   -      بسیاری از مالکان بناهای ثبت شده ملی از محدودیت ها و مشکلات برای تغییر کاربری خانه  هایشان گله می کنند.

    بایت دنــس بــدون »تیک تــاک 
آمریکایی« وضع بهتری دارد 

به محض اینکه استفاده از تیک تاک را شروع 
کنید احتمالا نمی توانید چشــم از آن بردارید. 
همیــن موضوع درباره ماجرای پرحاشیه حضور 
این اپلیکیشــن چیــنی در آمریــکا نیز صدق 
می کنــد؛ با این تفاوت کــه برخلاف ویدئوهای 
کوتاه و جذاب تیک تاک، این داستان سال هاست 

کش دار شده است.
البته حالا به نظر می رسد سرانجام این ماجرا 
به نقطه پایانی نزدیک شــده اســت. در اواخر 
سپتامبر جزئیات یک توافق احتمالی بین دونالد 
ترامــپ و همتای چیــنی اش، شی جین پینگ، 
برای واگــذاری کنترل تیک تاک آمریکا به یک 
کنسرسیوم متشکل از سرمایه گذاران آمریکایی 
آشــکار شــد. در غیر این صــورت طبق قانون 
دوحزبی که در سال ۲۰۲۴ توسط رئیس جمهور 
دموکرات پیشین امضا شده بود، تیک تاک نهایتا 

در آمریکا غیرقابل دسترس می شد.
به نوشــته مجله اکونومیست، جزئیات هنوز 
کمی مبهم اســت، اما اگر بخواهیم یک خلاصه 
ارائه دهیم، به این صورت است که مالکین جدید 
)با چهره های برجسته ای مثل لری الیسون و چند 
تن از دوســتان سیلیکون ولی ترامپ( ۸۰درصد 
ســهام نهاد آمریکایی را به دست آوردند. ارزش 
این معامله ۱۴ میلیارد دلار برآورد شــده است. 
تحلیلگران فکر می کردنــد حداقل ۴۰ میلیارد 
دلار و شاید تا ۱۰۰ میلیارد دلار هم ارزش داشته 
باشد، اما مشخص شد نیمی از سودها همچنان به 
شرکت مادر تیک تاک، یعنی بایت دنس در پکن 
می رود که ۲۰درصد سهام را حفظ می کند. اما 
اکنون مجوز استفاده از الگوریتمِِ اپلیکیشن که 
اصطلاحا به آن گفته می شــود »نمی توان از آن 
چشم برداشت«، در دســت آمریکایی هاست و 
این اطمینان وجود دارد که حزب کمونیســت 

نمی تواند آن را دستکاری کند.
هــواداران آمریکایی تیک تــاک که به گفته 
شرکت تحقیقاتی eMarketer ۱۱۷ میلیون 
نفر از آن حداقل ماهی یک بار از این اپلیکیشن 
استفاده می کنند، می توانند نفس راحت بکشند. 
سهامداران جدید هم می توانند از خریدی که به 
نظر می رسد یک فرصت خوب است، خوشحال 
باشــند. در این بین ترامــپ نیز می تواند از این 
موفقیــت لذت ببــرد. با این حــال بزرگ ترین 
برنده ممکن اســت در واقع بایت دنس باشــد. 
زیرا واگذاری تیک تــاک به آمریکا، حواس این 
شــرکت مــادر ۳۳۰ میلیــارد دلاری را از فتح 
آرام و گســترده جهانی پــرت نمی کند. یکی از 
سرمایه گذاران بایت دنس حتی معتقد است که 
این شرکت ممکن است بدون تیک تاک آمریکا 

ارزشمندتر هم باشد.
در میان همه هیاهوها آســان است فراموش 
کنیم که آمریکا تنها بخش کوچکی از امپراتوری 
دیجیتال بایت دنس است. حتی به نظر می رسد 
این بخش حداقل فعلا چندان ســودآور نباشد. 
تیک تاک بیش از یک میلیارد کاربر فعال ماهانه 
در خارج از آمریکا دارد. دویین، نسخه چینی و 
قدیمی تر آن، حــدود ۸۰۰ میلیون کاربر دارد و 
واقعا درآمدزایی می کند. به احتمال زیاد همین 
دو اپ مسوول بخش عمده ۳۳ میلیارد دلار سود 
خالصی هســتند که بایت دنس سال گذشته از 
مجموع درآمد ۱۵۵ میلیارد دلاری خود کســب 

کرده است.
نکته مهم این است که بایت دنس دیگر فقط 
به فروش تبلیغات کنار کلیپ های جذاب محدود 
نمی شود. طبق برآورد eMarketer، تبلیغات 
۴۹ میلیارد دلار از درآمد سال ۲۰۲۴ را تشکیل 
می دهد که کمتر از یک ســوم کل درآمد است. 
جــادوی بایت دنس در توانــایی آن برای خلق 
محصولاتی اســت که مرزهای دسته بندی های 

سنتی را درمی نوردند.
مــدل کســب وکار بایت دنس کــه مرزهای 
دســته بندی ها را درنوردیده، همیشه سخت تر 
از بازارهای دیجیتال کمتر توسعه یافته، در بازار 
 TikTok Shop .آمریکا پیاده ســازی می شد
تنها در ســال ۲۰۲۳ وارد آمریکا شد، یعنی سه 
سال پس از آنکه دویین نسخه خود را در چین 
معرفی کــرده بود. با توجه به حســاسیت های 
ژئوپلیتیک، افزودن هوش مصنوعی به تیک تاک 
آمریکا کار حتی دشــوارتری  بود. این شــرکت 
بهتر اســت توجه و منابع خــود را به بازارهایی 
که جنجال کمتری دارنــد، معطوف کند. حالا 
که دردســرهای آمریکا پشت سر گذاشته شده 
بایت دنس ممکن است سرعت توسعه و معرفی 
قابلیت های جدید خود را در ســایر نقاط جهان 
افزایش دهــد. پس چرا یک بار برای همیشــه 
تیک تاک آمریکا را کنار نگذارند. برای »شی« این 
شاید یک امتیاز بیش از حد به ترامپ محسوب 
می شــد. از دید بایت دنس، اما این می توانست 

نتیجه ای بهتر و حتی پرسودتر داشته باشد.

   میلیون ها نفر به زودی در فضا زندگی 
می کنند

بنیان گــذار آمــازون به تــازگی پیش بینی 
کــرده که  میلیون ها نفر به زودی در فضا زندگی 

خواهند کرد.
میلیون ها نفر به زودی در فضا زندگی می کنند

به گزارش تک کرانچ، بزوس که شرکت فضایی 
بلو اوریجین را تاسیس کرده، در گفت وگو با جان 
الــکان از خانواده آگنلی ایتالیــا تاکید کرد که 
مردم عمدتا »به دلخواه خودشان« به زندگی در 
فضا خواهند پرداخت و ربات ها وظایف سخت و 

طاقت فرسا را برعهده خواهند داشت.

آینده »بانک آینده« در یک دوراهی قرار گرفته است. رئیس قوه قضائیه، تصمیم‌گیری 
را بــه بانک مرکزی واگــذار کرد تا بگوید: »اکنون ما مقامــات بانک مرکزی را ملزم و 
مجبور کرده‌ایم که از اختیاراتشــان در قبال بانک آینده در جهت انحلال یا اصلاح این 

بانک، استفاده کنند«.
رئیس قوه قضائیه روز گذشــته در جریان ســفرش به ایلام و در جمع دانشــجویان 
دانشــگاه ایلام، آخرین وضعیت دو پرونده مهم را تشریح کرد. او درباره پرونده کرسنت 
بر این مســاله تاکید کرد که »تاکنون احکام متعددی علیه جمهوری اسلامی ایران در 
دادگاه های خارجی صادر شــده و با هر روز تاخیر در تســویه، رقم خسارت ها در حال 
افزایش است«؛ هرچند به گفته او، »در داخل کشور ۲ دیدگاه وجود دارد و یک دیدگاه 
عامل اصلی تحمیل خسارات موجود را ، انعقاد قرارداد کرسنت دانسته و در مقابل دیدگاه 
دیگری نحوه لغو این قرارداد را عامل تحمیل خســارات می‌داند و ما به هر دو دیدگاه 
پرداخته‌ایــم و آن مقداری که افراد باید تحت تعقیب قرار می گرفتند تحت تعقیب قرار 

گرفتند و حکم برای آنها صادر شد«. 
البته ورای این ماجرا، موضوع »بانک آینده« نیز دیگر محور جنجالی پرسش و پاسخ 
رئیس قوه قضائیه در جمع دانشجویان ایلامی بود؛ جایی که او، بانک مرکزی را خطاب 
قرار داد و با توجه به مصائب و مشــکلات پیش روی »بانک آینده«، دو راهکار اصلاح و 
انحلال را پیشنهاد داد:  » اکنون ما مقامات بانک مرکزی را ملزم و مجبور کرده‌ایم که 
از اختیاراتشان در قبال بانک آینده در جهت انحلال یا اصلاح این بانک، استفاده کنند 
و چنانچــه در ایــن زمینه کوتاهی کنند، ما به این موضــوع ورود پیدا می کنیم و همه 
کســانی که قصور و تقصیر داشته‌اند را بازخواست و مواخذه می کنیم.« البته این اولین 
باری نیســت که چنین راهکاری برای بانک های کشــور پیشنهاد می شود و پیش تر نیز 
انحلال، ادغام یا اصلاحات درباره برخی بانک ها تکرار شــده بود و حالا  نام بانک آینده  

در این زمینه مطرح است.

خسارات »کرسنت« ادامه دارد
 غلامحسین محســنی‌اژه‌ای در در جمع دانشجویان ایلام و در پاسخ به آنان،  گفت: 
یــکی از دانشــجویان گران قدر در خلال صحبت هایش به موضوع برجام و کرســنت و 
خســارت های این قرارداد ها اشــاره کرد. در رابطه با کرسنت باید بگویم که دو دیدگاه 
در این خصوص وجود دارد؛ یک دیدگاه معتقد اســت که عامل اصلی تحمیل خسارات 
موجود، انعقاد قرارداد کرسنت است و دیدگاه دیگر معتقد است که نحوه لغو این قرارداد، 

عامل تحمیل خســارات موجود اســت، ما به هر دو دیدگاه پرداخته‌ایم، آن مقداری که 
افراد باید تحت تعقیب قرار می گرفتند تحت تعقیب قرار گرفتند و حکم برای آنها صادر 
شــد. به گزارش میزان، وی با اشــاره غیرمستقیم به دلیل طولانی شدن روند رسیدگی 
به این پرونده ها در قوه قضائیه طی دهه های گذشــته تاکید کرد: در مورد کرســنت در 
دولت های مختلف مطرح می شــد که این پرونده را به این شکل مطرح نکنید، چون ما 

دنبال حل مشکل با مصالحه هستیم.
به گزارش مهــر، اژه‌ای تصریح کرد: تاکنون احکام متعددی علیه جمهوری اسلامی 
ایران در دادگاه های خارجی صادر شده و با هر روز تاخیر در تسویه، رقم خسارت ها در 
حال افزایش است. رئیس قوه قضائیه خاطرنشان کرد: در دولت های مختلف این موضوع 
بارها مطرح شده و برخی پیشنهاد داده‌اند پرونده با مصالحه حل شود، اما هشدار داده 
شــده که هر نوع توافق شــتاب‌زده می تواند منافع ملی را تهدید کند. وی تاکید کرد: 
تصمیمات مرتبط باید با دقت حقوقی، هماهنگی میان دســتگاه های اجرایی و نظارت 

قضایی کامل صورت گیرد تا از تکرار چنین خســارت هایی در آینده جلوگیری شود.
محســنی‌اژه‌ای در پایان بر لزوم درس آموزی از تجربه کرســنت تاکید کرد و گفت: 
آنچه امروز اهمیت دارد صرفا تعیین مقصر نیســت، بلکه اصلاح سازوکار تصمیم‌گیری 
در قراردادهای راهبردی و جلوگیری از بروز تعارضات و خسارات مشابه در حوزه انرژی 
کشــور اســت. رئیس قوه قضائیه پیش از این نیز در ۲۵ فروردین ماه ســال جاری در 
ســخنانی تاکید کرده بود که »در پرونده کرســنت هر کسی که اتهامش ثابت شد، در 
دســتگاه قضایی محکوم شده است.« این سخنان در شرایطی است که به تازگی در پی 

صدور حکم دادگاه تجدیدنظر پرونده کرسنت »خانه شرکت نفت ایران« در مرکز لندن 
به ارزش ‌۱۰۰میلیون پوند )‌۱۲۵میلیون دلار( به عنوان بخشی از بدهی شرکت ملی نفت 
ایران به شرکت اماراتی کرسنت واگذار شده است. به نظر می‌رسد اشاره رئیس قوه قضائیه 

به جلوگیری از تکرار خســارات در حوزه انرژی به همین موضوع ارتباط داشته باشد.

سرنوشت بانک آینده
رئیس قوه قضائیه در ادامه ســخنانش به ســوالی در مورد بانک آینده پاسخ داد. به 
گزارش میزان، محســنی‌اژه‌ای اظهار کرد: یکی از دانشــجویان گرامی به موضوع بانک 
آینده و اضافه برداشــت ها و زیان های روزانه این بانک اشاره کرد که در این رابطه باید 
چند نکته را متذکر شــوم؛ از مقطعی به بعــد، بانک مرکزی اختیار تعیین مدیرعامل و 
اعضای هیات مدیره بانک موصوف را از ســهامداران سلب کرد و خودش متولی این کار 
شد؛ باید صریحا بگویم که از آن تاریخ به بعد مشکلات این بانک نه تنها کمتر نشد که 
بیشتر نیز شد. من به مسوولان بانک مرکزی مکرر تاکید کردم که اختیار انحلال بانک 
آینده را دارند؛ آنها در ابتدا منکر داشتن چنین اختیاری می شدند، اما بعد ها پذیرفتند 

که از چنین اختیاری برخوردارند. 
رئیــس قوه قضائیه افزود: درخصوص انحلال بانک آینده من خطاب به مقامات بانک 
مرکــزی گفتم که شــما بروید منحل کنید؛ خودتان اختیــار دارید؛ چرا می خواهید از 
سران قوا اجازه بگیرید؛ شما که قانون دارید و به این امر نیز اذعان می کنید، پس چرا 
منحــل نمی کنید؟ گفتند که ما بعــد از انحلال، اجازه اجرای برخی از موارد را نداریم؛ 
گفتم اشــکال ندارد؛ منحل بکنید یا اصلا قبل از انحلال، بیایید بگویید بعد از انحلال، 
فلان اختیارات را نداریم؛ ما به شــما کمک می کنیم تا این اختیارات را به‌دست آورید.

قاضی‌القضات تصریح کرد: طی ۴ ســال اخیر که از ریاســت من در دستگاه قضایی 
می گذرد، متمرکز بر مســاله محوری و حل ریشه‌ای مشکلات شده‌ام؛ البته در مواردی 
نیز به صورت موردی به برخی از موضوعات ورود کرده‌ایم؛ اما اعتقاد راسخ ما آن است 
که باید مســائل و مشکلات را به صورت ریشه‌ای حل کنیم و گلوگاه ها را اصلاح کنیم. 
برای نمونه، در حوزه مســائل بانکی، ما بانک مرکزی را ملزم کرده‌ایم که وفق قانون به 
وظایف و مســوولیت هایش جامه عمل بپوشــاند؛ ما می توانیم با مدیران متخلف بانکی 
برخــورد کنیم )و در صورت لزوم، وفــق قانون این کار را انجام می‌دهیم و این موضوع 
هم انجام شــده اســت(؛ اما اعتقاد داریم که اصلاح سیســتم بانکی، بدین رویه حاصل 
نمی شــود؛ بلکه باید کاری کنیم که اساسا امکان و فرصت تخلف از مدیران سلب شود.

آینده بانک  آینده

تامین ۵۰ درصد برق 
شهرک های صنعتی 
از انرژی خورشیدی

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی ایران از برنامه وزارت صمت برای تامین ۵۰ درصد برق شهرک های صنعتی از انرژی خورشیدی خبر داد.
تامین ۵۰ درصد برق  شهرک های صنعتی از انرژی خورشیدی

رضا انصاری گفت: سال گذشته بالغ بر ۱۷ همت سرمایه گذاری در حوزه زیرساخت شهرک های صنعتی کشور انجام شده که این منجر به این شد که بیش از ۲۶۰۰ واحد صنعتی جدید در کل کشور 
به بهره برداری رسید و بالغ بر ۱۰۰۰ واحد صنعتی راکد احیا شده است.

وی با بیان اینکه یکی از مهم ترین اولویت های ما در سطح کشور احیای واحدهای صنعتی راکد است، افزود: میانگین واحدهای راکد شهرک های صنعتی کشور حدود ۱۲ درصد از کل واحدهای مستقر 
است. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به تامین انرژی در بخش صنعت با استفاده از انرژی خورشیدی، اضافه کرد: یکی از چالش های اصلی ما در کشور تامین برق پایدار برای واحدهای صنعتی 
اســت. در تابســتان امســال برخی از شهرک های صنعتی تا سه روز در هفته با قطعی برق مواجه بودند که این مساله باعث افزایش حدود ۱۰ درصدی هزینه های تولید و در نهایت این افزایش هزینه به 

مصرف کننده نیز منتقل شد.
انصاری بیان کرد: با وجود اینکه وظیفه تامین برق به صورت قانونی بر عهده وزارت نیرو است، اما با توجه به اهمیت موضوع تامین انرژی، وزارت صمت هم به کمک وزارت نیرو آمده است. تاکنون بیش 
از ۱۲۰۰ مگاوات انرژی خورشیدی در جوار، داخل شهرک های صنعتی کشور و پشت بام واحدهای صنعتی کارسازی شده که از این میزان ۱۲۰ مگاوات به بهره برداری رسیده است. به دنبال آن هستیم تا 
ظرفیت نیروگاه های خورشیدی در سال‌های آینده به ۲۰۰۰ مگاوات افزایش یابد. وی ادامه داد: برنامه ریزی ما بر این اساس است که در آینده ۵۰درصد برق مصرفی شهرک های صنعتی کشور که در زمان 

اوج مصرف حدود ۴۰۰۰ مگاوات است، از طریق انرژی خورشیدی تامین شود. این اقدام تاثیر بسزایی بر پایداری شبکه برق صنایع دارد و از زیان های ناشی از قطعی برق جلوگیری می کند.

بسیاری از مالکان بناهای ثبت شده ملی از محدودیت ها و مشکلات برای تغییر کاربری خانه  هایشان گله می کنند. در مواردی هم شاهدیم که مالک شبانه 
نســبت به تخریب ملک خود اقدام کرده تا به این ترتیب بتواند زمین خود را بفروشــد. این در حالی است که در قوانین ایران، میراث فرهنگی بخشی از ثروت و 

هویت ملی و متعلق به همه مردم است.
 برای رفع این مشکل چه باید کرد؟ مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »حمایت از مالکان خصوصی میراث فرهنگی و ارائه پیشنهادهای سیاستی« 
پنج راه حل برای این مشکل پیشنهاد کرده است. بر اساس این گزارش گرچه در قانون حقوق مالکان خصوصی آثار تاریخی،  به رسمیت شناخته می شود اما در 

عمل، حقوق عمومی بر حقوق خصوصی غلبه یافته و بسیاری از مالکان آثار ثبت‌شده در فهرست ملی با محدودیت ها و مشکلات جدی روبه رو هستند.
در چنین شرایطی با وجود آنکه هدف از ثبت آثار تاریخی، حفاظت از میراث فرهنگی و جلوگیری از تخریب و نابودی آنهاست،  در عمل، نبود قوانین حمایتی و 
جبرانی کافی موجب شده است تا برخی مالکان از ثبت املاک خود در فهرست آثار ملی ناراضی باشند و حتی گاهی در برابر دستگاه های دولتی مقاومت نشان دهند.

سابقه قانون گذاری در زمینه حفاظت از آثار تاریخی در ایران به بیش از یک قرن پیش بازمی گردد. گزارش مرکز پژوهش های مجلس نخستین گام جدی در 
این زمینه را به قانون مدنی سال ۱۳۰۷ و سپس قانون راجع به حفظ آثار ملی ۱۳۰۹ مرتبط می داند.در این قانون مرتبط با حفظ آثار ملی، دولت موظف شد 

تمامی آثاری را که از نظر تاریخی یا هنری ارزشمند هستند در فهرست آثار ملی ثبت کند؛ چه این آثار در مالکیت عمومی باشند و چه خصوصی.
ماده چهارم این قانون تاکید دارد که مالکان خصوصی باید وجود آثار ارزشمند در املاک خود را به دولت اطلاع دهند تا ثبت آنها بررسی شود. بنابراین، قانون 

نه تنها مالکیت خصوصی را نادیده نگرفت، بلکه مالکان را در فرآیند حفاظت شریک و مسوول دانست. 
این گزارش با بیان این مطلب می افزاید: اما در ماده پنجم همین قانون، گرچه حق مالکیت و تصرف مالکان تایید شده، در عین حال هرگونه مانع تراشی در 
برابر اقدامات حفاظتی دولت ممنوع اعلام شده است. این دوگانگی یعنی به رسمیت شناختن مالکیت در کنار الزام به مداخلات دولتی از همان ابتدا تعارض میان 

حقوق مالکانه و حقوق عمومی را شکل داد؛ تعارضی که هنوز پس از گذشت نزدیک به یک قرن، حل نشده باقی مانده است.
در ماده ششم قانون ۱۳۰۹ همچنین تخریب یا تعمیر آثار ملی بدون مجوز دولت جرم انگاری شده است. بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس،  سال ها 
بعد فصل نهم قانون مجازات اسلامی تعزیرات ۱۳۷۵، به طور کامل به جرائم مربوط به تخریب یا تغییر آثار ثبت شــده اختصاص یافت وبه این ترتیب، ضمانت 

اجرایی حفاظت از میراث فرهنگی در قوانین کیفری تثبیت شد.

 نقض حقوق مالکان خصوصی، عامل تعارض
با وجود اهمیت این قوانین در حفاظت از میراث ملی، از همان آغاز، حقوق مالکان خصوصی در حاشیه قرار گرفت. مالکان املاک ثبت شده در فهرست آثار 
ملی در بسیاری از موارد اجازه ساخت وساز، تعمیر، یا حتی تغییر کاربری را ندارند. ارزش اقتصادی این املاک معمولا کاهش می یابد و خریداران تمایل چندانی 

به خرید آنها ندارند.
در چنین شرایطی، اگر برنامه ها یا مشوق های جبرانی برای مالکان در نظر گرفته نشود، انگیزه آنها برای نگهداری و حفاظت از اثر به شدت کاهش می یابد. در 

نتیجه، نه تنها حقوق فردی آسیب می بیند، بلکه هدف اصلی یعنی حفاظت از میراث فرهنگی نیز به خطر می افتد.
برای جبران چنین وضعیتی در قوانین جدیدتر از جمله برنامه پنجم توسعه ۱۳۹۰–۱۳۹۴، قانون حمایت از مرمت و احیای بافت های تاریخی فرهنگی ۱۳۹۸، 
برنامه هفتم پیشرفت ۱۴۰۳ و نیز آیین نامه حمایت از مالکان آثار ثبت شده ۱۴۰۰، اشاراتی به لزوم حمایت از مالکان خصوصی وجود دارد. اما این مقررات یا بسیار 
کلی اند، یا ضمانت اجرایی مشخصی ندارند، یا هنوز به مرحله اجرا نرسیده اند. نتیجه این کاستی ها، نبود اعتماد میان دولت و مردم در موضوع میراث فرهنگی 

است. بسیاری از مالکان احساس می کنند که ثبت ملک شان به معنای »سلب اختیار« از آنان است و نه اقدامی برای حفاظت مشارکتی.

 میراث فرهنگی؛ مالکیت خصوصی یا حق عمومی؟
میراث فرهنگی در ذات خود متعلق به همه مردم است، زیرا بخشی از تاریخ و حافظه جمعی کشور را تشکیل می دهد. اما این واقعیت نباید به معنای نادیده 

گرفتن حقوق افرادی باشد که آثار تاریخی در ملک شخصی آنان قرار دارد. گزارش »حمایت از مالکان خصوصی میراث فرهنگی 
و ارائه پیشنهادهای سیاستی« چالش اصلی را در قوانین ایران می بیند.

اینکه در قوانین »حاکمیتی بودن میراث فرهنگی« بر »مالکیت خصوصی« اولویت مطلق یافته است. به همین دلیل، دولت 
اختیار گســترده ای در مداخله، کنترل، و حتی ممنوعیت بهره برداری از ملک دارد، بدون آن که جبران خسارت یا حمایت مالی 
مشخصی برای مالک در نظر گرفته شود. درحالی که در بسیاری از کشورها، سیاست های حمایتی چون معافیت مالیاتی، وام های 
مرمتی، بیمه آثار، یا حتی پرداخت یارانه نگهداری وجود دارد، در ایران چنین پشتوانه هایی به شکل نظام مند تدوین نشده است.

وضعیت اموال فرهنگی–تاریخی منقول از دیگر بخش های این گزارش است. اموال منقول تاریخی مانند اشیای عتیقه، ظروف، 
ابزارها یا آثار هنری عموما اموالی هستند که از راه های قانونی مانند ارث به دست مردم رسیده اند. این اموال نه حاصل حفاری 
غیرمجازند و نه از اموال عمومی محسوب می شوند، اما قوانین موجود درباره نحوه نگهداری، خرید و فروش یا خروج آنها از کشور 

سکوت کرده اند.
در نتیجه، بسیاری از دارندگان قانونی این اموال، هنگام نقل و انتقال یا حتی نمایش آنها در معرض اتهام قاچاق یا تخلف قرار 
می گیرند. برای رفع این ابهام، لازم اســت قانونی مســتقل تحت عنوان »قانون ساماندهی اموال فرهنگی-تاریخی منقول مجاز« 

تدوین شود که تمامی ضوابط مربوط به احراز مالکیت، شناسنامه دار کردن، خرید و فروش، نگهداری، و انتقال را مشخص کند.
در این گزارش پنج پیشنهاد برای اصلاح ساختار قانونی مطرح شده و آمده است: برای برقراری تعادل میان منافع عمومی و 
حقوق خصوصی در حوزه میراث فرهنگی، تدوین و اصلاح چند قانون کلیدی ضروری است. اولین آنها تصویب قانون حمایت از 
مالکان خصوصی میراث فرهنگی ثبت شده است. این قانون باید شامل پیش بینی حمایت های جبرانی مالی و غیرمالی از جمله 
پرداخت غرامت، تسهیلات مرمتی، معافیت مالیاتی، بیمه مسوولیت مدنی و پاداش برای همکاری مالکان در حفاظت از آثار باشد.

اصلاح فصل نهم قانون مجازات اسلامی تعزیرات دومین پیشــنهاد اســت. در این فصل، همه انواع مداخله مالکان خصوصی 
جرم انگاری شــده اســت. از این رو پیشنهاد می شــود مجازات های حبس برای مالکان در موارد غیر تخریبی حذف و به جریمه 
نقدی متناسب با میزان خسارت تبدیل شود. این اصلاح به معنای نادیده گرفتن تخلف نیست، بلکه به دنبال تناسب میان جرم 

و مجازات است.
سومین پیشنهاد به تدوین قانون ساماندهی اموال فرهنگی-تاریخی منقول مجاز برمی گردد. هدف از این قانون، تفکیک دارندگان 
قانونی اموال تاریخی از متخلفان و قاچاقچیان است. همچنین باید شرایط انتقال، نمایش و نگهداری این اموال با ضوابط روشن 

مشخص شود تا از برخوردهای سلیقه ای و قضایی پیشگیری شود.
الحاق تبصره ای به بند ۴۶ لایحه اهداف و وظایف وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چهارمین پیشنهاد است. 
این تبصره باید وزارتخانه را موظف کند که لایحه ای درباره نحوه جبران محدودیت های مالکانه و اعطای اراضی معوض به مالکان 

تهیه و به مجلس ارائه دهد.
ایجاد ســازوکار اجرایی حمایت از مالکان خصوصی در وزارت میراث فرهنگی پنجمین پیشــنهاد مطرح شده در این گزارش 
است. این سازوکار می تواند در سطح ملی و استانی شکل گیرد تا مالکان بتوانند درخواست های خود را از طریق نهادی مشخص 

پیگیری کنند. وجود چنین ساختاری، اعتماد میان مردم و دولت را افزایش می دهد.

 مشارکت مردم، حفظ میراث
در بخش دیگری از این گزارش به موضوع الگوی مشــارکت مردم و دولت در حفاظت میراث پرداخته شــده اســت. گزارش 
»حمایت از مالکان خصوصی میراث فرهنگی و ارائه پیشنهادهای سیاستی« با اشاره به اینکه حفاظت موثر از میراث فرهنگی بدون 
همکاری و مشارکت مردم ممکن نیست آورده است: تجربه کشورهای مختلف نشان داده است که مشارکت داوطلبانه مالکان و 
بهره برداران خصوصی در نگهداری آثار تاریخی، زمانی تحقق می یابد که دولت مشوق های اقتصادی و اجتماعی موثری ارائه دهد.

در ایران نیز می توان با الگوبرداری از این تجارب، زمینه هایی برای فعالیت اقتصادی در املاک تاریخی ایجاد کرد. برای نمونه، 
خانه های تاریخی می توانند با رعایت ضوابط حفاظتی، به اقامتگاه بوم گردی، گالری، یا مرکز فرهنگی تبدیل شوند. چنین اقدامی 

ضمن ایجاد درآمد برای مالک، به حفظ و نگهداری اثر نیز کمک می کند.
با این حال تحقق این هدف از نظر نگارندگان این گزارش نیازمند زمینه قانونی و حمایت دولت است. وزارت میراث فرهنگی 
می تواند با همکاری شهرداری ها، صندوق احیای بناهای تاریخی، و بخش خصوصی، طرح های خلاقانه ای برای مرمت مشارکتی 

و بهره برداری فرهنگی تدوین کند.
این گزارش با اشاره به اینکه مساله اصلی در حوزه میراث فرهنگی ایران، نبود توازن میان حق عمومی و حق خصوصی است 
آورده اســت: درحالی که قوانین به درســتی بر حفاظت از میراث فرهنگی به عنوان ثروتی ملی تاکید دارند، اما نباید این تاکید به 
معنای نادیده گرفتن حقوق مشروع مالکان خصوصی باشد.اگر مالکان احساس کنند که ثبت آثارشان تنها موجب محدودیت و 

زیان اقتصادی است، طبیعی است که انگیزه ای برای حفاظت نخواهند داشت.
در نتیجه، حتی هدف نهایی قانون یعنی حفظ میراث فرهنگی نیز با شکست مواجه می شود. برای ایجاد این توازن بر اساس 
گزارش »حمایت از مالکان خصوصی میراث فرهنگی و ارائه پیشنهادهای سیاستی« باید میان دو مفهوم کلیدی حاکمیت عمومی 
بر میراث فرهنگی که ناظر بر منافع جمعی و نظارت دولت است و مالکیت خصوصی بر املاک تاریخی که حقوق فردی، اقتصادی 
و مدنی را شامل می شود تمایز قائل شد. این گزارش نتیجه می گیرد که حفاظت پایدار زمانی ممکن است که این دو در تعامل 

و نه در تقابل با یکدیگر قرار گیرند.
این گزارش تاکید می کند که میراث فرهنگی ایران نیازمند نگاه تازه ای در قانون گذاری است؛ نگاهی که همزمان حافظ حقوق 
عمومی و حقوق خصوصی باشد. برای تحقق این هدف پنج پیشنهاد مطرح شده است. تدوین و تصویب قانون حمایت از مالکان 
خصوصی میراث فرهنگی با تمرکز بر جبران خســارت ها و ارائه مشــوق های مالی، فنی و بیمه ای اولین آنهاست. دومین مورد به 
اصلاح فصل نهم قانون مجازات اسلامی با هدف تفکیک میان تخلف و جرم عمدی و کاهش مجازات های غیرمتناسب برمی گردد.

تدوین قانون ساماندهی اموال فرهنگی-تاریخی منقول مجاز و تعیین ضوابط روشن برای مالکیت، انتقال و نگهداری این اموال 
سومین پیشنهاد است.ایجاد ساختارهای مشارکتی در وزارت میراث فرهنگی برای تعامل با مالکان و نهادهای مردمی در سطح 
استان ها چهارمین پیشنهاد است و آخرین مورد به پیش بینی مشوق‌های اقتصادی مانند وام های مرمتی، معافیت های مالیاتی، و 

امکان بهره برداری فرهنگی از املاک تاریخی برمی گردد.
گزارش »حمایت از مالکان خصوصی میراث فرهنگی و ارائه پیشنهادهای سیاستی« با اشاره به اینکه حفاظت از میراث فرهنگی، 
صرفا وظیفه دولت نیست؛ بلکه مسوولیتی مشترک میان دولت و مردم است، آورده است: با ایجاد سازوکارهای قانونی و حمایتی 
مناسب، می توان این مسوولیت مشترک را به فرصتی برای توسعه فرهنگی، گردشگری و اقتصادی تبدیل کرد.چنانچه این توازن 
میان حقوق عمومی و مالکیت خصوصی برقرار شود، میراث فرهنگی نه باری بر دوش مالکان، بلکه فرصتی برای افتخار، درآمد 

و پایداری فرهنگی خواهد بود.
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پنج پنجره نفتی بلاک چین
  لیلا  جلیلوند    - گسترش استفاده از فناوری اطلاعات در زنجیره های اقتصاد و همین طور سیاستگذاری های رفاهی باعث شده 

کارشناسان این حوزه در ایران هم پیشنهاد به کارگیری آی تی در بخش سهمیه بندی بنزین و دیگر فرآورده های نفتی را به طور جدی ارائه 
کنند.

فناوری بلاک چین 
در سال های اخیر 
به عنوان یکی از 

نوآوری های بنیادین 
در عرصه دیجیتال 
شناخته شده است.

انرژی 

 اوپک پلاس به کاهش تولید روی 
می آورد

بانک ســوئدی اس ئی بی پیش بینی کرد که 
اعضای اوپک پلاس بــرای جلوگیری از افزایش 
ذخیره ســازی های جهانی نفت، به زودی کاهش 

تولید را از سر می گیرند.
به گزارش شــانا از پایگاه خبــری ریگزون، 
بانک اسکاندیناوی اس ئی بی )SEB( پیش بینی 
کرد که ائــتلاف تولیدکنندگان عضو ســازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
)اوپک پلاس( به زودی برای جلوگیری از افزایش 
شدید ذخیره سازی های جهانی نفت، کاهش تولید 
را از ســر می گیرند؛ اقــدامی که می تواند از افت 

بیشتر قیمت ها جلوگیری کند.
بیارن شیلدراپ، تحلیلگر ارشد کالا در بانک 
اس ئی بی در گزارش ارسالی به موسسه ریگ زون 
اعلام کرد: ما انتظار داریم اعضای اوپک پلاس برای 
جلوگیری از افزایش ذخیره سازی های جهانی در 
سه ماه نخست سال ۲۰۲۶ میلادی، کاهش تولید 
را در دســتور کار قرار دهند. وی افزود: احتمال 
دارد هشت عضو اوپک پلاس در نشست دسامبر 
یا ژانویه دوباره به کاهش تولید بازگردند. تحلیلگر 
ارشد کالا در بانک سوئدی اس ئی بی هشدار داد که 
قیمت نفت احتمالا تا زمان بازگشت اوپک پلاس 
به کاهــش تولید، همچنان روند کاهشی خواهد 

داشت.
وی بــا اســتناد به گــزارش ماهانــه آژانس 
بین الملــلی انرژی گفت: برآورد این نهاد نشــان 
می دهد نیاز به نفت خام اوپک در ســال ۲۰۲۶ 
روزانــه حــدود ۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزار بشــکه 
خواهد بود، درحالی که تولید اعضای این سازمان 
در ماه سپتامبر ۲۹ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه در 
روز بوده اســت. وی تاکید کرد: اگر اوپک پلاس 
بخواهد بازار را متعادل نگه دارد و از افزایش شدید 
ذخیره سازی ها جلوگیری کند، باید در پایان سال 

۲۰۲۵ تولید را به طور جدی کاهش دهد.
در گزارش جداگانه ای که اس ئی بی در هفتم 
اکتبر منتشر کرد، شیلدراپ نوشت: پیام نشست 
هشــت عضو اوپک پلاس بــرای کاهش عرضه 
داوطلبانه روزانه یک میلیون و ۶۵۰ هزار بشکه ای 
این بــود که ما هنوز در مسیــر تضعیف بازار با 
افزایش عرضــه قرار داریم. وی افــزود: تاکنون 
هیچ نشانه ای از بی تفاوتی اوپک پلاس به سقوط 
قیمت ها به ۴۰ دلار یا کمتر مشاهده نشده است.

  شمارش معکوس آغاز پروژه ساخالین-۳
روسیــه اعلام کرد که بــرای تامین گاز چین و 
پاسخ گویی به نیازهای داخلی در خاور دور، تولید گاز 
در پروژه ساخالین-۳ از سال ۲۰۲۸ آغاز خواهد شد.

 به گزارش شانا به نقل از رویترز، والری لیمارنکو، 
فرماندار ساخالین گفت: ما چشم انداز صنعت گاز را به 
اجرای پروژه ساخالین-۳ مرتبط می دانیم، راه اندازی 
آن برای سال ۲۰۲۸ برنامه ریزی شده است، انتظار 
می رود این گاز به چین صادر و برای نیازهای خاور 
دور استفاده شود. پروژه ساخالین-۳ شامل میدان 
»یوژنو - کیرینسکویه« در بلوک »کیرینسکی« واقع 
در دریای »اوخوتسک« است؛ میدانی که آمریکا در 
سال ۲۰۱۵ به دلیل نقش روسیه در بحران اوکراین، 

آن را تحت تحریم قرار داد.
این تحریم ها مربوط به فعالیت های اکتشــاف و 
تولید نفت و گاز در آب های عمیق روسیه اســت. 
بر اســاس داده های شرکت گازپروم، ذخایر میدان 
»یوژنــو - کیرینســکویه« شــامل ۷۱۱ میلیارد و 
۲۰۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی، ۱۱۱ میلیون و 
۵۰۰ هزار تن میعانات گازی و ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 

تن نفت خام است.
فرماندار ساخالین همچنین اعلام کرد که شرکت 
گازپروم و مقام های منطقه ای در حال تدوین طرحی 
برای ســاخت پالایشــگاهی در جنوب ساخالین 
هستند؛ پالایشگاهی که قرار است از میعانات گازی، 
سوخت جت، گازوئیل و نفتا تولید کند. روسیه در 
پی بحران روابط با غرب بر سر جنگ اوکراین، مسیر 
صادرات انرژی خــود را از اروپا به آسیا تغییر داده 
است، یکی از خطوط لوله گاز از ساخالین به چین 
که برای انتقال گاز از مسیر خاور دور طراحی شده، 
قرار است از سال ۲۰۲۷ فعالیت خود را آغاز کند. 

  خاموشی هزار دستگاه استخراج رمزارز  
غیر مجاز در فارس

هزار دستگاه استخراج رمزارز غیرمجاز از ابتدای 
امسال در فارس کشف و ضبط شده است. به گزارش 
خبرگــزاری صدا و سیما مرکــز فارس، مدیرعامل 
شــرکت توزیع نیروی برق شیــراز گفت: در ۶ ماه 
گذشته هزار دســتگاه ماینر غیرمجاز شناسایی و 
جمع آوری شــده اســت.محمدرضا سلاحی گفت: 
برق مورد نیاز برای این هزار دستگاه غیر مجاز، برق 
ســه هزار خانوار و یا سه شهرک صنعتی بزرگ را 
تامین می کند. این دستگاه های مکشوفه در مناطق 
مختلفی اعم از مســکونی و کشــاورزی به صورت 
غیرمجاز در حال فعالیت بودند که پس از شناسایی 

جمع آوری شد.
اســتفاده غیرمجــاز از برق برای اســتخراج 
ارز دیجیتال علاوه بر وارد کردن خســارات به 
شــبکه توزیع، می تواند موجب نوسان و اختلال 
در تامیــن برق مشــترکان به‌ویژه در ســاعات 
اوج مصرف شود.شــهروندان می توانند هرگونه 
اطلاعات از ماینرهای غیرمجاز را به ســر شماره 
۳۰۰۰۵۱۲۱ پیامک کنند و با حفظ محرمانگی 
اطلاعات آنها، اطلاعات خود را ارسال و از پاداش 

شوند.. بهره مند  نقدی 
 دولت برای شناسایی دســتگاه های استخراج 
رمزارز غیر مجاز تــا ۳۰۰ میلیون تومان پاداش در 

نظر گرفته است.

محمد نریمان فرد، تحلیلگر نفت در گفت وگو به موضوع فناوری بلاک چین و ظرفیت بالای آن برای تحول دیجیتال 
در صنعت نفت و پتروشیمی پرداخت. به گفته وی این فناوری می تواند شفافیت، امنیت، و کارآیی را در زنجیره تامین 

و معاملات انرژی افزایش دهد.
 این روزها بحث استفاده از فناوری های نوین ارتباطی در سیاستگذاری های اقتصادی داغ شده است؛ به ویژه در بخش 
توزیع فرآورده های نفتی مثل بنزین و گازوئیل که اصلاح قیمتی در آنها به نوعی بن بســت رسیده و مصرف بی رویه و 
قاچاق آنها به یک معضل بزرگ برای دولت تبدیل شده است. چنانکه مجموعه دنیای اقتصاد هم همین هفته نشستی 
با عنوان »ضرورت اصلاح سیاســتگذاری یارانه بنزین با تکیه بر منطق اقتصاد و زیرساخت های فناورانه« به منظور ارائه 

راهکارهای عمدتا کوتاه مدت و فناورانه برای توزیع بهینه تر یارانه ها برگزار کرد.
محور اصلی جلســه مذکور این بود که حالا در شــرایطی که حاکمیت رغبتی به اصلاح قیمت ندارد، حداقل می توان 
در کوتاه مدت و برای برون رفت از معضل کنونی از زیرساخت های فناورانه برای حل مشکلاتی که یارانه بنزین به وجود 

آورده استفاده کرد.
 این مشــکلات شــامل مصرف بیش از حد و قاچاق بنزین می شود که به گفته شهرام رضایی، فعال حوزه فناوری و 
کارآفرین، می توان از داده های موجود و بهره گیری از تکنولوژی های آی تی در توزیع بهینه و دقیق یارانه ها استفاده کرد. 
یکی از تکنولوژی های قابل اســتفاده و تجربه شــده برای این حوزه بلاک چین است که نه تنها فراهم کننده زیرساخت ها 

بلکه اصولا ماهیت شکل گیری ارزهای دیجیتال با استفاده از این فناوری امکان ظهور  یافت.
فناوری بلاک چین در ســال های اخیر به عنوان یکی از نوآوری های بنیادین در عرصه دیجیتال شــناخته شده است. 
این فناوری با ویژگی هایی همچون شــفافیت، امنیت، غیرمتمرکز بودن و قابلیت رهگیری، فرصت های چشــم گیری را 

برای صنایع پیچیده و سرمایه بر نظیر نفت و پتروشیمی فراهم آورده است.
محمد نریمان فرد، تحلیلگر اقتصادی حوزه نفت و گاز و پتروشیمی در مصاحبه با دنیای اقتصاد به بررسی کاربردها، 

مزایا و چالش های به کارگیری بلاک چین در صنعت نفت و پتروشیمی پرداخت.
وی با بیان اینکه صنعت نفت و پتروشیمی به عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد جهانی، با زنجیره تامین گســترده، 

معــاملات بین المللی پیچیده و داده های حجیم روبه روســت، افزود: وجود واســطه های متعدد، عدم شــفافیت در 
قیمت گذاری و ریسک های مربوط به جعل اسناد از جمله چالش های این صنعت است. از همین رو فناوری بلاک چین 

می تواند با ایجاد یک دفتر کل دیجیتال توزیع شده، بسیاری از این مشکلات را مرتفع سازد.

کاربردهای بلاک چین در صنعت نفت و پتروشیمی
نریمــان فرد در ادامه با اشــاره به اینکه موضوع شفاف ســازی زنجیره تامین از اهــم کاربردهای بلاک چین در 
صنعت نفت و پتروشیمی اســت، توضیح داد: با اســتفاده از بلاک چین، هر مرحله از زنجیره تامین از استخراج نفت 
خــام تا تحویل محصولات نهایی پتروشیمی قابل ثبت، تایید و رهگیری اســت. این امر موجب افزایش اعتماد بین 
تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و مصرف کنندگان می شود. از دیگر کاربردهای بلاک چین در صنعت نفت و پتروشیمی 
موضوع قراردادهای هوشــمند )Smart Contracts( اســت چرا که در قراردادهای هوشمند با بستر بلاک چین 
می تواننــد فرآیندهای تجاری مانند خرید و فروش نفت، اجاره تجهیزات، یا حمل ونقل دریایی را به صورت خودکار 

و بدون نیاز به واسطه اجرا کنند.
این امر باعث کاهش هزینه های تراکنش و حذف تاخیرهای اداری می شــود.وی گفت: رهگیری و اصالت کالا از 
دیگرکاربردهای بلاک چین در صنعت نفت و پتروشیمی اســت که در بازار نفت و مشــتقات آن این موضوع مهمی 
محســوب می شــود. بلاک چین می تواند با ثبت سوابق دقیق هر بشــکه نفت یا هر محموله مواد پتروشیمی، اصالت 

کالا را تضمین کند.
علاوه بــر این از بلاک چیــن می توان برای مدیریت داده ها و امنیت اطلاعات اســتفاده کرد. با غیرمتمرکز بودن 
شبکه بلاک چین، خطر هک یا تغییر داده ها به شدت کاهش می یابد. این امر برای داده های حساس مانند اطلاعات 
حفاری، قیمت ها، و گزارش های زیست محیطی بسیار حیاتی است. همچنین گزارش دهی و انطباق با مقررات نیز از 
کاربردهای بلاک چین در صنعت نفت و پتروشیمی است و شرکت های نفتی موظف به رعایت مقررات زیست محیطی 
و گزارش دهی دقیق هســتند. بلاک چین با ثبت خودکار داده های مربوط به انتشــار گازها، مصرف انرژی و بازیافت 

می تواند انطباق با مقررات را ساده تر و شفاف تر کند.
 Shell و BP این کارشناس حوزه نفت و گاز در ادامه به نمونه های واقعی استفاده از بلاک چین در شرکت های
اشاره کرد و گفت: این شرکت ها پروژه هایی آزمایشی برای مدیریت معاملات انرژی با استفاده از بلاک چین راه اندازی 
کرده اند. همچنین پلتفرم VAKT در اروپا از بلاک چین برای مدیریت اســناد تجارت نفت  خام اســتفاده می کند. 
PetroBloq نیز در آمریکای شــمالی یک بســتر بلاک چینی ویژه شــرکت های نفت و گاز طراحی کرده است تا 

فرآیندهای لجستیکی و مالی را بهینه کند.
البتــه در این مسیر با چالش ها و محدودیت هایی نیز مواجه هســتیم.موضوعاتی نظیر مقیاس پذیری و ســرعت 
تراکنش ها هنوز در برخی شبکه های بلاک چین محدود است.هزینه های پیاده سازی اولیه و نیاز به تغییر زیرساخت های 
IT بالا اســت.نیاز به استانداردسازی بین المللی برای تعامل میان شرکت های نفتی از کشورهای مختلف وجود دارد. 

در مواقعی هم مقاومت سازمانی در برابر پذیرش فناوری های جدید در ساختارهای سنتی وجود دارد.
نریمان فرد گفت: یکی از مدیران ارشــد صنعت پتروشیمی کشــور اخیرا اشاره داشته است که زنجیره ارزش در 
صنعت پتروشیمی به صورت خطی است و براساس رویکرد هایی مانند بازده زنجیره، بازده های عملیاتی، نرخ تبدیل 
و محور کاهش هزینه ها تعریف می شود، اما در عالم واقع ارتباطات خطی نیست و بسیار پیچیده تر است. این صنعت 
چند چالش از جمله وابســتگی به ســرمایه گذاری های ســنگین، عدم انعطاف در برابر تغییرات بازار، فاصله زیاد با 
مصرف کننده نهایی و نوآوری و ساختارهای بوروکراتیک دارد که به ریسک های عملیاتی، تجاری و مالی منجر می شود.

وی افزود: با توجه به اینکه صنعت پتروشیمی در عصر دیجیتال ســازی و هوش مصنوعی قرار دارد، هم اکنون در 
زنجیره های خطی، منظم و پرزحمت فعالیت می کنیم و از خوراک ورودی به سمت تولید مواد پایه  و مشتقات می رویم 
و به تولید محصولات مصرفی می رسیم که اغلب با تمرکز بر بازده عملیاتی، نرخ تبدیل و کاهش هزینه ها همراه است.

در صــورتی که در آینده، روندهــای کلان فناوری، این صنعت را مانند بقیه صنایع نه به شــکل تدریجی، بلکه 
به صورت ساختاری و بنیادین دگرگون می کند. بسیاری از صنایع پیشرو از خودروسازی تا صنایع غذایی و بانکداری 
به ســمت مفاهیمی مثل اکوسیستمی و مدل کسب وکار پلتفرمی رفته اند که در صنعت پتروشیمی کمتر درباره اش 
بحث شده است. زنجیره ارزش دیگر خطی نیست، بلکه شبکه ای از مشارکت کنندگان است که در ارتباط با یکدیگر 
ارزش خلــق می کننــد. در واقع ارزش نه فقط از تولید فیزیکی محصول، بلکه از گردآوری، تفسیر و مدیریت داده ها 

نیز تولید می شود.
اینترنت اشیای صنعتی، هوش مصنوعی، دیجیتال  توین، کلان داده ها و بلاک چین و توکن سازی می تواند در توسعه 
صنعت پتروشیمی استفاده شود که این امر مزایایی مثل قابلیت معامله، تفسیرپذیری دارایی، نقدشوندگی و نوآوری 
مــالی را بــه همراه دارد.صنعت پتروشیمی جدا از صنایع دیگر نیســت و موج های فناوری، این صنعت را تحت تاثیر 
قرار داده اســت. از این رو در انزوا نمی توان صنعت را توســعه داد، بلکه به ارتباطات بین المللی و زیرساخت ها برای 

توسعه صنعت پتروشیمی نیاز است.

تداوم تولید پایدار گاز 
پارس جنوبی

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی اعلام کرد: این مجتمع با تکیه بر توان داخلی و برنامه ریزی دقیق، تولید پایدار گاز را ادامه می دهد.
غلامعباس حسینی در نشست بررسی روند تعمیرات اساسی، گفت: پارس جنوبی با دریافت بیش از ۱۱۱ میلیارد مترمکعب خوراک از سکوهای دریایی و تزریق ۹۶ میلیارد مترمکعب گاز شیرین به 
شبکه سراسری، با تکیه بر توان داخلی و برنامه ریزی دقیق توانسته است، تولید پایدار گاز را بدون وقفه ادامه دهد و جایگاه مجتمع را به عنوان اصلی ترین تامین کننده گاز کشور بیش از پیش تقویت کند.

وی با اشاره به آغاز نخستین مرحله تعمیرات اساسی در پالایشگاه های دوم و دوازدهم افزود: این تعمیرات طبق برنامه و بدون تاخیر در حال اجراست و ۲۷ مهر به پایان می رسد. اجرای این 
عملیات نقش تعیین کننده ای در آماده سازی پالایشگاه ها برای فصل سرما دارد.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی ادامه داد: مجتمع گاز پارس جنوبی بیشــترین ســهم را در تامین انرژی بخش های خانگی، صنعتی و نیروگاهی کشــور بر عهده دارد. اهمیت این مجموعه 
در شرایطی بیشتر نمایان می شود که هرگونه اختلال در تولید آن می تواند به طور مستقیم بر زندگی روزمره مردم و روند فعالیت صنایع اثرگذار باشد.

اعطای تراکم مازاد، سود چه کسی را تامین می کند این سوالی است که تبدیل به موضوع 
مناقشه میان کارشناسان شده است. درحالی که موافقان به کاهش قیمت مسکن با دریافت 
تراکم مازاد امیدوارند، مخالفان تاکید دارند که تراکم مازاد اگرچه سود سازنده و مالک زمین 
را افزایش می دهد و بر درآمدهای مدیریت شــهری می افزاید اما تاثیری بر کاهش قیمت 

مسکن و دسترسی اقشار متوسط و ضعیف به خانه ندارد.
در عین حال اعطای تراکم مازاد در شهری مانند تهران که در شرایط کنونی نیز جمعیت 
آن از سقف جمعیت پذیری براساس طرح جامع عبور کرده، بر چالش های زندگی در این شهر 
می افزاید و چالش های غیرقابل حلی را برای آیندگان رقم می زند. دنیای اقتصاد در گفت وگو 
با ۳ عضو شورای شهر تهران، مزایا و معایب اعطای تراکم مازاد در برخی محلات تهران را 
بررسی کرد؛ هر ۳ عضو شورای شهر معتقدند هیچ مزیتی نباید باعث عدول مدیریت شهری 

از قوانین بالادستی در حوزه شهرسازی یعنی طرح جامع و طرح تفصیلی شود. 

سود سازنده یا نفع شهروندان؟
رکود در صنعت ساختمان و معاملات مسکن به یکی از مهم ترین چالش های اقتصادی 
کشــور و بخش قابل توجهی از شــهروندان بدل شده است؛ این موضوع در کنار تورم بالا و 
کاهش توان اقتصادی خانوارها باعث شده تا خانه دار شدن به رویایی دور از دسترس برای 
بخش قابل توجهی از مردم به خصوص ســاکنان کلان شهرها تبدیل شود.   در این شرایط 
مدیریت شهری با وعده رونق ساخت وساز و ارزان شدن قیمت مسکن به سراغ اعطای تراکم 
مازاد در برخی محلات شهر تهران رفته است. این موضوع حتی اگر بتواند شوک مثبتی به 
بخش ساخت وساز وارد کند، اما نمی تواند تاثیر مثبت پایداری بر این صنعت برجای بگذارد؛ 
چرا که کلید حل رکود در بخش ساخت وساز از احیای قدرت خرید مصرف کننده می گذرد 
و در شرایطی که جهش های متوالی قیمت مسکن، خرید خانه را برای بخش قابل توجهی 
از دهک های درآمدی از دســترس خارج کرده، نمی توان با افزایش عرضه، به این صنعت و 
بازار رونق پایداری بخشید.اعطای تراکم مازاد اگر چه اثر مثبتی بر کاهش قیمت مســکن 
و وضعیت مســتاجران ندارد، اما ذی نفعانی دارد که از این ایده حمایت می کنند. مدیریت 
شهری به واسطه دریافت عوارض اعطای تراکم، یکی از برندگان این موضوع است؛ سازنده 
و مالک زمین نیز از دریافت تراکم مازاد منتفع می شــوند. دریافت تراکم مازاد از سویی بر 
ارزش زمین می افزاید و از سوی دیگر حاشیه سود سازنده را به شکل قابل توجهی افزایش 
می‎ دهد. با وجود این، شهر و شهروندان به واسطه افزایش جمعیت و کاهش کیفیت زندگی، 
کاهش ســرانه خدمات و شلوغی شهر از وضعیت فعلی متضرر می شوند. درحالی موافقان 
اعطای تراکم این روش را عاملی در جهت کاهش قیمت مســکن می دانند که ساخت یک 
واحد هزینه مشخصی دارد و سازنده نیز به دنبال افزایش حاشیه سود خود بوده و با ساخت 
واحد بیشتر به سراغ کاهش قیمت عرضه مسکن نمی رود. دریافت تراکم مازاد و ساخت یک 

طبقه بیشتر، حاشیه سود سازنده را ۱.۵ برابرمی کند.

عدم شفافیت، تسهیل کننده دور زدن قوانین
اتاق مقررات ساختمان در تهران تاریک است؛ این جمله به این مفهوم است که شهروندان 
نمی دانند حداکثر تراکم در یک خیابان در محله ای مشخص چند طبقه است و در عین حال 
مقررات به نحوی است که امکان تغییر آن با مواردی از جمله تجمیع وجود دارد. در چنین 
شرایطی اگر امروز در یکی از خیابان های شهر، پروانه ای برای یک پلاک صادر شود که تراکمی 
مشخص را به آن پلاک اعطا کند، از منظر شهروندان، تراکم اعطایی مبنای قانون جاری است.

بنابراین نبود شــفافیت، دســت تصمیم گیران را برای تخطی از قوانین شهرســازی باز 
می گذارد. بررسی میدانی خبرنگار »دنیای اقتصاد« حکایت از آن دارد که در شرایط کنونی 
اعطای تراکم مازاد در برخی محلات تهران رواج دارد؛ این بررسی از رصد تابلوی زرد مقابل 
کارگاه های ساختمانی جدید در برخی محلات و گفت وگو با سازندگان صورت گرفته است. 

به عنوان نمونه در یکی از خیابان های گیشا که تمامی خانه ها 5 طبقه بر روی پیلوت )6طبقه 
از زمین( ساخته شده اند، کلنگ ساخت واحدی6 طبقه روی پیلوت زده شده است. البته به 
گفته سازنده، دریافت این تراکم مازاد براساس تجمیع و به شکل قانونی بوده است. اعطای 
تراکم مازاد با تجمیع این سوال را مطرح می کند که در شرایطی که جمعیت تهران از سقف 
جمعیت پذیری مطابق طرح تفصیلی عبور کرده و در عین حال خیابان ها گنجایش افزایش 
جمعیــت را ندارند، چگونه می توان با تجمیع تراکم مازاد به ســازندگان داد. در عین حال 
گفت وگو با یک ســازنده که در یکی از محلات منطقه 17 تهران فعالیت دارد حاکی از آن 
بود که در شرایط کنونی، در پلاک هایی که در گذشته مجوز ساخت 4 طبقه داده می شد، 

مجوز ساخت 5 طبقه به راحتی اعطا می شود.
وی ادامــه داد: خیابانی در همین منطقه وجــود دارد که تا پیش از این، در آن واحد 6 
طبقه ساخته نشده بود، اما امروز به راحتی مجوز ساخت 6 طبقه و حتی 7 طبقه به شرط 
تجمیع داده می شود. سازنده دیگری در منطقه شهران تهران تاکید کرد: اگر در گذشته با 
تجمیع 3 پلاک مساحت زمینی به 750 متر می رسید، امکان دریافت مجوز ساخت 7 طبقه 
در این منطقه داده می شــد، اما در شرایط کنونی مدیریت شهری سختگیری در خصوص 
تامین 750 متر زمین برای اعطای این تراکم ندارد و راحت این تراکم اعطا می‌شود. مدیریت 
شهری »اعطای تراکم مازاد« در پایتخت را به اشکال مختلفی پیگیری می کند، این موضوع با 
مخالفت کارشناسان متعددی روبه رو شده و سیلی از انتقادات را به مدیریت شهری وارد کرده 
است؛ اگرچه مدیران شهری این موضوع را رد می کنند، اما داده های متعددی این موضوع 
را تاییــد می کنــد. نمونه ای از این داده ها، نصب بنری در یکی از مناطق بود که در روزهای 
گذشته خبرساز شده بود. اگرچه مدیریت شهری چنین موضوعی را رد کرده اند، اما تاکید 
دارند که مدیریت شهری به دنبال رونق ساخت وساز در تهران در چارچوب قوانین حاکم بر 

حوزه شهرسازی با هدف کاهش قیمت مسکن است. 
جعفر شربیانی عضو هیات رئیســه در خصوص »اعطای تراکم مازاد« از سوی مدیریت 
شهری با این توجیه که اعطای تراکم مازاد با رونق ساخت وساز به کاهش قیمت مسکن و 
خانه دار شدن بخشی از شهروندان منجر می شود گفت: ساخت وساز قطعا یکی از مولفه هایی 
است که می تواند بر قیمت خانه اثرگذار شود؛ در عین حال افزایش عرضه مسکن بر فروکش 
تب اجاره بها نیز اثر دارد. با این وجود، این ذهنیت که می توان با اعطای تراکم مازاد، رونق 

ساخت وساز و کاهش قیمت خانه را در شهر تهران رقم زد نادرست است.
قیمت مسکن تابع موضوعات مختلفی است که یکی از آنها رونق ساخت وساز است. تورم، 
قدرت خرید گروه های مختلف درآمدی، رشــد اقتصادی در کشور و... همه و همه بر بهای 
مسکن اثرگذار است. درواقع فروش تراکم به امید کاهش قیمت مسکن از سویی سیاست 
نادرســتی است و از ســوی دیگر به نتیجه موردنظر نیز نمی رسد. شربیانی ادامه داد: حتی 
اگر مدیریت شهری می توانست با اعطای تراکم مازاد و رونق ساخت وساز در تهران، قیمت 
خانه را در پایتخت کاهش دهد نیز، اخذ چنین رویه ای غلط بود؛ چرا که عدول از طرح های 

جامع و تفصیلی به مفهوم غیرقابل سکونت کردن این شهر در طول زمان است و باید دید 
که مدیران شهری که چنین تصمیمی را اخذ می کنند، چه پاسخی برای آیندگان دارند.

معاون کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر ادامه داد: در کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورای شهر، به عنوان ناظر بر عملکرد مدیریت شهری بر رعایت طرح تفصیلی و 
طرح جامع شهر تهران تاکید شده و هرگاه مدیریت شهری مغایر با این اصول حرکت کرده، 
به آنها تذکر داده شده است. طرح جامع و طرح تفصیلی تهران معیار و قوانین بالادستی برای 
پیشبرد امور در حوزه شهرسازی در تهران است. با وجود این، در دوره های مختلف مدیران 
شهری برای درآمدزایی بودجه شهر به سراغ عدول از این مقررات ساخت وساز رفته اند که 
نتیجه آن چالش های فعلی است که شهروندان با آن مواجه هستند. در شرایط کنونی نیز 
همواره شورای شهر بر لزوم اجرای طرح های توسعه شهری مطابق بر طرح جامع و تفصیلی 
تاکید داشــته و با هر اقدامی که به عدول از این طرح ها می انجامد و عمدتا نیز درآمدزایی 

برای شهر را دنبال می کند، مخالف است. 

تراکم بیشتر »تعادل شهر« را برهم می زند
مهدی عباسی رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران در گفت وگو با 
»دنیای اقتصاد« در خصوص استمرار اعطای تراکم مازاد در مناطق مختلف شهر تهران به 
استناد مصوبه شورای شهرداران و تاثیر این موضوع بر افت کیفیت زندگی شهروندان گفت: 
مصوبه شورای شهرداران خلاف مقررات بالادستی در حوزه شهرسازی بود؛ اعضای شورای 
شهر و رئیس شورا به صورت شفاهی و کتبی در خصوص عوارض اجرای این مصوبه خلاف 
قانون بارها هشدار داده اند. تصمیم مدیریت شهری برای عدول از طرح جامع و تفصیلی و هر 
گونه اعطای تراکم مازاد در هر منطقه ای از سویی فاقد مبنای عادلانه بوده و از سوی دیگر 
به تعادل زیرساخت ها در حوزه شهری آسیب وارد می کند و در نهایت نیز بستر تبعیض و 

سوءاستفاده را نیز فراهم می کند.
وی ادامه داد: در شــرایط کنونی مدیریت شهری هرگونه اعطای تراکم مازاد در مناطق 
را رد می کند، اما اخباری از استمرار این جریان در برخی از مناطق شهری شنیده می شود؛ 
به هر ترتیب این موضوع پنهان کردنی نیست و ۲-۳ ماه آینده سازندگانی که در این زمان 
با دریافت تراکم مازاد کار خود را شروع کنند، مشخص خواهند شد. در سال های گذشته 
و دوره هــای پیشین مدیریت شــهری نیز مواردی از عدم رعایت قوانین حوزه شــهری و  
اعطای تراکم مازاد در پایتخت وجود داشت که در حال حاضر اعطاکنندگان تراکم مازاد و 
دریافت کنندگان دارای پرونده حقوقی هستند. مدیریت شهری و همچنین سازندگان باید از 
عاقبت متخلفان قبلی عبرت بگیرند و  از  عدول از قوانین شهری که انضباط و تعادل شهری 
را به هم می ریزد، اجتناب کنند. درحالی که طرح  جامع و تفصیلی شهر تهران براساس مطالعه 
دقیق تهیه شده، در کمیسیون ماده ۵ فرآیندهای شفاف و مشخصی برای اصلاح نیز در نظر 

گرفته شده و مدیریت شهری نمی تواند به خواست و صلاح خود از قوانین سرپیچی کند.
عبــاسی در خصوص اعطای تراکم مــازاد و بارگذاری بیش از حد جمعیتی در تهران و 
تاثیر آن بر بحران کنونی کم آبی عنوان کرد: ظرفیت زیستی هر سرزمین مشخص است و 
مطالعات انجام شده روی ظرفیت زیستی هر منطقه ، سقف جمعیت مناسب برای زندگی 
در آن منطقه را مشــخص می کند. طرح جامع و طرح های تفصیلی شــهر تهران مطالعات 
دقیقی بر ظرفیت های زیستی این شهر، چگونگی مدیریت آن و روند توسعه آن انجام داده 
و بر همین اساس نیز سقف جمعیتی برای سکونت در این شهر تعیین شده است. اگر این 
طرح ها به درستی تهیه شده باشد که درخصوص طرح جامع و تفصیلی تهران، دقت بالایی 
وجود داشته؛ عدم رعایت موارد ذکر شده در این طرح می تواند به ظرفیت های زیستی شهر 
آسیب بزند. موارد ذکر شــده قاعده های اصلی و اســاسی است؛ در واقع برای جلوگیری از 
آسیب به ظرفیت زیســتی هر شــهری باید در هر زمانی به موارد تعیین شده در طرح های 

جامع و تفصیلی عمل کرد. 

تهران از پنجره »یک طبقه اضافه«
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تجارت

تهدید گازی در زمستان

صادرکننده هزینه 
تولید محصولات 
خود و همچنین 
سایر هزینه های 

جاری را براساس 
روند رو به رشد نرخ 

تورم می پردازد. 
تورم نیز در 

سال های اخیر به 
تابعی از نرخ ارز 

تبدیل شده است.

  عرشیا حسن پور  -  فعالان صنایع از احتمال توقف تولید به دلیل ناترازی گاز ابراز نگرانی می کنند. در تابستان بحران های »ناترازی برق« و »تامین نیروی انسانی« واحدهای 
تولیدی را در موقعیت شکننده تری قرار داد. 

تشکیل تیم وزارت خارجه برای تنظیم 
قوانین تجارت

صنایــع هنوز تبعات ناشی از قطع برق در تابســتان را پشــت ســر 
نگذاشــته‌اند که زمزمه های محدودیت گاز آغاز شده است. با وجود اینکه 
شــرایط آب و هوایی تغییر چندانی نداشــته و هنوز وارد روزهای ســرد 
پاییز نشــده‌ایم، هشــدارها بابت ایجاد محدودیــت گاز برای صنایع آغاز 
شــده است و پیش‌بینی هایی مبنی بر قطع گاز صنایع از ابتدای زمستان 
منتشر شده است. همچنین محمد اتابک، وزیر صمت به تازگی در جلسه 
شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی آذربایجان شرقی با تاکید بر 
لزوم تامین گاز صنایع در زمســتان، گفت: بهای تمام شده تولید در حال 

افزایش است و نگران تاب آوری تولیدکننده ها هستیم.
این در حالی اســت که تولیدکنندگان شــرایط ایجادشــده را بسیار 
دشــوار توصیف می کنند و با تاکید بر این که تاب آوری آنها کاهش یافته 
اســت، از احتمال تعطیلی واحدهای صنعتی در آینده‌ای نزدیک صحبت 
می کننــد. صنعتگران معتقد هســتند تبعات اولویت قــرار ندادن تولید 
بــه‌زودی گریبانگیر خود دولت خواهد شــد. این موضوع تاثیر خود را به 
لحــاظ اقتصادی با کاهش درآمدهای دولت و به لحاظ اجتماعی با تبعات 
ناشی از بیکاری نشــان خواهد داد. از طرفی این ســوال پیش آمده است 
کــه چرا دولــت برنامه جامعی برای رفع ناترازی انــرژی از دوش صنایع 
انجــام نمی‌دهد و آیا برنامه‌ای برای ایجــاد تغییر بنیادی وجود دارد. از 
طرف دیگر رفتار وزارتخانه هــای مرتبط با تامین انرژی صنایع نیز مبهم 
است. با تکرار محدودیت های انرژی در چند سال گذشته این سوال ایجاد 
شــده اســت که چرا بین وزارتخانه‌ها برای تامین انرژی هماهنگی وجود 
ندارد. مسوولان وزارت صمت در این زمینه به خلف وعده  برخی نهادهای 

دولتی اشاره می کنند.

پیش‌بینی وضعیت مشابه سال قبل
ســعید شــجاعی، معاون برنامه‌ریزی، نوآوری و هوشمندسازی وزارت 
صمــت در گفت‌وگو با »دنیــای اقتصاد« درخصــوص پیش‌بینی میزان 
محدودیت هــای گاز صنایع گفت: میزان محدودیت ها وابســته به میزان 
گازی اســت که به نیروگاه ها اختصاص خواهــد یافت. طی هفته جاری 
میزان گاز نیروگاه ها مشــخص می‌شــود و بعد از آن میزان گازی که به 
صنایع تخصیص داده می شود مشخص خواهد شد. متناسب با رایزنی هایی 
که انجام شده میزان توزیع گاز برای واحدهای انرژی بر و SMEها انجام 
خواهد شــد. در حال حاضر هماهنگی‌های داخلی در مورد این که با چه 

اولویتی گاز تخصیص داده شــود در وزارتخانه انجام شده است. ما منتظر 
این هستیم که اگر قرار است در دی ماه محدودیت هایی اعمال شود این 
میزان محدودیت دقیقا چقدر اســت تا متناســب با میزان محدودیت، با 
اولویت بنــدی که وجود دارد و هماهنگی بــا صنایع، بین صنایع مختلف 

گاز توزیع کنیم.
اقداماتی مانند انجام تعمیرات صنایع در زمان محدودیت گاز و اولویت 
قرار دادن صنعتی که باید زنجیره‌اش پایدار بماند، انجام می شود تا در کل 
زنجیره دچار لطمه اساسی نشویم. شجاعی افزود: میزان تولید گاز نسبت 
به سال گذشته تغییر نکرده است. احتمالا حدود ‌850میلیون مترمکعب در 
روز تولید خواهیم داشــت. میزان مصرف روزانه صنایع به جز پتروشیمی، 
حدود ‌140میلیون مترمکعب اســت. پیش‌بینی ما این است که با توجه 
به برنامه‌ریزی های انجام شده، با ذخیره گازوئیل و سوخت نیروگاه ها که 
بیش از دو برابر میزان ذخایر سال گذشته است، امسال محدودیت کمتری 
داشته باشیم. حداقل این که قطعی برق چندانی نداشته باشیم و محدودیت 

گاز هم تشــدید نشود و تقریبا مانند سال گذشته باشد.

خلف وعده برخی نهادها
معــاون وزیر صمــت درخصوص علــت بــرخی ناهماهنگی ها میان 
وزارتخانه های مرتبط برای تامین انرژی مورد نیاز صنایع نیز گفت: با توجه 
به بحران هایی که وجود داشــت کارگروه بهینه سازی از سال گذشته در 
وزارت کشور شکل گرفته است. در این کارگروه با مدیریت وزارت کشور و 
با حضور شرکت گاز، وزارت نیرو، وزارت صمت و شرکت پخش و پالایش 
فرآورده های نفتی، جلسات هماهنگی برگزار می شود. اما در برخی موارد 
با توجه به عمق بحران، صنعت بیش از میزان پیش‌بینی شده با محدودیت 
مواجه می شــود. جلسات مشــترک با وزارت نیرو هم برگزار می شود، اما 
گاهی خلف وعده هایی اتفاق می‌افتد. تخصیص مشخصی مورد توافق قرار 
می‌گیرد، اما در عمل آن اتفاق نمی‌افتد و یا بحران پیش‌بینی نشده‌ای رخ 
می‌دهد و برنامه‌ریزی که از قبل انجام شــده است، تحقق پیدا نمی کند.

معاون وزیر صمت با اشــاره به این که یــک برنامه جامع درخصوص 
رفع ناترازی های انرژی در نهاد ریاســت جمهوری در دســت اقدام است، 
گفــت: موضوع ناترازی یک موضوع کلان اســت و فقط به بخش صنعت 
مربوط نیست. از بین بردن ناترازی بخش صنعت قاعدتا وابسته به میزان 
مصرف بخش خانگی و تجاری است. باید یک بهینه سازی را شاهد باشیم 

بررسی ها نشــان می دهد سیاستگذار از طریق افزایش عمق بازار تالار دوم ارز سعی در 
کاهش اختلاف میان نرخ دلار در بازار آزاد و بازار رسمی دارد. تالار دوم ارز تجاری را می توان 
اصلی ترین تلاش سیاستگذاران ارزی برای تشویق بازگشت ارز حاصل از صادرات، تسهیل 

تامین ارز برای واردات و در نتیجه عمق بخشی به معاملات رسمی ارز دانست.
 تالار دوم ارز تجاری سامانه ای است که با همکاری بانک مرکزی، وزارت صمت و سازمان 
برنامه و بودجه، از انتهای مرداد ماه در مرکز مبادله ایران راه اندازی شــد. قرار بود نرخ ارز 
مبادلات در این تالار به صورت توافقی و بدون دخالت تنظیم شود، اما مشاهدات از عملکرد 
چند هفته ای این تالار نشان دهنده فاصله زیاد نرخ دلار این تالار با بازار آزاد است. به طوری 
که نرخ هر دلار آمریکا در مبادلات تالار دوم طی هفته های اخیر بین ۸۰ تا ۹۵ هزار تومان 
ثبت شده است. درحالی که نرخ دلار در بازار آزاد از انتهای شهریور ماه )۲۹ شهریور( تاکنون 

بیش از ۱۰۰ هزار تومان قرار داشته است.
با این وجود رئیس کل بانک مرکزی در جمع خبرنگاران از تلاش این نهاد برای افزایش 
بازگشــت ارز حاصل از صادرات و عمق بخشی به بازار ارز رسمی خبر داد. به گفته محمد 
رضا فرزین، در ماه های ابتدایی سال جاری کاهشی در صادرات کشور به وجود آمده بوده و 
در نتیجه کاهش صادرات، ارز حاصل از آن نیز کاهش یافته است. اما روند کاهش صادرات 
در شهریور ماه تغییر کرده است و در نتیجه آن انتظار افزایش ارز حاصل از صادرات از این 
منشأ وجود دارد. همچنین روز گذشته در اقدامی جدید، بانک مرکزی اعلام کرد که امکان 
فروش ارز کالاهای انتهای زنجیره فولادی و فرآورده نفتی در تالار دوم فراهم شــده است. 
پیش از این بازار ارز تالار دوم تنها برای مبادلات ارزی کالاهای خرد و کشاورزی و... اعلام 
شــده بود. به گفته بانک مرکزی این اقدام برای تعمیق بــازار ارز در تالار دوم و در نتیجه 

افزایش عرضه ارز در این تالار است.

تکرار تجربه دلار نیمایی در تالار دوم
تالار دوم ارز تجاری به عنوان نسخه توسعه یافته بازار ارز اشخاص از انتهای مرداد ماه سال 
جاری راه اندازی شد. انتظار می رفت فروش ارز حاصل از صادرات در تالار دوم به عنوان مشوقی 
برای افزایش بازگشت ارز حاصل از صادرات عمل کند. چرا که قرار بود نرخ مبادلات ارز در 
این سامانه توافقی باشد و برای آن به صورت دستوری سقف تعیین نشود. همچنین قرار بود 

امکان معاملات بازرگانان به صورت مستقیم در تالار دوم فراهم شود. مشاهده عملکرد تقریبا 
۵۰ روزه تالار دوم نشان می دهد، تلاش سیاستگذار ارزی برای کاهش شکاف میان قیمت 

ارز در بازار رسمی و غیررسمی به تدریج و گام به گام در حال انجام است.
با این حال به دلیل کم بودن عمق این بازار و همچنین ســطح ریســک پایین تر نسبت 
بــه بــازار آزاد، نرخ ارز در این بازار تفاوت هایی با قیمت ارز در بازار آزاد دارد. طی این مدت 
نرخ دلار در مبادلات تالار دوم ارز تجاری رقمی بیشــتر نرخ دلار مرکز مبادله و پایین تر از 
بازار آزاد بوده است. بررسی ها نشان می دهد نرخ هر دلار آمریکا در مبادلات تالار دوم طی 
هفته های اخیر بین ۸۰ تا ۹۵ هزار تومان ثبت شده است. درحالی که کف و سقف نرخ دلار 
در بازار آزاد در بازه زمانی بین ابتدای شهریور ماه تاکنون، بین ۹۴ هزار تومان تا ۱۱۷ هزار و 
۲۰۰ تومان در نوسان بوده است. روز گذشته نرخ دلار بازار آزاد ۱۰۷ هزار و ۹۵۰ تومان بود.

بر این اســاس، تالار دوم مرکز مبادله ایران که قرار بود فصل جدیدی در سیاستگذاری 
ارزی آغاز کند، به نظر می رســد به سرنوشت دلار نیما، یعنی اضافه کردن نرخ جدیدی به 
بازار ارز مبتلا شده است. کارشناسان پیش از این نسبت به اضافه شدن نرخ جدید به بازار 

ارز اقتصاد ایران توسط راه اندازی تالار دوم مرکز مبادله هشدار داده بودند.

در شهریور، صادرات افزایش یافت

رئیــس کل بانک مرکزی در جمع خبرنگاران از تلاش این نهاد تنظیم گر برای افزایش 
بازگشت ارز حاصل از صادرات خبر داد. به گفته محمد رضا فرزین، در ماه های ابتدایی سال 
جاری کاهشی در صادرات کشور به وجود آمده بوده و در نتیجه کاهش صادرات، ارز حاصل 
از آن نیز کاهش یافته است. به گفته رئیس کل بانک مرکزی روند کاهش صادرات در شهریور 
ماه تغییر کرده اســت. بر این اســاس انتظار می رود ارز حاصل از صادرات به دلیل افزایش 
صادرات در ماه های آتی افزایش داشته باشد. همچنین به تازگی محمد قاسمی، معاون سازمان 
برنامه و بودجه از رویکرد جدیدی با محوریت سیاستگذاری ارزی خبر داد. به گفته او طبق 
هدف این رویکرد جدید، کاهش فاصله نرخ ارز در بازار آزاد و سیاست ارزی و در اولویت  قرار 
گرفتن کالاهای استراتژیک مانند محصولات کشاورزی و شیلات برای تخصیص ارز خواهد 

بود. طبق گفته قاسمی این برنامه نهایی شده و به زودی محور های آن اعلام خواهد شد.

امکان فروش ارز کالاهای انتهای زنجیره فولادی و فرآورده نفتی در تالار دوم
روز سه شــنبه، بانک مرکزی در سایت خود از فراهم شــدن امکان فروش ارز کالاهای 
انتهای زنجیره فولادی و فرآورده های نفتی در تالار دوم خبر داد. به گفته بانک مرکزی این 
اقدام برای تعمیق بازار ارز در تالار اول و دوم و در نتیجه افزایش عرضه ارز است. بر اساس 
این اعلام، پیرو تعامل بانک مرکزی با وزارت صمت و اتاق بازرگانی ایران، صادرکنندگان با 
رعایت شــرایطی از فروش ارز حاصل از صادرات خود می توانند به تالار دوم وارد شوند و از 
قیمت بالاتر ارز در این تالار بهره ببرند. شروط اعلام شده از این قرار است که صادرکنندگانی 
که حداقل۲۰ درصد از تعهدات خود را در ۱۵ ماه گذشته در تالار اول مرکز مبادله و سایر 
روش های مجاز رفع کرده اند، می توانند در تالار دوم مرکز مبادله نیز به فروش ارز حاصل از 
صادرات )۸۰ درصد مابقی( بپردازند. بانک مرکزی تاکید کرده است که این نسبت ۸۰-۲۰ 

به صورت پویا و به  روز کنترل می شود.
در اعلام بانک مرکزی آمده است که این بانک با هدف تعمیق و توسعه تالار اول و دوم 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران برای کالای واقع شــده در انتهای زنجیره فولادی و فرآورده 
نفتی مشتمل بر کد تعرفه که شامل کالاهای میلگرد، پروفیل، قیر و هیدروکربن ها )تولیدی 
پالایشگاه های کوچک مقیاس( است، با در نظر گرفتن قیمت پایه کالاهای مذکور در بورس 
کالا، امکان فروش ارز حاصل صادرات این کالاها در تالار دوم مرکز مبادله را فراهم کرده است.

  خردجمعی برای حل بحران‌ها 
پانزدهمین رویــداد جامع معدن و صنایع 
معدنی از صبح روز دوشــنبه ۲۷مردادماه به 
همت گروه رسانه‌ای »دنیای‌اقتصاد« در مرکز 
همایش‌هــای برج میلاد آغاز به کار کرد. این 
رویداد تــا ۳۰ مردادماه ادامه دارد. بررســی 
چالش‌های اصلی بخش معدن و صنایع معدنی 
از جمله ناترازی‌های انرژی، توســعه‌نیافتگی 
زیرســاخت‌های حمل‌و‌نقــل، الزامات محیط 
زیســتی در کنار تداوم فعالیت‌های معدنی و 
همچنین تحقق اهداف توســعه‌ای در زنجیره 
فولاد کشــور، ازجمله مهم‌تریــن موضوعات 
مطرح شــده در این همایش بودند. درهمین 
حال ارائه راهکارهای عملی برای توسعه پایدار 
بخش معدن مورد توجه سخنرانان این رویداد 
مهم معدنی قرار گرفت. سیدمحمد اتابک وزیر 
صنعت، معدن و تجارت نیز در پیامی ویدئویی 
خطاب به حاضــران در این همایش، به نقش 
رویداد جامع معدنی و صنایع معدنی »دنیای 
اقتصاد« در مســیر پیشــرفت صنایع اشــاره 
داشــت و تاکید کرد که گذار از ابربحران‌های 
کنونی نیازمند خرد جمعــی و بهره‌مندی از 
نظرات متخصصانی همچون حاضرین در این 

رویداد است.
در ابتــدا علیرضا بختیاری،‌ مدیرمســوول  
ضمن خوشــامدگویی به حاضــران، در رابطه 
بــا چالش‌های بخش معدن ایــران گفت: در 
ســال‌های اخیر، با توجه به اعمال تحریم‌های 
گسترده، تغییرات سریع بازارهای جهانی و نیاز 
به انطباق با استانداردهای بین‌المللی، معدن 
و صنایع معدنی ایران با چالش‌های متعددی 
روبه‌رو بوده است. در یک‌سو، نوسانات قیمت 
مواد اولیه، ناترازی انرژی و ریسک‌های سیاسی 
و در ســوی دیگر، فشارهای زیست‌محیطی و 
الزامات قانونی جدیــد، نیازمند توجه ویژه‌ای 

هستند.
بختیــاری در ادامــه گفت: در ســال‌های 
گذشته، این هشدار داده شد که سرمایه‌گذاری 
در بخــش معدن و صنایع معدنی رشــد قابل 
اعتنایی ندارد و رشــد بلند‌مــدت این بخش 
در معرض خطر اســت. اکنون متاسفانه همه 
آن نگرانی‌ها به‌قوت خود باقی است و مسائل 
دیگری نیز به آن اضافه شــده است. او تاکید 
کرد: نخستین و مهم‌ترین عامل غیر‌اقتصادی 
که راه فعالیت‌های اقتصادی را ناهموار کرده، 
تهدید خارجی و موانع تحریمی است. مرتفع 
کــردن این موانــع، در گــرو افزایش تحرک 
دستگاه دیپلماسی و تقویت قوای دفاعی کشور 
و تقویت ســرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی و 
تحکیم وحدت ملی است. بختیاری ادامه داد: 
ایران در دو دهه اخیر بســیاری از فرصت‌های 
اصلاح اقتصادی را از دســت داده است و در 
ســال جاری که قرار بوده اســت مطابق مفاد 
سند چشــم‌انداز بیست ساله، به »جایگاه اول 
اقتصادی، علمی و فناوری در ســطح منطقه 
آسیای جنوب غربی« دست یابد، با این هدف 

فاصله زیادی دارد.
 گفت: با این حــال، هنوز روزنه‌های امید 
گشوده اســت و با مدیریت علمی و سنجیده 
امــور می‌توان اوضاع را بهتر کرد. بنیاد معدن 
و صنایــع معدنی از جنبه تولید بر نوســازی 
تکنولوژی و از جنبه تجاری بر صادرات استوار 
است. فعالان صنایع معدنی برای اجرایی کردن 
این دو جزء مکمل، قابلیت‌های تخصصی کافی 
دارنــد و به کمک دولت نیــاز ندارند، اما این 
فعالیت‌های تکنیکــی و بنگاهی خواه ناخواه 
با سیاســتگذاری‌ها و تصمیم‌های دولت گره 

خورده است.
بختیاری در پایان تاکیــد کرد: امیدواریم 
دولــت با درس گرفتن از تجربه‌ها و ناکامی‌ها 
در زمینه تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ 
و کاســتی‌ها در اجرای برنامه‌های توســعه و 
عدم‌توازن‌های آشــکار و پنهان در بودجه‌های 
ســالانه، اکنون متقاعد شــده باشد که اهالی 
کســب‌و‌کار و بازارها منطق اقتصــاد را بهتر 
می‌شناسند و هر چه فاصله دولت از بنگاه‌داری 
و تصدی‌گری بیشــتر شــود، چشم‌انداز رشد 

اقتصادی و رفاه همگانی روشن‌تر می‌شود.
ضــرورت اتکا بر خرد جمعی برای مواجهه 

با ابربحران‌ها
ســید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در پیامــی ویدئویی برای حاضران در 
رویداد جامع معدن و صنایع معدنی ۱۴۰۴، از 
پیشکسوتان، اندیشمندان و متخصصان حاضر 
در این همایش قدردانی کرد و گفت: قدردان 
برگزاری سالانه همایش معدن و صنایع معدنی 
توســط مجموعه رســانه‌ای »دنیای اقتصاد« 
هســتم. هر ساله بر غنای این همایش افزوده 
شده است. این رویداد در طول سالیان گذشته 
تاثیر بســزایی بر پیشرفت صنایع داشته است‌ 
و در همین راستا از زحمات مدیرمسوول این 

گروه رسانه‌ای تشکر می‌کنم.
او ضمن اشــاره به برگزاری همایش جامع 
معدن و صنایع معدنی در ترازی جهانی افزود: 
این رویداد در ســال جاری بــا ابتکار و ایجاد 
رویکردی جدید به تولید و بازار برگزار می‌شود 
و اثــرات مثبت و ماندگاری را برای صنایع به 
دنبال خواهد داشــت. وزیر صمت با اشاره به 
بحران‌هــای پیش روی صنعت و معدن گفت: 
در حال حاضــر فعالان بخش معدن و صنایع 
معدنی با چالش‌های متعددی در روند فعالیت 
خود مواجه هستند. این مشکلات در سال‌های 
گذشــته شــدت گرفته و اکنون به ابربحران 
بدل شــده‌اند. ناترازی انــرژی یکی از همین 

ابربحران‌هایی است.

توســعه صادرات غیرنفتی با همراهی بخش خصوصی یکی از مهم ترین اهدافی اســت که توسط دولت چهاردهم دنبال می شود. درهمین حال مذاکراتی برای عقد موافقت نامه تجارت ترجیحی و 
آزاد در حال انجام است. در این میان سازمان توسعه تجارت نیز به عنوان یکی از متولیان بخش تجارت کشور به دنبال ارتقا روابط با نهادهای موثر در حوزه تجارت است.

تشکیل تیم وزارت خارجه برای تنظیم قوانین تجارت
محمدعلی دهقان دهنوی معاون وزیر صمت در نشستی که با عنوان »صادرات و بازارهای بین المللی« برگزار شد، گفت: کشورهای موفق، دیپلماسی تجاری را ابزاری کلیدی در توسعه اقتصادی 
خود می دانند و رؤسای کشورها شخصا در مذاکرات تجاری بزرگ حضور دارند. ایران نیز در حال مذاکره با ۶ کشور برای امضای موافقت نامه های تجارت ترجیحی و آزاد است و بخش قابل‌توجهی 
از روابط سیاسی کشــور حول محور تجارت شــکل گرفته اســت. به گزارش مهر رئیس سازمان توســعه تجارت با بیان اینکه برای هر اعزام هیات تجاری باید برنامه ریزی دقیق داشته باشیم، گفت: 

کارگروه هایی برای ۲۰ شریک تجاری اول تشکیل خواهد شد تا نقشه راه مشخص شود.
در ادامه مجید صمدزاده، مدیرکل دیپلماسی اقتصاد مقاومتی وزارت امور خارجه، گفت: وزارت امور خارجه همواره در کنار بخش خصوصی قرار دارد و این سیاست دستور مستقیم رئیس‌جمهور 
است. او با اشاره به مشکلات صادرات و موانع موجود گفت: هدف اصلی ما رفع مشکلات بخش خصوصی است، اما متاسفانه کشور گرفتار انبوهی از قوانین شده و یکی از ماموریت های ما نظم دادن 
به این قوانین است. قوانین گاه محدودیت هایی ایجاد می کنند که حتی با دستور ریاست جمهوری هم هماهنگ نیستند و برطرف کردن آنها زمان بر است. وی افزود: در جلسات حاکمیتی، همیشه 
نماینده بخش خصوصی بوده ایم و برای رفع موانع آن تلاش می کنیم. اگر گاهی نتیجه مطلوب حاصل نمی شــود، به دلیل پیچیدگی قوانین و محدودیت اختیارات ماســت، اما پیگیری ادامه دارد. 

تقویت عرضه از تالار دوم

تــا گاز در اختیار بخش صنعت قرار گیرد. بخش صنعت هم به صورت موازی باید بهینه ســازی و 
به روزرســانی تکنولوژی ها را انجام دهد تا ناترازی مدیریت و رفع شود.

شــجاعی درخصوص راهبردهایی که در بخش صنعت و معدن بــرای کاهش و رفع ناترازی ها 
پیگیری شده است، گفت: اگرچه تولید و تامین انرژی وظیفه ذاتی ما نیست به عمق بحران ورود 
کردیم و در حوزه گاز در بالادست سرمایه گذاری کردیم. در بحث برق هم به همین شکل صنایع 
نیروگاه هــای خودتامیــن احداث کردند و احداث نیروگاه های تجدیدپذیر را هم در ســطح خوبی 
پیش برده‌اند. در این رابطه یک چالش قابل توجه داریم که مانع از سرمایه گذاری های بیشتر است. 
صنعت به تامین و تولید انرژی ترغیب می شود، اما متاسفانه در پیک تولید برق تولید شده توسط 

صنایع در اختیار آنها قرار نمی‌گیرد.
معاون وزیر صمت توضیح داد: ســال گذشــته در فصل ســرما ‌10میلیون مترمکعب گاز برای 
نیروگاه های خودتامین نیاز داشــتیم، اما در پیک مصرف صرفــا ‌1میلیون مترمکعب گاز دریافت 
کردیم. نیروگاه ها از مدار خارج شدند و در اولویت تامین گاز نبودند. امسال هم در زمان اوج مصرف، 
برق تولیدی صنایع به شــبکه اختصاص یافت و برق صنایع قطع شــد. این موارد خلف وعده هایی 
اســت که اتفاق می‌افتد و مانع از ســرمایه گذاری های جدید می شــود. معاون وزیر صمت گفت: 
برخی ســرمایه گذاری ها در صنعت انجام شده که امسال به بهره برداری نمی‌رسد. طرح هایی که از 
سال قبل آغاز شده است با قوت بیشتری ادامه پیدا خواهد کرد. ضمن این که برخی شرکت های 
فولادی طرح جایگزین بخاری را با شــرکت گاز پیگیــری کردند. از محل این صرفه جویی به آنها 
گاز تخصیص داده شــد و گاز هم قطع نشــد. این اتفاق تجربه موفــقی بود و می توان این جنس 
فعالیت ها را تقویت کرد.  شــجاعی افزود: در بخش بهینه ســازی هم این موضوع که در تولیدات 
صنعتی استانداردهای سختگیرانه اجرایی شود در دست اقدام است و هم این که در خود فرآیندها 

بتوانیم بهینه سازی را جلو ببریم.
وی بیان کرد: بخش صنعت از تامین گاز از طریق واردات نیز اســتقبال می کند. وزارت صمت 
و بخش خصوصی موافقت خود را به صورت مکتوب اعلام کرده‌اند. در این زمینه مواردی از سوی 
کشــورهای طرف قرارداد مطرح اســت و شرکت گاز هم ادله خود را دارد. این موضوع تا حدودی 

پیش رفته اســت، اما با برخی چالش‌ها مواجه شده است.
معــاون وزارت صمت در پایان تاکید کرد: بارها در گزارش های شــفاهی و مکتوب به مجموعه 
دولــت و خود آقای رئیس جمهور میــزان عدم‌النفع تولید از محل ناترازی های انرژی و تبعات این 
موضوع منتقل شــده است. عدم‌النفع بخش صنعت و معدن در سال گذشته 303 همت بود. سال 
گذشته به لحاظ محدودیت های انرژی سال خاصی را پشت سر گذاشتیم. صنایع از ابتدای آبان ماه 
با محدودیت گاز و همزمان از آذرماه با محدودیت برق مواجه شدند. عدم‌النفع بخش صنعت در 6 
ماهه نخســت امسال به 200 همت رسیده است. برآورد عدم‌النفع تا پایان سال رقمی مشابه سال 
گذشته است. البته باید منتظر شرایط آب و هوایی ماند، اما قاعدتا کمتر از سال گذشته نخواهد بود.

توان صنعت کاهش یافته است
مجتــبی رضوی، نایب رئیس خانــه صنعت، معدن و تجارت ایران، در رابطه با مشــکلاتی که 
صنعت به دلیل ناترازی با آن مواجه اســت، به »دنیای اقتصاد« گفت: صنعت از اردیبهشــت ماه با 
قطعی برق و از آبان ماه با قطعی گاز مواجه است و سیاست های ناپایدار دولت تولید را با اختلال 
جدی مواجه کرده اســت. صنایع از ســال گذشته به دلیل نبود گاز با قطعی همزمان گاز و برق و 
عدم تامین انرژی کافی مواجه شــده‌اند. بخش اعظم صنایع حتی قادر به تامین هزینه های سربار 

خودشان نیستند و دچار ضرر شده‌اند.
وی افزود: مصائب صنعت پایانی ندارد. برای گاز هم جایگزین مناسبی وجود ندارد و سوخت های 
مایع هم در بزنگاه ها به دســت صنایع نخواهد رسید. چرا که قســمت قابل ملاحظه‌ای از سوخت 
مایع در فصول ســرد برای تامین ســوخت مورد نیاز نیروگاه ها استفاده می شود و عملا صنعت از 
آن بابت هم دچار مشــکل خواهد شــد. وی در ادامه گفت: بخش عمده‌ای از صنایع به دلیل قطع 
برق در تابســتان زیر 50 درصد ظرفیت کار کردند و همین اتفاق در مورد قطع گاز طی زمســتان 
تکرار خواهد شــد. مخصوصــا تولید صنایع بزرگ و انرژی بر به زیــر 50 درصد خواهد رسید. در 
چنین شــرایطی نگهداشــت واحدها بسیار دشوار می شود. واحدها یک ظرفیت ذخیره داشتند که 

با اتفاقاتی که طی یک تا دو ســال گذشته رخ داده، مصرف شده است.

پیش‌بینی تعطیلی واحدهای صنعتی
به گفته رضوی، ناترازی گاز از ســال های گذشــته وجود داشــت، اما به دلیل این که روابط 
با ترکمنســتان بهتر بود و قســمتی از گاز مناطق شمالی از این کشــور تامین می شد، عملا کل 
قطعی های گاز در طول سال حدود 10 روز بود. از طرفی روابط با ترکمنستان تیره شده و از طرف 
دیگر اســتحصال گاز هم کاهش یافته اســت. به دلیل کمبود منابع مالی بخشی از سرمایه گذاری 
موردنیاز صنایع در بخش تامین گاز انجام نشــد و همزمان مصرف گاز در کشــور افزایش یافت. 
این عوامل ســبب شد تا یک ناترازی عظیمی در حوزه مصرف گاز ایجاد شود. این ناترازی در سه 
ســال اخیر بیشــتر خود را نشان داده اســت. عملا واحدهای صنعتی بدون گاز زمستان را به سر 
رســانده‌اند. به صورت پراکنده گاز در اختیار داشته‌اند، نتوانستند درآمد کسب کنند و درآمد آنها 
مداوم در حال کاهش اســت. در چنین شــرایطی با تعطیلی واحدهای صنعتی در آینده‌ای بسیار 

نزدیک مواجه خواهیم شد.
رضوی در ادامه گفت: سیاســتگذاران متوجه نیســتند که تصمیمات امروزشان چه تاثیری در 
آینده اقتصاد ایران دارد. با ضرری که تولیدکنندگان متحمل می شــوند از قدرت مالیات ســتانی 
خودش هم به آن نســبت کاسته می‌شــود. مرگ خاموش صنعت در نهایت خود دولت را گرفتار 
خواهد کرد. جنگ تحمیلی 12 روزه و متعاقب آن افزایش هزینه های تعرفه برق و گاز سبب تعدیل 
نیرو توسط واحدهای صنعتی شد. او افزود: نگاه بلندمدت برای مسائل وجود ندارد. سیاستگذاران 
استراتژی روزانه دارند و برای مسائل روزمره تصمیم می‌گیرند و قدرت تبیین و حل مسائل آینده 
وجود ندارد. بخشی از مشــکل سیاســتگذاری این اســت که افراد تصمیم ساز فاقد صلاحیت های 

حداقلی تخصصی هستند.
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مهاجرانی: توقع مردم صعود به دور دوم جام جهانی است

  عرفان حمیدی  -    تیم ملی فوتبال کشورمان با تمام نقاط ضعف و قوت خود، در مسیر آماده سازی برای حضور در جام جهانی 2026 قرار دارد. 

 بی نظمی می کنم، جریمه نمی شوم!
اندونگ، هافبک  ماجرای غیبت های مکــرر 
خارجی استقلال، در تمرینات این تیم، این روزها 
به یکی از معماهای بزرگ تبدیل شده است. این 
بازیکن که در فصل جاری با اســتقلال قرارداد 
منعقد کرده، بــه رغم انتظارات فنی و تاکتیکی 
ساپینتو، بارها در تمرینات حضور نداشته و برخی 
منابع خبر داده اند که حتی با انتشار استوری هایی 
در شــبکه های اجتماعی، از آمادگی خود برای 
بازگشت خبر داده اســت. اما این رفتار نه تنها 
باعث نگرانی کادر فنی و مدیریت باشــگاه شده، 
بلکه پرسش های متعددی را درباره نحوه قرارداد 

و شیوه مدیریت این بازیکن ایجاد کرده است.
ریکاردو ساپینتو، ســرمربی استقلال، پیش 
از دیدار حســاس با الوحــدات اردن، بخشی از 
نشســت خبری خود را به اندونگ اختصاص داد 
و به نوعی نشان داد که این غیبت ها و رفتارهای 
بــدون هماهنگی، باعث ایجاد تنش و چالش در 
اردو شده است. پرســش اینجاست که قرارداد 
این بازیکن چگونه منعقد شــده که او می تواند 
بــدون مجازات یا برخورد باشــگاه، تمرینات را 
ترک کند و احتمالًاً به تمرینات بازگردد و هیچ 
برخوردی با او نشود؟! همچنین جای سؤال دارد 
چرا باشگاه استقلال تاکنون شفاف سازی کامل 
در این خصوص انجام نداده و افکار عمومی را در 

جریان جزئیات نگذاشته است.
یکی دیگر از موضوعات مورد توجه هواداران، 
مسأله جریمه است. شنیده ها حاکی از آن است 
که اندونگ تاکنون جریمه نشــده و این موضوع 
باعث شده شائبه »دست بالاتر« بودن یا برخورد 
ویژه با او در مقایســه با ســایر بازیکنان ایجاد 
شود. ســؤالات بسیاری در ذهن هواداران وجود 
دارد: آیا باشــگاه برای حفظ آرامش تیم سکوت 
کــرده یا دلایل فنی و مدیریتی دیگری در میان 
است؟ آیا اندونگ صرفاًً با قصد بازگشت از طریق 
رسانه های اجتماعی فشار وارد می کند یا موضوعی 

پنهان وجود دارد؟
 

   دل مان سوخت اما قانع نشدیم!
وحید هاشمیان دو ساعت تمام در تلویزیون 
حــرف زد و از بدو حضورش در پرســپولیس تا 
همین روزهای اخیر که موقعیتش به خطر افتاده 
را بازگو کرد که البته بخشی از این حرف ها را در 
کنفرانس های مطبوعاتی اش چه قبل از مسابقات، 

چه بعد از آن گفته بود.
هاشــمیان از همه چیز حــرف زد؛ از چرایی 
جدایی دورســون تا بازی دادن برخی نفرات در 
پست های غیرتخصصی. او حرف های تازه ای هم 
داشــت. مثلًاً اینکه برای اولیــن بار گفت وقتی 
هدایت تیم پرســپولیس را در دست گرفت تیم 
نامتوازن بسته شده بود. نکته ای که هیچ وقت به 

آن اشاره ای نداشت.
هاشــمیان درباره شــرایط تیم و مشکلاتش 
مواردی را بیان کرد که غالباًً پذیرفتنی و منطقی 
به نظر می رسید اما در قبال مشــکلات تیمش و 
خواسته ای که از پرسپولیس وجود دارد حرفی نزد 

که امیدوارکننده یا توجیه کننده باشد.
او وقتی با این ســؤال اساسی مواجه شد که 
تیمش نه خوب فوتبــال بازی می کند نه خوب 
نتیجه می گیرد روی این نکته تأکید کرد که مگر 
بقیه تیم های لیگ برتر خوب بازی می کنند؟ نکته 
اینجاست که این جواب به هیچ وجه قانع کننده 
نیســت و هیچ کس نمی پذیــرد که چون هیچ 
تیمی در فوتبال ایران خوب بازی نمی کند پس 
طبیعی است که پرسپولیس هم با این مشکلات 

روبه رو باشد.
برای هاشمیان اینکه تیمش در آمار مالکیت 
توپ دوم باشــد یا از نظر تعــداد موقعیت گل 
چهارمین تیم لیگ برتر باشد ظاهراًً کافی است 
امــا واقعیت اینکه حتی با ایــن آمار نه چندان 
جالب طی هفت هفته ای که از لیگ برتر گذشت 
هیچ پیشــرفتی در امور فنی پرسپولیس دیده 
نشد. این ســؤالی بود که البته مجری برنامه در 
رودربایستی عجیب با هاشمیان از او نپرسید و در 
میان حرف های سرمربی پرسپولیس هم نکته ای 

نبود که در این باره توجیه کننده باشد.
وحید هاشــمیان دو ســاعت در برنامه زنده 
تلویزیــونی حــرف زد اما برآیند ایــن حرف ها 
برای مخاطب هوادار پرسپولیس احتمالًاً همان 
چیزی بــود که میثاقی جایی در میانه برنامه به 
آن اشــاره کرد. اینکه شما آدم خوبی هستید اما 
به درد این فوتبال نمی‌خورید. این نتیجه ای بود 
که احتمالًاً باعث شــده دل بسیاری از هواداران 
پرسپولیس برای هاشمیان بسوزد اما در کنار این 
دلســوزی هیچ کس با او همراه نخواهد شد چرا 
که توجیهــات فنی اش به اندازه ای که باید برای 

ناکامی پرسپولیس قانع کننده نیست.
حالا شــاید بسیاری روی ایــن نکته تأکید 
کنند که هاشــمیان آنقدر اتوکشیده و منضبط 
و سلامت هســت که با رندبازی های این فوتبال 
عجین نخواهد شد و به موفقیت نمی رسد اما آنچه 
امروز باعث شده تا او در پرسپولیس موفق نباشد 

چیزی ورای این مسائل است.
نکته مهم و تعیین کننده اینجاست که وحید 
هاشمیان به لحاظ فنی نتوانسته تیم خوبی بسازد 
و از زمانی که در اختیار داشته بهره درستی نبرده 
است هر چند عدم شناخت از قواعد و چهارچوب 
سیاه فوتبال ایران هم در عدم موفقیتش بی تأثیر 

نبوده است.
هاشمیان در مقام سرمربی پرسپولیس چیزی 
برای بهبود شــرایط تیم نسبت به فصل گذشته 
نداشت و حتی شرایط بدتر شد. این نکته ای بود 
که در تمام هفته های گذشته بخوبی حس می شد 

مشکل ایساک 
چیست؟

پرسپولیس شکست ناامیدکننده ای در انزلی متحمل شد تا ضعیف ترین شروع ممکن 
را در نیم فصل دوم داشته باشد اما از خوش شانسی اوسمار و تیمش آنها فقط یک امتیاز 
با صدر جدول فاصله دارند و همچنان مدعی قهرمانی به حســاب می آیند. البته خبر بد 
اینجاســت که ســه تیم دیگر مدعی فعلًاً یک امتیاز بیشتر از سرخ ها دارند و این رقابت 
دو قطبی نیســت که حریف اوســمار و شاگردانش یک مجموعه باشند. خبر بدتر اینکه 
تیم پنجمی هم در کار است و اتفاقاًً قرار است همین امروز عصر مقابل پرسپولیس قرار 
بگیرد. گل گهر تا اینجا فصل فوق العاده ای را پشــت ســر گذاشته و اگر هفته قبل مقابل 
فولاد پیروز می شد حالا بالاتر از چهار مدعی متمول و پرستاره لیگ برتر صدرنشین بود 

و پرسپولیس باید برای به زیر کشیدن این حریف تلاش می کرد.
حالا و با شکســت هفته بیســتم هر دو تیم نبرد عصر امروز در کویر تقابل تیم های 
چهارم و پنجم جدول است که می خواهند دوباره قدعلم کنند و در صورت امکان رتبه شان 

در جدول را بهبود بخشند.
در جبهه پرســپولیس البته که اوضاع پیچیده‌تر و حســاس تر است چرا که با توجه 
به نگاه چند میلیونی به نتایج این تیم و حســایت هواداران، هیچ کس نمی خواهد یک 
شکســت دیگر شــرایط را از اینکه هست بدتر کند. البته چنانچه روند یک در میان برد 
و باخت های پرســپولیس در نیم فصل دوم به صورت روتین ادامه پیدا کند حالا نوبت 
برد سرخ هاســت بخصوص که سابقه تاریخی این تقابل نشان می دهد پرسپولیس مقابل 

نماینده سیرجان در بیشتر مواقع کار سختی نداشته است.
پرسپولیس هیچ وقت به گل گهر نباخته و غالباًً برنده بوده و حتی پیروزی های پرگلی 
در سیرجان ثبت کرده اما به نظر نمی رسد این تیم گل گهر شبیه تیم های فصول قبلش 
باشد. تیم تارتار خیلی سخت گل می خورد و در بازی رفت نیز می توانست برنده باشد.

 به نظر می رســد این ســخت ترین بازی پرسپولیس در نیم فصل دوم تا اینجای کار 
باشد و اگر شاگردان اوسمار در سیرجان بلغزند تنبیه خواهند شد بخصوص که گل گهر 
نیز بعد از شکست تلخ در اهواز دنبال جبران مافات است و با جسارت و اعتماد به نفسی 

که پیدا کرده دنبال ماندن در بین مدعیان و بالانشینی در جدول خواهد بود.
نکته مهم اینجاســت که با تعویق بازی های ســه تیم تراکتور، استقلال و سپاهان در 
هفته بیســت و یکم به خاطر حضورشــان در رقابت های آسیایی برنده این مســابقه به 
صدر جدول خواهد رسید و پرســپولیس دوباره شانس این را دارد که با یک برد و البته 

یک مســابقه بیشتر نسبت به رقبا به صدر جدول برسد؛ شانسی که دو بار با لغزیدن در 
مســابقاتی نه چندان دشوار از دست داد اما دوباره می تواند به آن دست یابد. البته این 
شــانس برای گل گهر نیز محفوظ است و آنها که فرصت رسیدن به صدر را همین هفته 
پیش از دســت دادند می توانند دوباره به این مهم دســت یابند که حتماًً برای مجموعه 

تحت اختیار تارتار اتفاق بسیار بزرگی محسوب می شود.
در پنج تقابل و رویارویی دو تیم در لیگ برتر غیر از بازی رفت که یک – یک مساوی 
شــد پرســپولیس چهار برد یک گله مقابل گل گهر دارد. در پنج بازی اخیر دو تیم اما 
شــرایط میزبان این مسابقه بهتر است. پرســپولیس در پنج دیدار نیم فصل دومش دو 
برد و سه باخت داشته اما گل گهر سه برد، یک باخت و یک مساوی به دست آورده که 

تساوی اش هم مقابل سپاهان رقم خورده است.
در تیم پرســپولیس اتفاق امیدوارکننده نسبت به بازی های اخیر بازگشت تعدادی از 
مصدومان این تیم در فاز حمله اســت که می تواند شرایط را بهتر کند هر چند در قبال 
این اخبار خوش مصدومیت کنعانی زادگان و میلاد محمدی می تواند نگران کننده باشد.

در تیم گل گهر نیز تارتار دو بازیکن مهم و تأثیرگذارش محمدمهدی زارع و علیرضا 
علیزاده را بعد از مصدومیتی که نصیب آنها شــده بود در اختیار خواهد داشت و به نظر 

با توپ پر آماده میزبانی از پرسپولیس و شکست طلسم گل گهر مقابل سرخ هاست. 

مدافع تازه وارد مأمور مهار ستاره گل گهر
به نظر می رســد در سیرجــان فرزین معامله گری برای اولین بــار در ترکیب اصلی 

پرسپولیس به میدان برود.
مدافع چپ خوزستانی و شماره 20 سرخ ها که در نقل و انتقالات زمستانی با تلاش و 
رایزنی طولانی مدیران این باشگاه و رقم قابل توجهی که برای رضایتنامه اش پرداخت شد 
نسبت به دو خرید دیگر سرخ ها در پنجره زمستانی کمتر بازی کرده است. معامله گری 
در دو بازی قبلی ســرخ ها مقابل چادرملــو و ملوان به عنوان بازیکن جانشین به میدان 
رفت اما زمان زیادی در میدان نبود که بتوان قضاوتی نسبی درباره سطح کیفی او داشت.

حالا گفته می شود میلاد محمدی بعد از بازی با ملوان دچار مصدومیت شده و قادر 
به هراهی تیمش در دیدار حساس و سخت سیرجان نخواهد بود. این اتفاق شانس فرزین 
معامله گری را برای اولین حضور در ترکیب اصلی سرخ ها فراهم خواهد کرد و همه منتظر 

این هستند که ببینند بازیکنی که در شمس آذر و تیم ملی امید نمایش های درخشان و 
مطمئنی داشت می تواند همان کیفیت را در لباس سنگین پرسپولیس هم ارائه کند یا نه.

نکته مهم و جالب اینجاست که این بازیکن 21 ساله در اولین حضور احتمالی اش در 
ترکیب اصلی پرسپولیس احتمالًاً سخت ترین کار ممکن را در بین همبازیان خواد خواهد 
داشت چرا که باید مقابل بهترین بازیکن حریف قرار بگیرد. مهدی تیکدری وینگر راست 
گل گهر این فصل یکی از بهترین بازیکنان لیگ برتر بوده و برای گل گهر این فصل پنج 
گل زده و یک پاس گل هم داده است. از قضا یکی از گل های تیکدری در این فصل در 
بازی رفت مقابل پرسپولیس به زیبایی ثبت شد و سرخ ها را تا آستانه شکست پیش برد.

 به نظر می رسد حتی اگر میلاد محمدی مصدوم نمی شد استفاده از فرزین معامله گری 
با توجه به خصوصیات تدافعی قویترش نســبت به میلاد باید در اولویت قرار می گرفت 
اما حالا با مصدومیت محمدی، این شــانس به فرزین رو کرده که خودی نشــان بدهد. 
نکته اینجاست که اگر فرزین از این آزمون سخت سربلند بیرون بیاید شاید اوسمار روی 

او حساب بیشتری باز کند و کار میلاد محمدی برای بازگشت به ترکیب دشوار شود.
 

کلین شیت یازدهم سرنوشت ساز شد
هفته قبل پرســپولیس به ملوان باخت و این شکســت با تمام تلخی هایش از جمله 
نرسیدن به صدر جدول و تحمیل ســومین باخت در نیم فصل دوم که باعث شــد فشار 

روی سرخ ها بیشتر شود برای پیام نیازمند هم خیلی گران تر تمام شد.
 در آن بازی نیازمند دوئل غیرمستقیمی با فرزاد طیبی پور دروازه بان شاخص ملوان 
داشــت. هر دو گلر قبل از آن مســابقه 10 کلین شیت داشتند و همراه با سه دروازه بان 
دیگر در صدر جدول کلین شیت ها حضور داشتند تا رقابت عجیبی در بالای این جدول 
شکل بگیرد. با این حال گلی که نیازمند از روی نقطه پنالتی خورد و البته مقاومت جانانه 
طیبی پور مقابل موقعیت های پرسپولیس باعث شد تا گلر ملوان با یازده کلین شیت به 

صدر جدول کلین شیت ها رسیده و نیازمند در همان عدد 10 باقی بماند.
نکته بدتر و آمار نگران کننده برای گلر ملی پوش سرخ ها اینجا بود که با دریافت این 
گل او حالا در پنج مســابقه ابتدایی نیم فصل دوم فقط یک بار کلین شیت کرده است. 
البته او بدشانس هم بوده که دو تا از کلین شیت هایش با دو ضربه پنالتی مقابل سپاهان 

و ملوان از بین رفت وگرنه الان به تنهایی در صدر جدول گلرها قرار داشت.

فرصت صدرنشینی در کویر

آلکســاندر ایســاک، مهاجم سوئدی که تابستان گذشته با مبلغی رکوردشکن به ارزش ۱۲۵ میلیون یورو از نیوکاسل به لیورپول پیوست، هنوز نتوانسته در ترکیب تیم جدیدش درخشش مورد 
انتظار را نشان دهد. عملکرد او تاکنون محدود به تنها یک گل در ۳۸۲ دقیقه بازی بوده است، رقمی که برای گران ترین خرید تاریخ فوتبال بریتانیا نگران کننده به نظر می رسد.

لیورپول در شرایطی دشوار فصل را آغاز کرده و با چهار شکست پیاپی در تمامی رقابت ها، از صدر جدول فاصله گرفته است. در این میان، نگاه ها بیش از هر زمان دیگری به ایساک دوخته شده 
است، بازیکنی که با امید زیادی برای تکرار موفقیت های خود در نیوکاسل به آنفیلد آمد، اما هنوز نتوانسته با ریتم تیم هماهنگ شود.

گزارش ها نشان می دهد دلیل اصلی افت او، کمبود آمادگی و ریتم بازی است. ایساک در دوران پیش فصل حاضر به شرکت در تمرینات نیوکاسل نشد تا انتقالش به لیورپول نهایی شود و همین 
موضوع باعث شــد بدون بازی های آماده ســازی به تیم جدیدش بپیوندد. آرنه اسلات، ســرمربی لیورپول اذعان کرده که ایساک اکنون پس از چند هفته تمرین، از نظر بدنی در شرایط ایده آل قرار 

گرفته و باید از این پس با معیار واقعی قضاوت شود.
با این حال مشکل ایساک فقط در آمادگی جسمانی خلاصه نمی شود. او هنوز نتوانسته ارتباط مؤثری با هم تیمی های جدیدش برقرار کند.

تیم ملی فوتبال کشــورمان با تمام نقاط ضعف و قوت خود، در مسیر آماده ســازی برای حضور در جام جهانی 2026 قرار دارد. دیدار مقابل تیم های روسیه 
و تانزانیا در فیفادی مهرماه از جمله برنامه های تیم ملی بود و این در حالی اســت که به ظن کارشناســان فوتبال با وجود تمامی کاســتی ها و محدودیت های 
موجود در برگزاری بازی های تدارکاتی، تیم ملی نیازمند تقابل با تیم های مطرح جهان است، موضوعی که به نظر می رسد تا حد زیادی غیرقابل دسترسی باشد.

حشمت مهاجرانی، سرمربی اسبق تیم ملی در خصوص برگزاری 2 بازی دوستانه و باخت تیم ملی مقابل روسیه به »ایران ورزشی« گفت: »باید بازی با روسیه 
را کلاس درس بدانیم. روسیه تیم خوبی بود و این قابلیت را دارد تا یقه سایر تیم ها را بگیرد. البته نباید به نتایج بازی های تدارکاتی توجه کرد و براساس نتایج 
به دســت آمده، درباره کادر فنی و بازیکنان اظهارنظر کرد. مهم ترین موضوع در برگزاری بازی های دوســتانه برنامه ای اســت که تیم در مسیر آماده سازی برای 

فجرســپاسی با انگیزه‌ای کــه در بازیکنان 
این تیم وجود داشت، نه تنها توانست در لیگ 
یک فوتبال درخشش خوبی داشته باشد، بلکه 
بــا حضور در لیگ برتــر هم روزهای خوبی را 

نتایج خوبی کسب کرد. و  سپری 
 امــا در طــول ســال های گذشــته و در 
فصل های مختلف لیگ برتر، همیشه تیم هایی 
بودند که نتایج خوبی کسب کردند و در نهایت 
شــاید الان هیچ اســمی از آنها وجود ندارد و 
مخصوصــاًً اینکه فوتبــال روزهای خوب و بد 

زیادی دارد.
 امــا آنچه که در خاطره هــا باقی می ماند، 

رفتار و منش بازیکنان و سرمربیان است که حتی در این شرایط استثنایی اخلاقی هم مشتری دارد و رفتار و گفتار بازیکنان، 
ســرمربیان و مدیران ورزشی و فوتبالی در اذهان مردم بــاقی می ماند و مردم درباره آنها قضاوت می کنند.

 پیروز قربانی بعد از بازی تیمش مقابل شــمس آذر قزوین که این روزها قعرنشین جدول رده بندی اســت و برد قزوینی ها 
با یک گل، درباره وقت‎ کشی تیمش می گوید: »شــما اگر می خواهید از تیم تان دفاع کنید ســعی کنید با ســواد بیشتر باشد، 

به جایی نمی‌رسید. این حرف ها  با 
 مربی تیم شــما دیروز ۲۰ دقیقه در کنفرانس خبری صحبت کرد، ۱۸ دقیقه درباره فجر حرف زده اســت، اینها حرفه‌ای 
نیست، فوتبال فن است، مثلًاً این سؤال را می پرسی که تعصبت را به شمس آذر نشان بدهی؟ به این شکل باشید اندر خم یک 
کوچه می مانید؛ همه را می گویم شــما را نمی گویم، بروید اول ببینید مشــکل کار خودتان چیســت. الان من خیلی محترمانه 

با شــما صحبت می کنم وگرنه اگر این دوربین ها نبود طور دیگری جواب شــما را می‌دادم.«
 اینکه قربانی این گونه فضای فرهنگی- ورزشی باشــگاه ها و کنفرانس مطبوعاتی را با دیگر فضاها اشــتباه می‌گیرد، حتماًً 
بخشی از آن به خاطر کســب نتایج فجرســپاسی اســت که انگار غرور را به برخی از این مجموعه تزریق کرده اســت، اما اولًاً 
بــرد بــا یک گل مقابل قعرنشین، این همه جار و جنجال ندارد و در ثانی بایــد منتظر پایان فصل ماند و دید آیا فجر می تواند 
همچنان، نتایج خوبی کســب کند. ناگفته پیداســت که در این فصل از رقابت ها، بیشــتر تیم ها و بویژه مدعیان همیشــگی 
شــرایط خوبی نداشــته‌اند و نتایج چند هفته گذشــته، خیلی ملاک مناســبی برای ارزیابی تیم ها نیست، اما انگار برخی ها را 

هوایی کرده است.

پس از آنکه آنژه پوســتکوگلو دقایقی پس از 
شکست مقابل چلسی و بدون حتی یک پیروزی 
از سمت خود به عنوان سرمربی ناتینگهام فارست 
برکنار شد، اوانجلوس ماریناکیس مالک یونانی و 
پرحاشیه این تیم که حــالا از یک مالک ولخرج 
محبــوب به یک فرد منفور بین هواداران این تیم 
تبدیل شــده، به سراغ گزینه ای رفت که معمولًاً، 
بهترین گزینه برای نجات دادن تیم های بحران زده 
و نزدیک به منطقه سقوط محسوب می شود: شان 
دایچ . سرمربی سابق برنلی که با این تیم از سطح 
دوم فوتبال انگلیس به سهمیه لیگ اروپا رسیده 
بود، در سال ۲۰۲۳ مأموریتی مشابه را برای نجات 
اورتون برعهده گرفت و طی دو فصل متوالی، موفق شد این تیم را از سقوط نجات دهد. هرچند که شروع ضعیف در فصل ۲۰۲۵/۲۰۲۴، 
موجب اخراج او شد تا دیوید مویس جای دایچ  را بر روی نیمکت تافی ها بگیرد. حالا ناتینگهام فارست پس از اخراج نونو اسپریتو سانتو 
به دلیل مشــکلات شــخصی با مالک و اخراج آنژه پوستکوگلو به دلیل نتایج ضعیف، این ســرمربی را بار دیگر به لیگ برتر برگردانده تا 
شاهد سبک فوتبال موردعلاقه یعنی بازی کلاسیک مبتنی بر دفاع فشرده، توپ های بلند و ضدحملات در ورزشگاه سیتی گراند باشیم.

قرارداد دایچ در حالی تا ســال ۲۰۲۷ اعتبار دارد که پوســتکوگلو تنها ۳۹ روز روی نیمکت فارســت دوام آورد و دوران او، تبدیل به 
کوتاه ترین دوران حضور یک سرمربی دائمی روی نیمکت یک تیم لیگ برتری شد. ماریناکیس پس از دوران ناموفق آنژه، حالا به خوبی 
فهمیده با توجه به ابزار، هویت بازی و بنیان های دو ســرمربی قبلی تیم یعنی اســتیو کوپر و نونو اسپریتو سانتو، یک مربی واکنش گرا با 
تمرکز روی قدرت فیزیکی و حملات سریع، بیشتر از یک مربی با بازی مالکانه و پرفشار مانند آنژه می تواند چاره کار این باشگاه ریشه دار 

با دو عنوان قهرمانی در جام باشگاه های اروپا باشد.
در روزهای اخیر، شایعاتی مبنی بر بازگشت استیو کوپر یا مذاکرات با روبرتو مانچینی شنیده می شد اما در نهایت ماریناکیس تصمیم 
گرفت تا دایچ را به لیگ برتر انگلیس برگرداند. ادو گاســپار مدیر ورزشی باشــگاه که سابقه حضور در آرسنال را دارد و جورج سیریانوس 
مدیر فنی باشگاه، در این تصمیم نقش مهمی داشتند. در نهایت پس از بررسی کارنامه مربیگری دایچ و بازی هایی که او در برنلی و اورتون 

داشت، تصمیم به استخدام او توسط فارست گرفته شد.
حالا با حضور فارست در لیگ اروپا و انگیزه بالای دایچ برای نشان دادن خود در بالاترین سطح، هواداران به بازگشت روزهای خوش و بقا 
در لیگ برتر انگلیس امیدوار شده اند؛ هرچند که دایچ با تیم سردرگم و بحران زده این روزهای فارست مسیر سختی را پیش رو خواهد داشت.

برد یک گله، این همه جار و جنجال ندارد بازگشت آقای سرسخت

حضور در رقابت های رسمی دنبال می کند.«
 او به صحبت های خود این گونه ادامه داد: »خصوصیات بازی های دوســتانه این اســت که نقاط ضعف تیم 
مشخص می شود تا در تمرینات آنها را اصلاح کنیم و در جریان بازی ها از این نقاط ضربه نخوریم. البته علاوه 
بر این می توانیم برای بهتر شــدن نقاط قوت مان هم برنامه ریزی کنیم و با برنامه ای جامع جهت دســتیابی به 
پیروزی اقدام کنیم، موضوعی که توســط تیم های دیگر انجام می شــود و این تیم ها بیشترین بهره را از تقابل 

با حریفان تدارکاتی خود می برند.«
این سرمربی اسبق تیم ملی با اشاره به این موضوع که ما تعریف درستی از بازی های دوستانه نداریم، بیان 
داشــت: »ما فقط به نتایج بازی های دوستانه اهمیت می دهیم و اگر تیم ملی برنده از زمین خارج شود از نظر 
ما تیم ملی خوب اســت و اگر بازنده باشــد یعنی عملکرد بدی داشته و باید تیم ملی را نقد کنیم. تیم ملی از 
دل لیگ خارج می شود مگر ما لیگ خوبی داریم که از تیم ملی توقع داریم! آیا لیگ ما پدیده ای به تیم ملی 
معرفی کرده است؟ تیم های بزرگ باشگاهی ما نتوانستند در مصاف با تیم های درجه دو آسیا از عظمت فوتبال 

ایران دفاع کنند که این به دلیل کیفیت بد لیگ مان است.«
مهاجرانی افزود: »معمولًاً تیم های ایرانی به واســطه هوش مربیان و بازیکنان به برخی از نتایج دســت پیدا 
می کنند و در واقع می توان گفت که این نتایج خوب به دلیل برنامه ریزی مســئولان نبوده اســت. باید برای 
بهتر شــدن هدف داشــته باشیم و براســاس آن برنامه تدوین کنیم. در فوتبال هر چقدر بیشتر تمرین کنید، 
مهارت تان بیشــتر می شود و اگر به دنبال کسب تجربه هستید، نیاز به مسابقه خواهید داشت که این موضوع 
در مورد تیم ملی ما صدق می کند. خیلی از مسائل در فوتبال وجود دارد که با تئوری و صحبت کردن می توان 

آنها را برطرف کرد.«
او با اشاره به این موضوع که یک لیگ خوب و پویا می تواند تیم ملی منظم داشته باشد، تصریح کرد: »در 
فوتبال انضباط و دیسیپلین از اتاق رئیس شروع و به نتیجه ختم می شود. اگر در رده ریاست مشکلی نداشته 
باشیم، در رده های پایین تر هم دچار مشکل نخواهیم شد. در حال حاضر خیلی از مسائل در فوتبال ما مطرح 
است و تیم ملی در حد و اندازه های خودش ظاهر نمی شود. این در حالی است که مردم دوست دارند تیم ملی 

بازی های زیبایی ارائه دهد و مقدمه این کار هم برگزاری بازی های تدارکاتی است.«
این سرمربی اسبق تیم ملی در پاسخ به این سؤال که آیا تیم ملی نیازمند جوانگرایی نیست؟ گفت: »خیلی 
سخت است که در آستانه مسابقات جام جهانی جوانگرایی کرد. آیا بازیکنی داریم که جایگزین مهدی طارمی 
کنیم؟ طارمی اگر خوب تغذیه شــود، می تواند مثمرثمر باشــد. جوانگرایی باید در زمان مناسبی اتفاق بیفتد. 
باید برای جوان کردن تیم یک برنامه زمانی داشته باشیم و براساس آن جلو برویم تا از این کار نتیجه بگیریم؛ 

چرا که ممکن است جوانگرایی نتیجه ای نداشته باشد و یک تیم با این کار شکست بخورد.«
مهاجرانی در خصوص ضعف خط دفاعی تیم ملی بیان داشت: »خط دفاعی ما آسیب پذیر است و ما مشکلاتی 
در این خط داریم و طبیعتاًً در صورتی که خط دفاعی آسیب پذیر باشــد به تمام خطوط ســرایت خواهد کرد، 
این ضعف باعث می شود تا مهاجمان به درستی تغذیه نشوند. بازیکنان ما به حمایت بیشتر نیاز دارند. سهمیه 
راهیابی به جام جهانی اضافه شده و این بی سابقه است. توقع مردم صعود تیم ملی به دور دوم مسابقات جام 
جهانی اســت. تیم ملی ایران اولین تیم آسیایی بود که توانســت جواز حضور در جام جهانی را کســب کند و 

امیدواریم که در جام جهانی به اهداف مان دست یابیم.«
 او حضور دوباره یک مربی ایرانی در جام جهانی را نشــانه  رشــد فوتبال کشور دانست و تصریح کرد: »تیم 
ملی در دوره های گذشــته جام جهانی با مربیان خارجی در مســابقات حاضر شد و سال هاست که تیم ملی با 
یک مربی ایرانی در جام جهانی حاضر نمی شــود اما این دوره شــرایط تغییر کرده و یک مربی ایرانی هدایت 
تیم ملی را در جام جهانی برعهده خواهد داشت. این برای فوتبال ایران افتخار بزرگی است که پس از سال ها، 

دوباره تکرار شد. امیدواریم که این موضوع به کسب نتایج درخشان در جام جهانی بینجامد.«
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سکانس آخر سلبریتی معروف؟
ماجــرای بازداشــت بازیگر مشــهور سینما 
از دیــروز تاکنون به موضــوع مورد بحث مردم 
در جامعه تبدیل شــده اســت. رئیــس مرکز 
اطلاع رسانی پلیس تهران اعلام کرده که پلیس 
در ایــن روند دخالت نداشــته و بازیگر معروف 
به خاطر شکایت یک فرد حقیقی به عنوان متهم به 
مرجع قضایی احضار و سپس بازداشت شده است.

صبح دیروز خبر بازداشت یکی از مشهورترین 
بازیگــران سینما و تلویزیون در این ســال ها به 
مهم ترین موضوع صفحات مجازی تبدیل شــد 
و واکنش های فراوانی بــه وجود آورد. ماجرای 
بازداشــت این بازیگر مربوط به شکایت دختری 
20ساله است که هنرجوی بازیگری بوده و مدعی 
شده بازیگر معروف با وعده حضور او در پروژه های 

سینمای او را فریب داده و آزار رسانده است.
به گزارش خبرآنلایــن، این دختر جوان در 
شکایت خود گفته است: »من یک بازیگر تازه کار 
هستم و از مدت ها قبل هنرجوی بازیگری بودم. 
رویای هنرپیشگی در سر داشتم تا اینکه در یک 
پروژه کاری با آقای سوپراستار سینما و تلویزیون 
آشنا شدم. او به من وعده داد و گفت می تواند من 
را وارد پروژه کاری کند. چند شب بعد به بهانه 
اینکه من را تا مسیری برســاند، سوار ماشینش 
شدم اما بعد از طی مسافتی، منحرف شد و هرچه 
بــه او التماس کردم پیاده ام کند، توجهی نکرد. 
بعد من را با اجبار به خانه اش برد و آنجا دســت 

و پایم را بست و به من تجاوز کرد.«
با ثبت این شکایت رسیدگی قضایی آغاز شد 
و پرونده برای رسیدگی به موضوع آدم ربایی به 
دادسرای جنایی تهران و سپس به دادگاه کیفری 
یک اســتان تهران فرستاده شد. دیروز متهم به 
همراه شاکی در جلسه غیرعلنی تحقیقات دادگاه 
حاضر شدند و در پایان قرار وثیقه بازیگر معروف 
به قرار بازداشت تبدیل شد که او به این تبدیل 

قرار اعتراض کرد.
رئیس مرکــز اطلاع رســانی پلیس پایتخت 
بعد از انتشار گســترده این خبر اعلام کرد این 
بازیگر توسط مقام قضایی بازداشت شده است. 
به گزارش ایســنا، ســرهنگ بابک نمک شناس 
گفت: »پلیس در این دســتگیری هیچ دخالتی 
نداشته است، چون به واسطه شکایت یک خانم با 
هویت مشخص، پرونده ای در دادگاه کیفری یک 
تهران تشکیل شده و متهم به شعبه ۹ بازپرسی 
احضار شده و بنا به تشخیص مقام قضایی، قرار 
بازداشت صادر شــده و اکنون نیز تحویل مقام 

قضایی است.«
ماجرای پیگیری چنین پرونده هایی به حدود 
پنج سال پیش و در سال 1399 برمی گردد که 
به دنبال شــکل‌گیری جنبش می تو، قربانیان 
تجربه خود از آزارهای جنسی را به اشــتراک 
گذاشتند و نام های آشنایی از میان مردان عرصه 
سینمــا، تلویزیون، موسیــقی و نقاشی مطرح 
شــد. بعد از آن در ســال 1401یک سینماگر 
زن روایــتی از آزار یک بازیگــر را تعریف کرد 
و همان موضوع باعث شــد خیلی ها سکوت را 
بشکنند و به این ماجرا بپیوندند. تعدادی از زنان 
سینماگر روایت های مختلفی از آزار در سینما 
را بازگــو کردند. در نهایــت صدها نفر از زنان 
سینماگر، از جمله صدهــا بازیگر و کارگردان 
زن شناخته شــده، در بیانیــه‌ای با تایید وجود 
خشونت علیه زنان در سینمای ایران، خواستار 

برخورد قانونی جدی با متخلفان شدند. 
در واکنش به این بیانیه، خانه سینما و جامعه 
اصناف سینمای ایران نیز هر گونه خشونت به ویژه 
خشونت جنسی به هر شکل در صنعت سینما را 
محکوم کردند و خبر دادند که شــورای صیانت 
خانه سینما مسوول رسیدگی به اتهامات مرتبط 
با خشونت رفتاری در سینماست. در مقابل زنان 
سینماگر امضاکننده بیانیه، ساختار خانه سینما 
را فاقد اســتقلال لازم برای بــررسی این موارد 
دانســته و در رای گیری، پنــج سینماگر زن را 
برای تشکیل یک کمیته مستقل برای پیگیری 
مطالبات بیانیه و رسیدگی به موارد خشــونت و 

آزار علیه سینماگران زن انتخاب کردند.
در میان انبوه واکنش هایی که بعد از بازداشت 
این بازیگر منتشر شده، برخی نوشتند از شنیدن 
چنین خبری شــوکه شــده  اند و فکر می کنند 
ناگفته هــای زیــادی وجــود دارد، و برخی نیز 
نقدهای صریحی را بــه روند این بازیگر مطرح 

کردند. 
در این میــان مطلب محراب قاســمخانی، 
نویسنده، قابل تامل است. او که نقش مستقیمی 
در ورود این چهره به عرصه بازیگری داشته گفته 
است: »من نگرانم، اینکه می گویند سینما بی رحم 
اســت درواقع مخاطب سینما، بی رحم است و 
حالا باید بگویم که فضای مجازی از سینما هم 

بی رحم تر است.«
 همچنیــن از دیروز ســکانسی از بازی این 
متهم بارها بازنشــر شــد که در آن نقش یک 
بازپــرس را بازی کرده اســت. داســتان فیلم 
برگرفته از پرونــده جنجالی تجاوز گروهی در 
باغ های خمینی‌شــهر اصفهان در سال ۱۳۹۰ 
اســت. در این پرونده ۶ مــرد غریبه وارد یک 
مهمانی خانوادگی در باغی می شــوند و پس از 
حبس کردن مردان، بــه زنان تجاوز می کنند. 
بازپــرس که قصد رسیدگی عادلانه به ماجرا را 
دارد، با ممانعت دادستان به سفارش شهرداری 
مواجه می شــود که اعضای خانواده‌اش در این 
ماجرا مورد تجاوز قــرار گرفته‌اند و از ترس از 
دســت دادن موقعیت خود اعضای خانواده‌اش 

را مجبور به رضایت می کند.

بر اساس تعریف اجلاس جهانی غذا در سال ۱۹۹۶، امنیت غذایی زمانی محقق 
می شود که همه افراد، در همه زمان ها، به غذای کافی، سالم و مغذی دسترسی 
فیزیکی و اقتصادی داشته باشند؛ غذایی که نیازهای تغذیه  آنها را برای یک زندگی 
فعال و سالم تامین کند. این تعریف، امنیت غذایی را مفهومی چندبعدی می داند 
که چهار رکن »دسترس پذیری فیزیکی غذا«، »دسترسی اقتصادی«، »بهره برداری 
تغذیه ای« و »ثبات در طول زمان« را به طور همزمان دربرمی گیرد. فقدان هر یک 

از این ابعاد، کل سازه امنیت غذایی را تضعیف می کند.
از  گسترده  شبکه ای  شهروندان،  غذایی  امنیت  تضمین  برای  متحده  ایالات 
تغذیه تکمیلی  برنامه کمک  نظام،  این  اجرا می کند. هسته  برنامه های حمایتی 
)SNAP( است که دسترسی خانوارهای کم درآمد به غذا را تضمین می کند و در 
شرایط رکودی نقش مهمی ایفا می کند. برنامه های هدفمند دیگر مانند WIC و 
تغذیه مدارس سرمایه گذاری بلندمدت در سلامت و رشد کودکان را دنبال می کنند. 
طراحی دقیق، تمرکز بر داده و انعطاف اجرایی، امنیت غذایی آمریکا را به رکن 
پایدار سیاست اجتماعی و اقتصادی تبدیل کرده است. از همین جا اهمیت طراحی 
سیاست های حمایت غذایی آشکار می شود. مداخله دولت ها در این حوزه، نه از 
سر انتخاب، بلکه به عنوان پاسخ به یک مشکل اقتصادی و ضرورتی اجتماعی شکل 
می گیرد. با این حال، هر سیاست حمایت غذایی تنها زمانی می تواند کارآمد باشد 
که نقطه برخورد آن به درستی تعریف شود؛ یعنی دقیقا بر افرادی متمرکز باشد 
که واقعا در تامین حداقل نیاز غذایی ناتوان  هستند. خطای هدف گیری، به ویژه در 
اقتصادهایی با محدودیت منابع، نه تنها اثربخشی سیاست را کاهش می دهد، بلکه 

می تواند به اتلاف منابع و بی عدالتی توزیعی منجر شود.
نکته کلیدی دیگر، تبدیل حمایت اسمی به امنیت غذایی واقعی است. حمایت 
غذایی زمانی معنا پیدا می کند که در نهایت به تامین حداقل کالری مورد نیاز 
افراد)مطابق استانداردهای بین المللی( و دسترسی به غذای باکیفیت منجر شود. 
تمرکز صرف بر پرداخت های نقدی یا یارانه های عمومی، بدون تضمین مصرف موثر 
آن در سبد غذایی خانوار، می تواند این هدف را مخدوش کند. ناکامی در تامین 
حداقل کالری، فقط یک مساله اخلاقی نیست؛ بلکه پیامدهای اقتصادی و اجتماعی 
گسترده ای دارد. گسترش گرسنگی یا سوءتغذیه، به ویژه در میان نوزادان و کودکان، 
به سرعت خود را در قالب هزینه های درمانی بالاتر، کاهش سرمایه انسانی و افزایش 
آسیب های اجتماعی نشان می دهد. در چنین شرایطی، اگر دولت در مرحله اولیه 
مداخله نکند، ناچار می شود در حلقه های بعدی از نظام سلامت گرفته تا سیاست های 
حمایتی گسترده تر با هزینه ای به مراتب سنگین تر وارد عمل شود؛ چرخه ای که در 

نهایت می تواند به بحران اقتصادی و اجتماعی منجر شود.
در ایران نیز طی دهه های گذشته، اشکال مختلفی از نظام های یارانه ای و حمایتی 
با هدف کمک به اقشار کم درآمد در تامین مواد غذایی اجرا شده است. با این حال، 
داده ها و شواهد نشان می دهد که فارغ از بحث کارآیی هدف گیری، حتی در میان 
دهک های پایین درآمدی نیز مساله تامین کالری کافی با کیفیت مطلوب همچنان 
پابرجاست و دسترسی به برخی اقلام غذایی حیاتی با محدودیت جدی روبه روست. 
این واقعیت، ضرورت بازنگری علمی و اقتصادی در طراحی سیاست های حمایت 
غذایی را یادآور می شود: سیاست هایی که نه بر توزیع گسترده منابع، بلکه بر تضمین 

امنیت غذایی برای گروه های »واقعا نیازمند« متمرکز باشند.

سیاست های تثبیت امنیت غذایی در آمریکا
اقتصادی در نظر گرفته شود،  ابزار تثبیت اجتماعی و  امنیت غذایی یک  اگر 
تجربه ایالات متحده آمریکا یکی از شفاف ترین نمونه های طراحی نهادی در این 
حوزه است. آمریکا کشوری است که از یک سو جزو بزرگ ترین تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان محصولات کشاورزی در جهان محسوب می شود و از سوی دیگر، 
همچنان با پدیده ناامنی غذایی در میان بخشی از جمعیت خود مواجه است. همین 
نکته، مبنای شکل گیری شبکه ای گسترده از سیاست های حمایتی غذایی شده 
که طی نزدیک به یک قرن، از یک پاسخ اضطراری به رکود بزرگ دهه ۱۹۳۰، 
از ستون های دائمی حمایت های دولت آمریکا تبدیل شده است. نظام  به یکی 
حمایت غذایی ایالات متحده یکی از گسترده ترین شبکه های تامین امنیت غذایی 
در جهان است که تحت مدیریت سرویس غذا و تغذیه وزارت کشاورزی آمریکا 
)USDA–FNS( اجرا می شود. این منظومه مجموعه ای از 16 برنامه‌ مکمل را 
دربرمی گیرد که با هدف کاهش ناامنی غذایی، حمایت از اقشار کم درآمد و بهبود 

کیفیت تغذیه طراحی شده اند.
هسته اصلی این نظام، برنامه حمایتی تغذیه تکمیلی )SNAP( است که با اعتبار 
الکترونیکی خرید غذا، دسترسی خانوارهای کم درآمد به مواد غذایی اساسی را از 
بازار تضمین می کند و نقش مهمی در جلوگیری از تعمیق رکود دارد. همچنین، 
برنامه های تغذیه کودکان شامل ناهار و صبحانه مدرسه و تغذیه تابستانی، امنیت 
 WIC غذایی کودکان را با سیاست آموزش و سرمایه انسانی پیوند می زند. برنامه
نیز به طور هدفمند زنان باردار، مادران شیرده، نوزادان و کودکان خردسال را پوشش 
می دهد و با تمرکز بر اقلام غذایی مشخص و آموزش سلامت، در پیشگیری از 
سوءتغذیه اولیه نقش دارد. برای سالمندان کم درآمد، برنامه CSFP از طریق توزیع 
بسته های غذایی عمل می کند و برنامه »شیر ویژه« خلأ تغذیه ای کودکانی را پوشش 
می دهد که خارج از سایر برنامه های زیرمجموعه مدارس است. در سطح تکمیلی، 
برنامه های اهدای غذا از طریق بانک های غذایی و کمک های اضطراری، نقش پشتیبان 
شبکه را در شرایط بحران ایفا می کنند. در کنار این ها، هزینه های اداری و کمک های 
منطقه ای به سرزمین هایی مانند پورتوریکو و ساموآی آمریکا و نیز اعتبارات موقت 

ضدبحرانی مانند ARRA، اجزای نهادی این معماری را کامل می کند.
در منطق سیاستگذاری آمریکا، ناامنی غذایی نه به عنوان یک استثنا، بلکه به عنوان 
یک ریسک ساختاری در اقتصاد بازار آزاد تعریف می شود؛ ریسکی که می تواند از دل 
بیکاری، شوک های قیمتی، بحران های سلامت، نابرابری درآمدی یا حتی تغییرات 
جمعیتی ایجاد شود. پاسخ به این ریسک، ایجاد مجموعه ای از برنامه های حمایتی 
بوده که با وجود منطق اقتصادی و ابزار اجرایی متفاوت، هدف مشترک آنها تضمین 

دسترسی پایدار اقشار آسیب پذیر به غذای کافی، سالم و مغذی است.
یکی از نقاط قوت برنامه سرویس غذا و تغذیه ایالات متحده، دسترسی گسترده 
کاربری  رابط  این سازمان  است؛ وب سایت  داده های دقیق و جزئی  به  و شفاف 
سازمان یافته ای دارد که اطلاعات هر برنامه مثل اسنپ، WIC و مدارس را جداگانه 
ارائه می کند که شامل آمار ماهانه، محدودیت های درآمد و منابع، میزان کمک ها، 
گروه های سنی و شرایط خاص واجدین دریافت است. این دسترسی به داده های 
کامل، امکان تحلیل اقتصادی، پژوهش های اجتماعی و بررسی تاثیر برنامه ها را برای 
محققان و عموم فراهم می کند و شفافیت بالای آن یکی از ویژگی های شاخص 

شنبـــه  25 بهمن ماه 1404  شمــاره 861 

  عکس نوشت

 کارتون

  

هفته هفدهم 
لیگ برتر 

والیبال؛ پیکان 
تهران - شهداب 

یزد

  

همایش بین المللی 
فرصت های 

سرمایه گذاری 
راهگذرهای ریلی و 

جاده ای

براساس گزارش 
وزارت ارتباطات، 

توسعه اینترنت 
روستایی در دولت 

چهاردهم وارد 
مرحله ای تازه شده 

و به طور میانگین 
روزانه ۶ روستا به 

شبکه ارتباطی 
پایدار کشور متصل 

می شوند. طبق 
برآوردهای انجام 
شده در سال های 
گذشته ۲۷ درصد 
جمعیت کشور در 
مناطق روستایی 

زندگی می کنند و 
کمتر از ۶۰ درصد 
آن ها به اینترنت 
دسترسی دارند.

اینفوگرافیک 

نخستین قسمت سریال »بامداد خمار« به کارگردانی نرگس 
آبیار در روزهای اخیر از یکی از پلتفرم های تازه تاسیس شبکه 
نمایش خانگی پخش شد. این سریال بر اساس رمانی با همین 

نام روایتگر داستانی عاشقانه و پرفراز و نشیب با بازی ترلان پروانه 
و نوید پورفرج است.

برای پخش این ســریال، نامه ای از سوی ساترا خطاب به 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان تهران منتشر شده که 
در آن سه الزام محتوایی برای این مجموعه از جمله عدم درج نام 

کارگردان و تهیه کننده در بیلبورد سریال درنظر گرفته شده است.
بر اســاس مفاد این نامه، همچنین اعلام تاریخ انتشار در 
تبلیغات محیطی ممنوع و تنها استفاده از عبارت »به زودی« مجاز 
دانسته شده است. در این نامه تاکید شده که رده بندی سنی ۱۵+ 

سال نیز باید به صورت واضح در بیلبوردها قابل مشاهده باشد.

این رفتار نه »نظارت« است و نه 
»صیانت«

سرویس غذا و تغذیه این کشور است.

بزرگ ترین برنامه حمایت غذایی
در قلب سیستم حمایتی آمریکا، برنامه کمک تغذیه تکمیلی یا »اسنپ«، که بزرگ ترین برنامه حمایتی 
غذایی در ایالات متحده و یکی از گسترده ترین برنامه های رفاهی جهان است قرار دارد. اسنپ که پیش تر 
با عنوان »کوپن غذا« شناخته می شد، امروز به صورت اعتبار الکترونیکی )EBT( عمل می کند که ماهانه 
در اختیار خانوارهای واجد شرایط قرار می گیرد. این اعتبار صرفا برای خرید مواد غذایی مجاز است و 

امکان خرید الکل، دخانیات یا غذاهای آماده گرم را نمی دهد.
اما اهمیت اسنپ فراتر از کاهش گرسنگی است. این برنامه عملا به یک ابزار تثبیت کننده اقتصاد 
کلان تبدیل شده است. داده های سال های اخیر نشان می دهد اسنپ رفتاری ضدچرخه ای دارد؛ در 
دوره های رکود، افزایش بیکاری یا تورم مواد غذایی، پوشش و هزینه آن افزایش می یابد و در دوره های 
رونق، به طور طبیعی کوچک تر می شود. به همین دلیل، بسیاری از کارشناسان اسنپ را نوعی »بیمه 

بیکاری غذایی« می دانند.
واجدین شرایط دریافت اسنپ، خانوارهای کم درآمد ساکن ایالات متحده هستند که درآمد آنها کمتر 
از 130 درصد خط فقر اعلامی است یا دارایی  آنها کمتر از ۳۰۰۰ دلار باشد. همچنین دریافت کنندگان 
باید شهروند آمریکا یا غیرشهروند واجد شرایط)مانند ساکنان قانونی پس از ۵ سال( باشند. بزرگسالان 
توانمند ۱۸ تا ۶۴ سال باید حداقل ۸۰ ساعت در ماه کار کنند یا در برنامه های شغلی شرکت کنند، مگر 
در مواردی که باردار باشند، معلول باشند یا از کودک زیر ۱۴ سال مراقبت کنند. سالمندان، افراد دارای 

معلولیت، کودکان و برخی گروه های خاص از بخشی از این الزامات کاری معاف هستند.
در بازه زمانی 12 ماهه )اکتبر2024- سپتامبر2025( اسنپ به طور متوسط حدود 42.1 میلیون نفر 
را پوشش داده است. در همین دوره، هزینه این برنامه به حدود 101.67 میلیارد دلار رسید؛ رقمی که 
بیش از ۷۱ درصد کل هزینه های فدرال حمایت غذایی را شامل می شود. این تمرکز بالا نشان می دهد 
دولت فدرال عملا ستون اصلی سیاست غذایی خود را بر ارائه یارانه مستقیم به خانوارهای کم درآمد بنا 
کرده است. از منظر اقتصادی، اسنپ یکی از کارآترین ابزارهای تحریک تقاضای داخلی نیز محسوب 
می شود. برآوردها نشان می دهد هر دلار هزینه شده در اسنپ بین 1.5 تا 1.79 دلار فعالیت اقتصادی 
ایجاد می کند، زیرا این پول مستقیما وارد فروشگاه ها، زنجیره توزیع و تولید داخلی می شود. به بیان 

دیگر، اسنپ همزمان یک سیاست اجتماعی و یک سیاست اقتصادی است.

سرمایه گذاری برای نسل آینده
در کنار برنامه گسترده اسنپ، برنامه WIC اهداف کاملا متفاوتی را دنبال می کند. این برنامه به جای 
تمرکز بر کل خانوار، گروه های خاصی از جمله زنان باردار و شیرده، نوزادان و کودکان تا پنج سال را 
هدف می گیرد. منطق WIC مبتنی بر پیشگیری از سوءتغذیه، بیماری، اختلال رشد و هزینه های درمانی 
آینده است.WIC تنها یک برنامه توزیع غذا نیست. بسته های غذایی آن به طور دقیق بر اساس نیازهای 
تغذیه ای طراحی شده و شامل اقلامی مانند شیر، میوه، سبزیجات، غلات کامل و پروتئین های مشخص 
است. علاوه بر آن، خدمات مشاوره تغذیه، غربالگری سلامت و ارجاع به خدمات پزشکی نیز بخشی از این 
برنامه است. به همین دلیل، WIC بیش از آنکه یک ابزار حمایتی کوتاه مدت باشد، نوعی سرمایه گذاری 
بلندمدت بر سرمایه انسانی تلقی می شود. واجدین شرایط دریافت WIC شامل زنان باردار، زنان تا ۶ 
ماه پس از زایمان، زنان شیرده تا یک سالگی نوزاد، نوزادان و کودکان زیر ۵ سال )شامل فرزندان به 
سرپرستی گرفته شده( هستند که در ایالات متحده ساکن باشند، درآمد خانوار آنها حداکثر ۱۸۵ درصد 
خط فقر فدرال باشد یا در برنامه هایی مانند اسنپ، Medicaid یا TANF شرکت کنند، و نیاز تغذیه ای 
 WIC ،)2025تایید شود.در بازه زمانی 12 ماهه )اکتبر 2024- سپتامبر WIC آنها توسط متخصص
به طور متوسط حدود 6.86 میلیون نفر را پوشش داده است که بیش از نیمی از آنها کودکان هستند. 
بودجه این برنامه حدود 7.74 میلیارد دلار بوده است که با وجود این که رقمی به مراتب کمتر از اسنپ 
است، اما اثرگذاری آن بسیار هدفمند است. ساختار هزینه ای WIC نیز معنادار است: حدود ۶۹ درصد 
صرف تامین مستقیم غذا و نزدیک به ۳۰ درصد صرف خدمات تغذیه ای، آموزشی و مدیریتی می شود. 
نکته قابل توجه این است که، مطالعات نشان می دهد هر دلار هزینه شده در WIC حدود 2.48 دلار 
صرفه جویی در هزینه های درمانی آتی ایجاد می کند. همچنین این برنامه به بهبود نتایج تولد، کاهش 
وزن کم هنگام تولد و بهبود رشد شناختی کودکان کمک کرده است. به بیان دیگر برنامه WIC فقر 

تغذیه ای فردا را کاهش می دهد.

سیستم هوشمند تامین امنیت غذایی آمریکا
آنچه منظومه حمایت غذایی آمریکا را به یک تجربه نسبتا موفق تبدیل کرده، نه صرفا حجم منابع 
مالی، بلکه منطق طراحی آن است. این نظام بر هدف گیری دقیق بنا شده است؛ هر برنامه گروه مشخصی 
را پوشش می دهد و از هم پوشانی پرهزینه یا توزیع بی برنامه جلوگیری می کند. حمایت غذایی در این 
چارچوب، نه یک سیاست عمومی مبهم، بلکه مجموعه ای از مداخلات تفکیک شده و مکمل است که 

به طور هم زمان به کودک، خانواده، سالمند و گروه های خاص پاسخ می دهد.
دومین عامل، تمرکز هم‌زمان بر حداقل کالری و کیفیت تغذیه است. سیاستگذار تنها به تامین 
مدارس،  تغذیه  استانداردهای  و   WIC مانند  ابزارهایی  با  بلکه  نمی کند،  بسنده  غذا  کوتاه مدت 
امنیت غذایی را به سلامت عمومی و سرمایه انسانی پیوند می‌زند. به همین دلیل، حمایت غذایی 
از سیاست سلامت و پیشگیری  از منطق خیریه‌ای فاصله گرفته و به بخشی  در آمریکا به تدریج 

تبدیل شده است.
سوم، اتکای سیستم به داده، ارزیابی و بازنگری مستمر است. تخصیص منابع، طراحی مزایا و حتی 
اصلاح مقررات، بر پایه آمار فقر، بیکاری، قیمت غذا و مطالعات اثربخشی انجام می شود. برنامه‌ها ایستا 
نیستند؛ در برابر رکود، تورم یا بحران های غیرمنتظره، قابل تعدیل و بازطراحی اند و همین ویژگی، ظرفیت 
سازگاری سیستم را بالا برده است.چهارم، انعطاف اجرایی در چارچوب نهادی شفاف است. دولت فدرال 
قواعد و منابع را تعیین می کند، اما اجرا به ایالت ها سپرده شده است؛ ترکیبی که هم از تمرکزگرایی 
پرهزینه جلوگیری می کند و هم امکان تطبیق با شرایط محلی را فراهم می سازد. ابزارهایی مانند اعتبار 
الکترونیکی خرید غذا نیز کرامت مصرف کننده و کارآیی بازار را هم زمان حفظ می کنند. در نهایت، حمایت 

غذایی در آمریکا به طور آگاهانه با اقتصاد داخلی گره خورده است.

امنیت غذایی؛ مرور یک تجربه


